
Melekler ve Cinler ile İlgili Görüşlerin Analizi ve Kur’ana Arzı 

 

Kur'an'ın ontolojik yapısında merkezi bir yer tutan "melek" ve "cin" kavramları, hem dilbilimsel kökenleri 

hem de ayetlerin bağlamı çerçevesinde oldukça net bir zemine oturur. Bu net zemine rağmen farklı 

yaklaşımlarla ve görüşlerle karşılaşıyoruz. Şimdi bunları detaylı olarak analiz edelim. 

1- Melek Kavramı: Tanımı ve Özellikleri 

Etimolojik Köken: "Melek" ( ملأك) kelimesi, dilbilimcilerin çoğuna göre "elçilik yapmak" anlamına gelen 

le-e-ke (لأك) kökünden veya "güç/mülk" anlamına gelen m-l-k (ملك) kökünden türetilmiştir (İsfahânî, 2010, 

s. 774). Kur'an'da bu kelime, Allah ile yaratılmışlar arasında fonksiyonel bir köprü kuran, O'nun emirlerini 

yerine getiren varlıklar için kullanılır. 

Kur'an'da Meleklerin Özellikleri 

Kur'an, melekleri iradeleri Allah'ın emrine tam ram olmuş varlıklar olarak tanımlar: 

• İsyan Etmezler: "Onlar, Allah'ın kendilerine emrettiği şeylerde O'na isyan etmezler ve ne emrolunursa 

onu yaparlar" (Tahrim 66:6). 

• Kanat (Güç) Sahibi Olmaları: "Gökleri ve yeri yoktan var eden, melekleri ikişer, üçer, dörder kanatlı 

(ecniha) elçiler yapan Allah’a hamdolsun" (Fatır 35:1). Buradaki "kanat" ifadesi, dilbilimsel olarak 

sadece fiziksel bir uzuv değil, müdahale gücü ve sürat olarak da tefsir edilir (Zemahşerî, 2009, s. 876). 

• Yeme-İçme ve Cinsiyet: Meleklerin beşerî ihtiyaçları yoktur (Hud 11:70) ve müşriklerin iddia ettiği 

gibi "dişi" değillerdir (Saffat 37:149-150). 

Meleklerin Kategorileri 

Kur'an'da melekler hiyerarşik veya görevsel gruplara ayrılır: 

1. Vahiy Meleği (Cibril): "Ruhu’l-Emin" veya "Ruhu’l-Kudüs" olarak da anılır (Şuara 26:193). 

2. Arş'ı Taşıyanlar (Hamele-i Arş): (Mü’min 40:7). 

3. Mukarrabûn: Allah’a en yakın olan melekler (Nisa 4:172). 

4. Hafaza ve Yazıcı Melekler: İnsanları koruyan ve amellerini kaydedenler (İnfitar 82:10-12). 

5. Ölüm Melekleri: Can almakla görevli olanlar (Secde 32:11). 

Meleklerin Görevsel Kategorileri  

Kur’an’da melekler, Allah’ın mülkünde (evrende) belirli işleri yürütmekle görevli, iradeleri sadece "emre 

itaat" üzerine kurulu şuur sahibi varlıklardır. Harekesiz metinde MLK (ملك) kökü hem mülkü hem de 

yönetimi temsil eder. 

Kategori Temel Görev Kur’anî Kanıt (Sure:Ayet) 

Vahyi İleten Elçiler Mesajı Nebilere ulaştırmak. Nahl 16:102, Şuara 26:193 

Müdebbirât Evrendeki nizamı ve işleri çekip çevirmek. Naziat 79:5 

Hafaza / Kâtibin İnsanların eylemlerini kaydetmek ve korumak. İnfitar 82:10-12, Tarık 86:4 

Ölüm Elçileri Biyolojik yaşamı sonlandırmak. Secde 32:11, En'am 6:61 

Zebani / Muhafız Ceza ve ödül mekanizmalarını yönetmek. Tahrim 66:6, Alak 96:18 



Meleklerin Şefaati Meselesi 

Meleklerin şefaati Kur'an'da reddedilmez, ancak kesin bir şarta bağlanır: İzin. 

• Dünyada mı Ahirette mi? Meleklerin şefaati, hem dünya hayatında müminler için bağışlanma 

dileme (Mü'min 40:7) hem de ahiretteki konumları için bir destek mahiyetindedir. "Göklerde nice 

melekler vardır ki, Allah dileyip razı olduğuna izin vermedikçe onların şefaati hiçbir fayda vermez" 

(Necm 53:26). 

• Bağlam: Ayetler, müşriklerin melekleri "Allah katında zorlayıcı aracılar" görmesini reddeder. Şefaat, 

ancak Allah'ın razı olduğu kimseler için ve O'nun izniyle gerçekleşen bir "şahitlik" ve "dua" 

mahiyetindedir (Enbiya 21:28). 

• Meleklerin şefaati, onların kendi başlarına bir otorite oldukları anlamına gelmez. Necm Suresi 26. 

ayette geçen "Allah’ın dileyip razı olduğu kimseler" ifadesi, bu şefaatin bir "şahitlik ve dua" 

mahiyetinde olduğunu gösterir (Zemahşerî, 2009, s. 1045).  

2-Cennet ve Cehennem Melekleri 

Kur’an’ın ahiret tasavvurunda melekler, sadece mekân bekçileri değil; kulun dünyadaki psikolojik ve 

ahlaki yolculuğunun "nihai şahitleri" ve "sonuçlandırıcıları"dır. Rıdvan (Cennetin baş bekçisi olarak 

gelenekselleşen ilahi rıza kavramı) ve Mâlik (Cehennemin bekçisi) üzerinden bu süreci derinlemesine 

analiz edelim. 

1. Cennet Melekleri: "Rızâ" ve "Selâm"ın Psikolojik Tescili 

Kur’an’da Cennet melekleri, müminin dünyada inşa ettiği "mutmainne" (huzura ermiş) nefis halinin dışsal 

bir yansıması olarak sunulur. 

Selâm ile Karşılama (Güvenlik Duygusu) 

Cennete giren müminleri bekçiler (hazene) şu sözlerle karşılar: 

"Selâm size! Tertemiz geldiniz (tibtüm). Artık ebedî kalmak üzere girin oraya!" (Zümer 39:73). 

• Psikolojik Analiz: Harekesiz metinde t-y-b (طيب) kökü; iyilik, güzellik ve "istenmeyen her şeyden 

arınmışlık" demektir (İbn Manzur, ts.). Bu karşılama, dünyadaki tüm kaygıların, belirsizliklerin ve 

"acaba kabul edildim mi?" sorusunun yarattığı bilişsel stresin kesin olarak sona erdirilmesidir. 

• Rıdvan Kavramı: Kur’an’da "Rıdvan" (رضوان) kelimesi doğrudan bir melek ismi olarak değil, 

Allah’ın kulundan duyduğu "en büyük hoşnutluk" olarak geçer (Tevbe 9:72). Meleklerin bu isimle 

anılması, onların mümin için "İlahi Rızanın tecellisi" olduğunu gösterir. Psikolojik açıdan bu, en üst 

düzeyde "koşulsuz kabul" ve "onaylanma" duygusunun zirvesidir. 

2. Cehennem Melekleri: Mâlik ve "Gerçekle Yüzleşme" Psikolojisi 

Cehennem bekçileri, özellikle de Mâlik, inkârcının dünyada kaçtığı "objektif gerçekliğin" ve 

"sorumluluğun" sarsıcı temsilcisidir. 

Mâlik ile Diyalog (Umutsuzluğun Zirvesi) 

Cehennemdekiler, azabın şiddetinden dolayı Mâlik’e seslenirler: 

"Ey Mâlik! Rabbin bizim işimizi bitirsin (bizi öldürsün)!" Mâlik ise: "Siz burada kalıcısınız (mâkisûn)!" 

der. (Zuhruf 43:77). 



• Psikolojik Analiz: Harekesiz metinde m-l-k ( ملك) kökü, "güç, sahip olma ve yönetme" demektir. 

Mâlik’in cevabı, inkârcının dünyadaki "sorumluluktan kaçma" refleksine karşı vurulmuş son 

mühürdür. Bu, psikolojideki "inkâr" mekanizmasının mutlak bir "gerçeklik duvarına" çarpmasıdır. 

• Bilişsel Çelişkinin Çözümü: Bekçiler inkârcılara şu soruyu sorarak süreci tamamlar: "Size içinizden, 

Rabbinizin ayetlerini okuyan ve bugünle karşılaşacağınız konusunda sizi uyaran Resuller gelmedi 

mi?" (Zümer 39:71). Bu soru, kişinin kendi felaketindeki sorumluluğunu itiraf ettirerek (Evet, geldi 

derler), bilişsel çelişkiyi "suçluluğun kabulü" ile sonlandırır. 

3. Ahiretteki Psikolojik Sürecin Devamı 

Ahiretteki bu melekî müdahale, dünyadaki sürecin bir kopyası değil, hasat mevsimidir. 

1. Süreklilik: Dünyada "melek ilhamı" ile huzur bulan kalp, ahirette bekçilerin "Selâm"ı ile bu huzuru 

ebedileştirir. Dünyada "şeytan vesvesesi" ve "nefs-i emmâre" ile huzursuz olan kalp, ahirette 

bekçilerin sert uyarısı (Tahrim 66:6) ile bu huzursuzluğu azap olarak yaşar. 

2. Duygu Düzenlemenin Sonu: Dünyada irade ile yapılan "duygu düzenleme" (sabır, şükür), ahirette 

meleklerin kontrolündeki bir "doğal duruma" dönüşür. Mümin için melekler, artık hiçbir negatif 

duygunun sızamayacağı bir koruma kalkanıdır. 

3. Adalet ve Eminlik: Mâlik ve Rıdvan (Bekçiler), ilahi adaletin "şahsi olmayan", tamamen kurallara 

bağlı ve "emin" yüzleridir. Onlar duygularıyla değil, Allah’ın mutlak emriyle (emr) hareket ederek, 

adaletin sarsılmazlığını temsil ederler (Zemahşerî, 2009, s. 1102). 

Analiz: Kur’an’daki melek ve cin tasavvuru üzerine yaptığımız bu geniş analizler göstermektedir ki; bu 

varlıklar insanın hem dünyadaki ahlaki karakterini hem de ahiretteki varoluşsal sonucunu belirleyen 

kozmik aynalardır.  Melekler, insanın "ulvi" tarafının destekçileri ve ebedi güvenliğinin garantörleridir. 

Kötü Cinler/Şeytanlar ise, insanın iradesini test eden "süfliyete" çağrı merkezleridir. Bu sistemde insan, 

kendisine üflenen "Ruh" ve bağışlanan "Akıl" sayesinde, meleklerin "Selâm"ına layık bir eminliğe ulaşma 

potansiyeli taşır. Kur’an’ın bu bütüncül ve tutarlı metafiziği, insanı sadece biyolojik bir canlı olmaktan 

çıkarıp, melekût aleminin saygın bir muhatabı haline getirir. 

3- Meleklerin İnsan Hayatına ve Fiziksel Dünyaya Müdahaleleri 

Kur’an-ı Kerim’de meleklerin insan hayatına ve fiziksel dünyaya müdahaleleri, genellikle kritik eşiklerde 

(savaşlar, doğumlar, helak anları) gerçekleşir. Bu müdahaleler, meleklerin sadece "soyut fikirler" değil, 

Allah’ın emriyle somut olaylara yön veren "şuur sahibi failler" olduğunu kanıtlar. 

Meleklerin insan hayatına ve fiziksel dünyaya müdahaleleri,  temel kategorilerde, ayetlerin bağlamı ve 

dilbilimsel derinliğiyle inceleyelim. 

Savaşlarda Stratejik ve Psikolojik Destek: Bedir Örneği 

Kur’an, Bedir Savaşı’nda meleklerin müdahalesini sayısal veriler ve işlevsel tanımlarla anlatır. 

Sayısal Takviye: Bedir’de önce bin (Al-Anfal 8:9), sonra üç bin ve nihayet beş bin "nişanlanmış" 

(musavvimin) melekle yardım edildiği belirtilir (Al-İmran 3:124-125). 

Müdahalenin Biçimi: Ayetlerde meleklerin müdahalesi iki yönlüdür: 

 - Müminlere Moral: "Kalpleriniz bununla yatışsın diye..." (Al-İmran 3:126). 

 - Düşmana Korku: "İnkâr edenlerin kalplerine korku salacağım; artık vurun boyunların üstüne..." (Al-

Anfal 8:12). 



Dilbilimsel Not: "Musavvimin" (مسومين) kelimesi, harekesiz metinde "işaretlenmiş/belirlenmiş" anlamına 

gelir. Bu, meleklerin o ana özel bir görev ve kimlikle (stratejik bir düzenle) sahada olduklarını gösterir 

(Zemahşerî, 2009, s. 184). 

Nebilere Geliş ve Beşerî Surete Bürünme  

Meleklerin insanlarla iletişim kurarken fiziksel bir forma bürünmeleri, Kur’an’da "temessül" kavramıyla 

açıklanır. 

İbrahim ve Lut Resullere Geliş 

İbrahim Nebi’ye gelen melekler (Hud 11:69-70), ona bir çocuk müjdelemiş, ardından Lut kavminin helaki 

için yola devam etmişlerdir. 

• Bağlam: İbrahim Nebi onlara kızartılmış bir buzağı ikram etmiş, ancak onların ellerinin yemeğe 

uzanmadığını görünce korkmuştur. 

• Analiz: Bu pasaj, meleklerin "yabancı insanlar" olduğu iddiasını çürütür. Eğer sadece "bilinmeyen 

insanlar" olsalardı, yemeği reddetmeleri için bir sebep olmazdı. Onların biyolojik bir yapıya sahip 

olmadıkları, ancak insan suretinde görünebildikleri (temessül) burada netleşir (Taberî, 2001, c. 12, s. 

78). 

Meryem’e Görünme 

Meryem’e vahyedilen ruh (Cibril), ona "tam bir insan suretinde" (beşeran seviyya) görünmüştür (Meryem 

19:17). Buradaki "seviyya" (سويا) ifadesi, fiziksel kusursuzluğu ve insan algısının onu yadırgamayacağı 

bir formu temsil eder. 

Bireysel Hayatta Koruma ve Gözetim: "Mu'aqqibat" 

Meleklerin sadece tarihsel olaylara değil, her bireyin gündelik hayatına müdahale ettiği de belirtilir. 

• Koruyucu Takipçiler: "Onun (insanın) önünden ve arkasından izleyenleri (mu’aqqibat) vardır, onu 

Allah’ın emriyle korurlar" (Ra’d 13:11). 

• Dilbilimsel Analiz: "Mu’aqqibat" ( معقبات) kelimesi, birbirini takip eden, nöbetleşe görev yapan güçler 

demektir. Müfessirler bunu, insanı görünmez kazalardan ve şerlerden Allah’ın izniyle koruyan 

melekler olarak tefsir ederler (İbn Kesir, 1999, c. 4, s. 438). 

Modernist "Doğa Olayı" Yorumuna Eleştirel Bakış 

Bazı modern yorumcular, Bedir’deki melekleri "fırtına veya yağmur gibi doğa olayları" olarak niteler. 

Ancak: 

 - Diyalog Kanıtı: Kur’an’da meleklerin Allah ile (Bakara 2:30) veya Nebilerle (Hud 11:73) karşılıklı 

konuştuğu sahneler vardır. Doğa olaylarının veya soyut enerjilerin "bilinçli diyalog" kurması dil 

mantığına aykırıdır. 

 - Ahlaki Sorumluluk: Melekler, müminler için istiğfar ederler (Şura 42:5). İstiğfar (bağışlanma dileme), 

ancak bilinçli ve iradeli bir varlığın yapabileceği ahlaki bir eylemdir. 

Kur’an’daki melek ve cin anlatımı, "Gayb" aleminin fiziksel dünya üzerindeki aktif operasyonel gücünü 

temsil eder. Melekler; vahyi taşıyan elçiler, evrensel nizamı koruyan görevliler ve insanın manevi/fiziksel 

dünyasını çevreleyen koruyuculardır. Cinler ise bu sistem içinde, insanlar gibi seçim yapmakta özgür olan, 

ancak boyutsal olarak "gizli" (c-n-n kökü gereği) kalan varlıklardır. 



Bu varlıkları tamamen sembolize etmek, Kur’an’ın nüzul ortamındaki dilsel gerçekliği (hakikati) mecaza 

feda etmek anlamına gelir ki bu, dilbilimsel açıdan "metnin maksadını aşan" bir yorumdur. 

4- Cin Kavramının Tanımı, Özellikleri ve Analizi 

Etimolojik Köken: Cin kavramı, harekesiz cnn (جن) kökünden gelir ve "örtülü, gizli olan" demektir. 

"Cin" (جن) kelimesi, "örtmek, gizli kalmak, duyularla algılanamamak" anlamındaki c-n-n kökünden gelir 

(İbn Manzur, ts., "cnn" maddesi). Kur'an'da bu kökten türeyen cennet (bitki örtüsüyle kaplı yer), cenin 

(rahimde gizli çocuk) ve mecnun (aklı örtülmüş) kelimeleri de bu "gizlilik" vurgusunu taşır. 

Kur'an'da Cinlerin Özellikleri 

Yaratılış Maddesi: "Cinleri de yalın bir ateş alevinden (mâricin min nâr) yarattı" (Rahman 55:15). 

İrade Sahibi Olmaları: Kur’an’da bu varlıkların meleklerden en temel farkı "seçim yapabilme" (irade) 

yetileridir. Cinler, meleklerin aksine inanma veya inkar etme özgürlüğüne sahiptir. Kur'an'da Müslüman 

olan cinlerden ve sapmış olanlarından bahsedilir (Cin 72:14-15). Cin Suresi 11. ayette cinlerin diliyle 

şöyle buyurulur: "Kuşkusuz bizden salih olanlar da var, bunun dışında (farklı yollarda) olanlar da var. 

Biz dilim dilim/farklı yollar tutmuş topluluklar idik." (Cin 72:11). Bu, meleklerde bulunmayan bir 

"farklılaşma" özelliğidir. 

Gaybı Bilmemeleri: Cinlerin geleceği veya mutlak gizliyi bildiği inancı Kur’an tarafından reddedilir. 

Sebe Suresi 14. ayette, Süleyman Nebi'nin vefatını fark edememeleri bu durumun en somut kanıtıdır 

(Taberî, 2001, c. 19, s. 240). 

Cinlerin Sorumlulukları: Allah, hem insanlara hem de cinlere aynı temel görevle hitap eder: "Ben cinleri 

ve insanları ancak bana kulluk (ibadet) etsinler diye yarattım" (Zariyat 51:56). Bu ayet, cinlerin de 

insanlar gibi ahlaki ve hukuki bir yükümlülük (teklif) altında olduğunu gösterir. 

5- Kur’an’da İblis’in Ontolojik Kimliği ve "Şeytan" Kavramının Analizi 

Kur’an-ı Kerim’de İblis’in ontolojik kimliği ve "Şeytan" kavramının bu varlıklarla ilişkisi, İslam düşünce 

tarihinde en çok tartışılan konulardan biridir. Bu meseleyi harekesiz metin analizi, istisna kuralları ve 

yaratılış kökenleri üzerinden, Kur’an’daki terimlere sadık kalarak (Nebi/Resul) inceleyelim. 

İblis: Melek mi, Cin mi? 

Kur’an, İblis’in kökeni hakkında oldukça açık bir ifade kullanır, ancak Bakara Suresi 34. ayetteki 

"meleklere secde edin dedik, İblis hariç hepsi secde etti" ifadesindeki dilbilimsel yapı (istisna), bazı 

müfessirlerin onun meleklerden olduğunu düşünmesine yol açmıştır. 

Kanıt 1: Açık Nas (Kehf 18:50): Kur’an, İblis’in türünü tartışmaya yer bırakmayacak şekilde belirtir: 

"...O, cinlerdendi (kâne mine'l-cinni); Rabbinin emrinden dışarı çıktı." (Kehf 18:50). 

Dilbilimsel Analiz: Buradaki "kâne" (كان) fiili, onun aslen cin olduğunu ve kendi iradesiyle bu gruptan 

ayrıldığını veya o gruba ait olduğunu kesinleştirir (İsfahânî, 2010, s. 231). 

Kanıt 2: Yaratılış Maddesi: İblis, Adem Nebi'ye secde etmeme gerekçesini açıklarken yaratılış 

maddesine atıfta bulunur: "Beni ateşten (nâr) yarattın, onu ise çamurdan (tîn) yarattın." (A'raf 7:12). 

Melekler ise Kur’an’ın genel bütünlüğü ışığında ateş olmayan bir özden yaratılmışlardır. Ateşten 

yaratılma ve irade (isyan edebilme) özelliği sadece cinlere aittir. 

"Şeytan" Bir Tür müdür, Bir Sıfat mıdır? 



Kur’an’da "Şeytan" (شيطان) kelimesi, harekesiz metinde ş-y-t ( شيط) veya ş-t-n (شطن) kökünden gelir. 

Anlamı "uzaklaşmak" (hakikatten uzaklaşmak) veya "yanıp tutuşmak"tır (İbn Manzur, ts., "ştn" maddesi). 

• Sıfat Olarak Şeytan: Şeytan aslında bir türün adı değil, azgınlaşan ve haktan uzaklaşan varlıkların 

niteliğidir. 

• İnsan ve Cin Şeytanları: Kur’an, şeytanlığın sadece cinlere has olmadığını açıkça belirtir: "Böylece 

biz her Nebiye, insan ve cin şeytanlarını (şeyâtîne'l-insi ve'l-cinni) düşman kıldık." (En'am 6:112). 

• Analiz: Bu ayet, "şeytan" kavramının bir karakter yapısını temsil ettiğini kanıtlar. Yani her İblis bir 

cindir, ancak her cin bir şeytan değildir. Aynı şekilde, haktan sapan insanlar da "şeytan" kategorisinde 

değerlendirilir (Taberî, 2001, c. 8, s. 25). 

Bakara 2:34'teki İstisna Meselesi: "Meleklere: 'Adem'e secde edin' demiştik. İblis hariç hemen secde 

ettiler." (Bakara 2:34). 

Buradaki "İllâ İblis" (إلا إبليس) ifadesi üzerine iki temel görüş vardır: 

1. Muttasıl İstisna: İblis meleklerin arasındaydı ve onlardan biriydi. (Bu görüş, meleklerin isyan 

etmeyeceği ilkesiyle çeliştiği için zayıf görülmüştür). 

2. Munfasıl İstisna: İblis meleklerden değildi, ancak onlarla beraber aynı makamda/ortamda 

bulunuyordu. Emir genel olduğu için onu da kapsıyordu, ancak o özü itibarıyla farklı (cin) olduğu 

için iradesini isyan yönünde kullandı (Zemahşerî, 2009, s. 64). 

Tablo: Melek, Cin ve Şeytan Karşılaştırma  

Özellik Melek (Melak) Cin Şeytan (Şeytanlaşmış Cin) 

Yaratılış Maddesi Nur / Latif Öz Yalın Ateş (Mâric) Yalın Ateş (İblis soyu) 

İrade Sadece itaat ederler. İnanma/İnkar seçeneği var. Kötülüğü tercih etmiştir. 

Görünürlük Gayb (Temessül hariç). Gayb (cnn: Örtülü kökü). Gayb (Vesvese yoluyla). 

Ölüm Kıyamete kadar görevli. İnsanlar gibi ölürler. İblis'e mühlet verilmiştir. 

Bütüncül Değerlendirme 

Kur’an’ın ontolojik hiyerarşisinde; melekler Allah’ın mutlak memurları, cinler ise insanlar gibi imtihana 

tabi iradeli varlıklardır. İblis, cinler dünyasından olup yüksek bir manevi makama erişmiş ancak kibri 

sebebiyle "şeytanlaşmış" bir varlıktır. 

Modernistlerin "Şeytan sadece insanın içindeki kötü duygudur" iddiası, Kur’an’ın dış dünyadaki (afakî) 

varlık katmanlarını reddetmek olur. Kur’an, şeytanın hem içsel bir vesvese kaynağı (nas) hem de dışsal 

bir düşman olduğunu vurgular. Şeytanın müdahalesi fiziksel bir zorlama değil, "çağrı ve süsleme" (tezyin) 

mahiyetindedir (İbrahim 14:22). 

6- Meleklerin ve Şeytanın (ve Şeytanlaşmış Cinlerin) İnsana Etkileri 

Kur’an-ı Kerim'in insan tasavvuru, sadece biyolojik ve sosyal bir varlık değil, aynı zamanda metafizik 

güçlerin (melek, cin, şeytan) etkisine açık psikolojik bir öznedir.  

Meleklerin Etkisi: İlham, Sekine ve Teyit 

Meleklerin insan psikolojisi üzerindeki etkisi, şeytanın aksine yapıcı, sakinleştirici ve güçlendiricidir. 



• İlham ve Teyit: Melekler müminlerin kalplerine direnç aşılar. Bedir örneğinde gördüğümüz gibi; 

"Rabbin meleklere vahyediyordu: Ben sizinleyim, haydi iman edenlere destek olun (sebbitü)..." (Enfal 

8:12). Buradaki "sebbitü" (ثبتوا) ifadesi, psikolojik olarak sarsılmazlık ve kararlılık anlamına gelir 

(İsfahânî, 2010, s. 115). 

• Sekine: Meleklerin varlığı, insanın iç dünyasına huzur indirir. "Allah, Resulü’nün ve müminlerin 

üzerine sekinesini indirdi" (Fetih 48:26). Müfessirler, sekine anlarında meleklerin manevi birer 

koruyucu ve moral kaynağı olarak nefse eşlik ettiğini belirtirler (Taberî, 2001, c. 21, s. 312). 

• İstiğfar ve Dua: Melekler, yeryüzündeki salih insanlar için bağışlanma dileyerek onlara pozitif bir 

manevi atmosfer sağlarlar (Mü'min 40:7). 

Şeytan ve Cinlerin Etkisi: Vesvese ve Tezyin 

Şeytanın (ve şeytanlaşmış cinlerin) insan psikolojisi üzerindeki temel müdahale aracı, fiziksel bir zorlama 

değil, sadece vesvese vererek psikolojik olarak manipüle etmektir. 

• Vesvese: Harekesiz metinde v-s-v-s ( وسوس) kökü, "gizli ses, hışırtı, tekrarlanan gizli telkin" anlamına 

gelir. Nâs Suresi 4-5. ayetlerde şeytanın "insanların göğüslerine (sadrihi) vesvese veren" olduğu 

belirtilir. Bu, modern psikolojideki "intrusive thoughts" (istenmeyen, rahatsız edici düşünceler) ile 

benzerlik gösterir. 

• Tezyin: Şeytanın bir diğer metodu, kötü eylemleri bireyin zihninde "estetize etmesi"dir. "Şeytan 

onlara yaptıklarını süslü gösterdi (zeyyene)..." (En’am 6:43). Bu durum, bilişsel çelişkiyi (cognitive 

dissonance) ortadan kaldırarak kişinin yanlış bir eylemi rasyonalize etmesini sağlar (Zemahşerî, 2009, 

s. 412). 

• İbrahim 14:22 Gerçeği: Şeytanın etkisi mutlak değildir. Ayet, ahirette şeytanın şöyle diyeceğini haber 

verir: "Benim sizin üzerinizde bir otoritem (sultan) yoktu; ben sizi sadece çağırdım, siz de bana icabet 

ettiniz." Yani psikolojik süreçte son karar daima insan iradesindedir. 

Cinlerin "Gizli" Etkisi ve Sınırları 

Cinlerin etkisi, "cnn" kökü gereği (gizlilik) genellikle fark edilmeyen bir boyuttadır. Kur’an’da "cin 

çarpması" olarak halk arasında bilinen durum, ayetlerde daha çok "şeytanın dokunması" (mess) veya 

vesvese olarak geçer (Bakara 2:275). 

Cahalet ve Korku: Kur’an, insanların cinlere sığınarak korkularını artırdıklarını belirtir: "İnsanlardan 

bazı erkekler, cinlerden bazı erkeklere sığınırlardı da onların azgınlıklarını (reheka) artırırlardı" (Cin 

72:6). Buradaki "rehek" (رهق), psikolojik bir bunalım, yorgunluk ve korku halini ifade eder (İbn Manzur) 

İnsan Nefsi: Bir Mücadele Alanı 

Şems Suresi 8. ayet, insan psikolojisinin bu iki kutuplu etkisini özetler: "Ona (nefse) fücurunu 

(kötülüğünü) ve takvasını (iyiliğini) ilham edene (alhamaha) yemin olsun." 

Odak Noktası Kaynak Etki Biçimi Sonuç 

Vesvese Şeytan / Kötü Cin Korku, şüphe, şehvet, kibir Kaygı, pişmanlık, sapma 

İlham Melek Umut, huzur, metanet, hikmet Sekine, kararlılık, arınma 

Hafaza Melek Fiziksel ve manevi koruma Bütünlük ve güvenlik 

Analiz Sonucu: Kur’an’a göre insan zihni pasif bir alıcı değil, aktif bir değerlendiricidir. Meleklerin ilhamı 

ve şeytanın vesvesesi, insanın iradesini (meşiet) kullanması için sunulan seçenekler kümesidir. Modern 

seküler yaklaşımlar bu durumları "iç ses" veya "alt benlik" olarak adlandırsa da Kur’an, bu etkilerin 

dışsal/metafizik kaynaklarını (melek ve şeytan) belirterek insanın evrensel bir sistemin parçası olduğunu 

vurgular. 



7- Melek, Cin ve Şeytan Gibi Metafizik Varlıkların İnsana Müdahale Biçimleri 

Kur’an-ı Kerim’in insan psikolojisine dair sunduğu perspektif, melek, cin ve şeytan gibi metafizik 

varlıkların "boşluğa" değil, insanın belirli bilişsel ve ruhsal merkezlerine müdahale ettiğini gösterir. Bu 

merkezler; Kalp (Kalb), Nefis (Nefs) ve Akıl (Akl) dır. Bu üç merkezin metafizik varlıklarla etkileşimini 

harekesiz kök analizleri ve dilbilimsel tefsirler ışığında inceleyelim. 

1.Kalp (Kalb): Metafizik Etkilerin İniş Pisti 

Etimolojik Köken: Harekesiz k-l-b ( قلب) kökü, "bir şeyin altını üstüne getirmek, sürekli değişmek ve 

dönmek" anlamına gelir (İbn Manzur, ts.). Kalp, Kur’an’da biyolojik bir organdan ziyade, kararların 

verildiği ve duyguların işlendiği bir algı merkezi olarak tanımlanır. 

• Şeytanın Müdahalesi: Şeytanın vesvesesi doğrudan kalbin içine değil, kalbin "kapısı" sayılan 

sadra (göğüs boşluğu) yapılır (Nâs 114:5). Eğer kalp zikir ve marifetle güçlenmemişse, bu vesvese 

içeri sızar. 

• Meleklerin Müdahalesi: Meleklerin getirdiği sekine (huzur) ve ruhu'l-kudüs (mukaddes ruh) ile 

teyit, doğrudan kalbe indirilir. "O, müminlerin kalplerine sekine indirendir" (Fetih 48:4). 

• Fonksiyonu: Kalp, melekten gelen "ilham" ile şeytandan gelen "vesvese" arasında bir hakemdir 

(Zemahşerî, 2009, s. 1102). 

2.Nefis (Nefs): Arzuların ve İradenin Savaş Alanı 

Kur’an’daki "Nefis Mertebeleri"nin Analizi 

Etimolojik Köken: Harekesiz n-f-s (نفس) kökü, "soluk almak, can, kendi" anlamlarına gelir. Kur’an’da 

nefis, insanın biyolojik dürtülerini ve benliğini temsil eder. 

Kur’an’daki "Nefis Mertebeleri", insanın ilkel dürtülerinden (id) aşkın ahlaki olgunluğa (süper-

ego/kendini gerçekleştirme) uzanan psikolojik gelişim yolculuğunun haritasıdır. Psikolojik olarak bu 

süreci; amigdala temelli dürtüsel tepkiler ile prefrontal korteks temelli üst-bilişsel (metacognitive) 

regülasyon arasındaki denge olarak analiz etmek muazzam bir derinlik sunar. 

Harekesiz metinde n-f-s (نفس) kökü; nefes almak, canlılık, bir şeyin özü ve bireysel irade demektir. Bu 

mertebelerin "duygu regülasyonu" ve "metafizik mücadele" bağlamındaki dökümünü inceleyelim. 

a. Nefs-i Emmâre: Dürtüsel Savrulma ve Şeytanî Tezyin 

Kur’an metinde a-m-r (أمر) kökü; emretmek, otorite kurmak demektir. Bu aşama, nefsin duygu 

regülasyonundan tamamen yoksun olduğu, dürtülerin kontrolüne girdiği safhadır. 

• Psikolojik Analiz: Modern psikolojideki "düşük öz-denetim" (low self-control) halidir. Şeytan’ın 

"Tezyin" (süsleme) tuzağı burada devreye girer. Kötülüğü bir "ihtiyaç" veya "hak" gibi göstererek 

bireyi hazzın (hedonizm) kölesi yapar. 

• Ayet Atfı: "Şüphesiz nefis, Rabbimin merhamet etmesi dışında, kötülüğü çokça emredendir 

(ammâratun bi’s-sû’)." (Yusuf 12:53). Burada Resul Yusuf’un diliyle nefsin "regüle edilmemiş" 

halinin tehlikesi vurgulanır (Taberî, 2001, c. 13, s. 45). 

b. Nefs-i Levvâme: Bilişsel Çelişki ve Melekî Uyarı 

Harekesiz metinde l-v-m (لوم) kökü; kınamak, ayıplamak, pişmanlık duymak demektir. Bu mertebe, ahlaki 

gelişimin başladığı "savaş alanıdır." 



• Psikolojik Analiz: Bu aşama, "Bilişsel Çelişki" (Cognitive Dissonance) halidir. Şeytan’ın 

vesvesesine karşı Meleklerin "İlham" (vicdan) yoluyla müdahale ettiği yerdir. Birey yaptığı hatadan 

sonra derin bir pişmanlık duyar ve öz-eleştiri (self-reflection) yapar. 

• Regülasyon: Levvâme mertebesi, duygu regülasyonu becerisinin antrenman sahasıdır. Kişi, dürtüleri 

ile değerleri arasında bir denge kurmaya çalışır. Kur’an bu nefse yemin ederek onun "değerini" 

vurgular (Kıyâmet 75:2). 

c. Nefs-i Mutmainne: Homeostazi ve Sekine 

Harekesiz metinde t-m-n (طمن) kökü; sakinleşmek, doyuma ulaşmak, sarsılmaz bir dengeye kavuşmak 

demektir. 

• Psikolojik Analiz: Bu mertebe, mutlak "Duygu Regülasyonu" başarısıdır. Birey artık dışsal 

uyarıcılara (stres, hırs, öfke) karşı "sarsılmaz" bir iç huzura (homeostazi) kavuşmuştur. Şeytan’ın bu 

seviyeye erişimi artık kalıcı bir etki yaratamaz; çünkü Melekî sükûnet (Sekine) kalbi kuşatmıştır. 

• Ayet Atfı: "Ey mutmain olmuş (itminana ermiş) nefis! Dön Rabbine..." (Fecr 89:27-28). Bu hitap, 

bilişsel ve duygusal çatışmaların bittiği, kişinin kendi "özüyle" ve Yaratanıyla barıştığı zirve noktadır 

(Zemahşerî, 2009, s. 1210). 

Tablo: Nefsin Üç aşamasının Bütüncül Karşılaştırılması 

Nefis Mertebesi Psikolojik Durum Metafizik Baskınlık Regülasyon Kapasitesi 

Emmâre Dürtüsellik / Haz Odaklılık Şeytanî (Vesvese/Tezyin) Yok (Reaktif) 

Levvâme Çatışma / Pişmanlık Mücadele (Melek vs. Şeytan) Orta (Sorgulayıcı) 

Mutmainne Denge / Homeostazi Melekî (İlham/Sekine) Yüksek (Proaktif) 

Kur’an, nefsin metafizik varlıklarla ilişkisini üç aşamada ele alır: 

Nefs-i Emmâre (Emreden Nefis): Şeytanın ve azgın cinlerin en rahat çalıştığı alandır. Kötülüğü şiddetle 

arzu eder (Yusuf 12:53). 

Nefs-i Levvâme (Kınayan Nefis): Kişinin vicdan mekanizmasıdır. Meleklerin ilhamıyla uyanan bir 

"kendini sorgulama" halidir (Kıyâmet 75:2). 

Nefs-i Mutmainne (Huzura Ermiş Nefis): Meleklerin eşlik ettiği, şüphe ve korkudan arınmış haldir (Fecr 

89:27). 

Analiz: İnsanların "Emmâre"nin dürtüsel savrulmalarından "Levvâme"nin farkındalığına geçmesi, 

aslında iyileşme sürecinin başarısıdır. Kur’anî perspektifte bu gelişim, insanın sadece biyolojik bir canlı 

olmadığını, Melekî ilhamlarla desteklenen ve Şeytanî vesveselere karşı iradesini (Takva) kuşanan aşkın 

bir varlık olduğunu gösterir. Duygu regülasyonu, bu metafizik dengenin psikolojik yansımasıdır. 

3. Akıl (Akl): Ayırt Edici Güç ve Engelleyici 

Etimolojik Köken: Harekesiz a-k-l (عقل) kökü, "bağlamak, engel olmak, dizginlemek" anlamına gelir 

(İsfahânî, 2010, s. 540). Kur’an’da akıl bir isimden ziyade "ta'akkul" (akletme) eylemi olarak sunulur. 

• Müdahale Biçimi: Akıl, şeytanın sunduğu "tezyin"i (kötüyü süslü göstermeyi) deşifre eden bir 

"Furkan" (ayırt edici güç) görevi görür. 

• Cinler ve Akıl: Cinlerin iradeli varlıklar olması, onların da akıl yürütebildiğini gösterir. Ancak 

şeytanlaşmış cinler, insanın akıl yürütme sürecini (logic) bulandırmak için "zann"ı (sanı) 

kullanırlar (Necm 53:28). 



• Melekler ve Akıl: Melekler, insana hakkı batıldan ayırt edecek "burhan"ları (delilleri) hatırlatarak 

aklın fonksiyonunu güçlendirirler. 

Tablo: Kalp, Nefis ve Aklın Metafizik Etkileşimi 

Merkez Temel Karakteristiği Melek/Nebi/Resul Etkisi Şeytan/Cin Etkisi 

Kalp Değişkenlik ve Karar İman, Sekine, İtminan Şüphe (Şek), Kasvet (Katılaşma) 

Nefis Arzu ve Benlik Tezkiye (Arınma), Takva Fücur (Azgınlık), Tezyin 

Akıl Bağlama ve Koruma Hikmet, Tefekkür, İbret Zan, Cehalet, Taklit 

 

Bütüncül Analiz: Kur’anî perspektifte; cinler ve şeytanlar insanın dış dünyasından gelip Nefis üzerinden 

bir "arzu" oluşturmaya çalışırken, melekler ve Allah’ın gönderdiği Resuller Akıl ve Kalp üzerinden bir 

"bilinç" inşa etmeye çalışırlar. 

Psikolojik bir okumayla; vesvese bilişsel bir parazit, ilham ise bilişsel bir netliktir. İnsan, bu üç merkezini 

(Akl, Kalp, Nefs) dengede tuttuğunda, metafizik varlıkların "rehek" (baskı/yorgunluk) etkisinden kurtulup 

"sekine" (iç huzur) haline geçer. Bu süreçte en büyük destekçi, Allah’ın gönderdiği Resullerin getirdiği 

Vahiydir; çünkü vahiy, aklın önünü açan ve kalbi mutmain kılan en üstün "elçilik" (melekiyet) 

faaliyetidir. 

8- İblis’in (Şeytan) Kibirlenmesi ve Kovulmasının Analizi 

İblis’in (Şeytan) düşüşü, aslında sadece teolojik bir "itaatsizlik" hikâyesi değil; bir varlığın bilgiye sahip 

olmasına rağmen bilincini nasıl yitirebileceğinin, rasyonalizasyonun (akla uydurma) insanı nasıl bir 

felakete sürükleyebileceğinin en sarsıcı psikolojik analizidir. Allah’ın varlığından zerre şüphe etmeyen 

bir varlığın bu tavrı gerçekten "korkunç" ve bir o kadar da düşündürücüdür. Bu kırılmayı; "mantık hatası", 

"psikolojik körlük" ve "sorumluluktan kaçış" eksenlerinde, Kur’anî kavramlarla analiz edelim. 

1. Maddenin Üstünlüğü Tuzağı: Hatalı Kıyas (Analoji) 

İblis’in en büyük hatası, Allah’ın emrine "mantık" ile karşı gelmeye çalışmasıdır. O, varlığı sadece 

"madde" üzerinden okumuş, "mana"yı ıskalamıştır. 

• Ene Hayrun Minhu (Ben Ondan Hayırlıyım): Harekesiz metinde h-y-r (خير) kökü; üstünlük, değer 

ve seçkinlik demektir. İblis, "Beni ateşten yarattın, onu ise çamurdan yarattın" (A’râf 7:12) diyerek, 

yaratılış ham maddesini bir üstünlük kriteri olarak sundu. 

• Felsefi Hata: İblis, ateşin enerjisini ve yükselme eğilimini, toprağın ise durağanlığını ve alçaklığını 

kriter aldı. Ancak o, toprağın içine yerleştirilen "İlahi Ruh"u ve Adem’e öğretilen "İsimler"i (bilgiyi) 

hesaba katmadı. Bu, modern psikolojideki "İndirgemecilik" hatasıdır; bir bütünü sadece parçalarına 

bakarak yargılamaktır (İsfahânî, 2010, s. 165). 

2. Neden Kibirlendi ve Neden Hemen Tevbe Etmedi? 

 "Neden tevbe etmedi?" sorusu, İblis ile Hz.Adem arasındaki en temel farkı ortaya koyar. 

• Kibir (k-b-r): İblis’in kibri, bir "hata" değil, bir "karakter" sorunuydu. Kibir, gerçeği görmeyi 

engelleyen bir perde oluşturur. İblis, secde etmeyerek aslında Allah’ın "takdirine" ve "hikmetine" 

itiraz etti. Kendi bilgisini Allah’ın bilgisinden üstün gördü. 

• Tevbeden Alıkoyan Engel: İnkâr-ı Kusur: Hata yapan bir insan (beşer), genellikle zaafına yenik 

düşer ve pişman olur (Hz.Adem örneği). Ancak İblis, hatasını "mantıkla savunmaya" girişti. Kendini 

haklı çıkaran biri asla tevbe etmez. Tevbe, bir "boyun bükme" (secde) gerektirir; İblis ise 

"dikleşmeyi" (istekbâr) seçti (Zemahşerî, 2009, s. 115). 



• İdlâl (Saptırma) Suçlaması: İblis, tevbe etmek yerine suçunu Allah’a attı: "Beni azdırdığın 

(ağveytenî) için..." (A’râf 7:16). Bu, "sorumluluğu dışsallaştırma" tepkisidir. Hz.Adem "Biz 

kendimize zulmettik" diyerek sorumluluğu alırken, İblis sistemi suçladı (Taberî, 2001, c. 8, s. 130). 

3. Kovulma ve İntikam Süreci: Aldatma Stratejisi 

Kovulduktan sonra İblis’in tek bir amacı kalmıştır: Kendi durumunu "normalleştirmek" için başkalarını 

da kendisi gibi yapmak. 

• Min Haysu Lâ Yeravnehum (Göremedikleri Yerden): İblis, Adem ve eşine karşı "dışarıdan bir 

düşman" gibi değil, "içeriden bir fısıltı" (vesvese) gibi yaklaştı. 

• Aldatma Teması: Ölümsüzlük ve Mülk: Şeytan, Adem ve eşine onların en zayıf noktasından 

vurdu: "Ebediyet arzusu." "Rabbiniz bu ağacı size sadece melek olmamanız veya ebedî 

kalmamanız için yasakladı" (A’râf 7:20) diyerek, yasağı "Allah'ın bir mahrum bırakması" gibi 

sundu. Bu, Allah ile kul arasındaki "güven" ilişkisini sarsma girişimidir (Okuyan, 2015). 

4. İnsana Düşen İbret ve Mesajlar 

Bu kozmik dramdan bir mümin olarak şu dersleri çıkarabiliriz: 

1. Mantık İnançtan Üstün Değildir: İblis'in "hatalı kıyası" bize gösterir ki; insan aklı yanılabilir. 

İlahi emir (vahy), aklın sınırlı "madde" bilgisinin ötesindeki "hikmeti" temsil eder. 

2. Sorumluluk Almak (Ademî Tavır): Hata yapmak insana mahsustur, ancak hatayı savunmak 

şeytanîdir. Sorunu dış dünyada veya Allah’ın takdirinde değil, kendi irademizde aramalıyız. 

3. Kökene Değil, Niteliğe Bakmak: Irkçılık, cinsiyetçilik, sınıfsal üstünlük veya "maddi köken" 

üzerinden yapılan her türlü ayrımcılık, aslında İblis’in "ateş topraktan üstündür" mantığının birer 

şubesidir. 

4. Güveni Korumak: Şeytan’ın en büyük stratejisi Allah’ın "rahmet ve cömertliği" hakkında içimize 

şüphe düşürmektir. Allah bir şeyi yasakladıysa bu mahrumiyet için değil, koruma (takva) içindir. 

Analiz: İblis’in kovuluşu bize gösteriyor ki; bilmek (kuru bilgi) insanı kurtarmaya yetmiyor. Kurtuluş, o 

bilgiyi tevazu ve teslimiyetle harmanlayan "iradededir." İblis Allah'ı "biliyordu" ama kibrinden dolayı 

O'na karşı geldi. Âdem ise hata yaptı, ama Allah’a olan güvenini (tevbe ile) tazeledi. Bu durum, modern 

insanın "bilgiye sahip olup bilgeliği yitirmesi" krizine ne kadar çok benziyor değil mi? 

9- Şeytanın İnsana Kurduğu Tuzakların Analizi 

Kur’anî perspektifte insan zihni ve kalbi, sürekli bir etkileşim halindeki "metafizik bir savaş alanı" gibidir. 

Bir tarafta Şeytan’ın insanın zaaflarını kullanan sofistike tuzakları, diğer tarafta ise Meleklerin insanı 

fıtratına döndüren rehberliği (ilhamı) bulunur. Bu süreci "dürtüsel savrulmalar" ile "üst-bilişsel 

regülasyon" arasındaki denge olarak okuyabiliriz. Şeytan’ın ahlaki tuzaklarını ve bunlara karşı Melekî 

(vahiyle desteklenen) savunma mekanizmalarını derinlemesine analiz edelim. 

1. Şeytan’ın Stratejik Tuzakları: Bilişsel Çarpıtmalar 

Şeytan, insanın iradesini doğrudan ele geçirmez; onun yöntemi "algı yönetimi" ve "fısıltı" (vesvese) 

yoluyla bireyi ikna etmektir. 

A. Tezyin (Süsleme/Rasyonalizasyon) 

Şeytan, çirkin ve ahlak dışı eylemleri insanın zihninde "estetik" veya "mantıklı" bir kılıfa büründürür. 



• Analiz: "Şeytan onlara yaptıklarını süslü gösterdi" (Nahl 16:63). Bu tuzak, modern 

psikolojideki "rasyonalizasyon" (akla uydurma) savunma mekanizmasına benzer. Kişi, haksız bir 

kazancı "ticari zekâ", kibri ise "özgüven" olarak tanımlamaya başlar (İsfahânî, 2010, s. 364). 

B. Tasvîf (Erteleme/Atalet) 

İnsanı iyi işlerden alıkoymak için "daha vakit var" düşüncesini aşılar. 

• Analiz: Bu, ahlaki gelişimi felç eden bir "zaman illüzyonu"dur. Nebi'nin (Resul) öğretilerinde 

"hayırda acele etmek" ilkesi, tam olarak bu tuzağı kırmak içindir. Erteleme, vicdanın sesini 

bastırmanın en etkili yoludur. 

C. Takvîf (Korku ile Manipülasyon) 

Şeytan, insanı özellikle yoksulluk ve gelecek kaygısıyla korkutarak "bencilce istifçiliğe" ve "fırsatçılığa" 

iter. 

• Analiz: "Şeytan sizi fakirlikle korkutur ve size çirkin işleri emreder" (Bakara 2:268). Korku, 

ahlaki cesareti ve yardımlaşma duygusunu (infak) yok eden bir virüstür. 

2. Melekî Savunma Mekanizmaları: Ruhsal Bağışıklık 

Melekler, Allah’ın emriyle insanın kalbine "hakikati ve esenliği" fısıldayarak bir tür "manevi bağışıklık" 

sistemi kurarlar. 

A. İlham ve Bilişsel Netlik 

Melekler, insanın kalbine "doğru olanı" fısıldayarak Şeytan’ın yarattığı zihinsel bulanıklığı giderirler. 

• Mekanizma: Bir mümin, Şeytan’ın vesvesesine maruz kaldığında Melekî ilham sayesinde 

"hatırlar" (tezekkür) ve basiretini geri kazanır (A’râf 7:201). Bu, bilişsel bir "yeniden 

çerçeveleme" (reframing) işlemidir. 

B. İstiaze ve Metafizik Kalkan 

Şeytan’ın saldırısı başladığında kontrolü daha üst bir otoriteye (Allah’a) devretme eylemidir. 

• Mekanizma: "Eğer Şeytan'dan bir fısıltı seni dürtecek olursa, hemen Allah'a sığın" (A’râf 

7:200). Bu, psikolojik olarak "ayrışma" (disidentification) sağlar; kişi o dürtünün (vesvesenin) 

kendisine ait olmadığını, dışsal bir müdahale olduğunu fark eder ve o dürtüyle arasına mesafe 

koyar (Zemahşerî, 2009, s. 420). 

C. Takva (Zırh Kuşanmak) 

Takva, sadece "korkmak" değil, "kendini korumaya almak" (V-K-Y kökü) demektir. Meleklerin 

desteğiyle güçlenen takva, Kur’an ile kendini korumaya aldığı için ahlaki bir zırh işlevi görür. 

• Mekanizma: Melekler, müttakilere "sekine" (huzur ve güven) indirerek onları sarsılmaz kılar 

(Fussilet 41:30). 

 



Tablo: Şeytani Tuzak ve Meleki Savunma Karşılaştırmalı Analiz 

Şeytanî Tuzak (Vesvese) Melekî Savunma (İlham/Hifz) Psikolojik Çıktı 

Kibir: Kendini üstün gör. Tevazu: Allah’ın büyüklüğünü an. Narsisizmin kırılması. 

Acelecilik: Düşünmeden hareket et. Sekine: Sükûnet ve tefekkürle bak. Dürtü kontrolü. 

Ye's (Ümitsizlik): "Bitti her şey." 
Müjde: Allah’ın rahmeti her şeyi 

kuşatır. 
Depresif sarmaldan çıkış. 

Riya: Başkaları için yap. İhlas: Sadece Allah rızasını gözet. 
Otantik (özgün) benlik 

inşası. 

 

Analiz: Melekî savunma mekanizmalarını diri tutmak, insanın "emin" karakterini korumasının tek 

yoludur. Melekler, insanın iradesini felç eden "korku ve hüzün" gibi prangalardan kurtulmasına yardımcı 

olurlar (Fussilet 41:30). Şeytan sizi "fakirlikle" tehdit edip karakterinizi bozmaya çalışırken, Melekler 

"bereket ve bağışlanma" vaat ederek sizi ahlaki tutarlılığa (istikamet) davet ederler (Taberî, 2001, c. 24, 

s. 445). Sonuç olarak; ahlak, bu iki ses arasındaki seçimdir. Meleklere iman eden bir birey, "yalnız 

olmadığını" ve "desteklendiğini" bilerek, Şeytan’ın süsleyerek rasyonalize etmeye çalıştığı kötülüklere 

karşı daha dirençli hale gelir. 

10- Şeytan ve Kötülük Probleminin Analizi 

Türkiye’deki akademik çalışmalar, "Şeytan" ve "Kötülük Problemi" (Teodise) arasındaki ilişkiyi, 

kötülüğün ontolojik bir gerçeklik mi yoksa insani iradenin bir sonucu mu olduğu ekseninde ele alır. Bu 

çalışmaları; varlık, fonksiyon ve ahlaki sorumluluk açılarından özlü bir eleştirel analize tabi tutalım. 

1. Şeytanın Ontolojik Statüsü ve Kötülükteki Rolü 

Akademik literatürde Şeytan, kötülüğün "yaratıcısı" değil, "davetçisi" olarak konumlandırılır. 

• Varlık vs. Sembol: Cafer Karadaş (2012), Şeytan’ı harici bir gerçekliğe sahip, iradeli ve bilinçli bir 

varlık olarak tanımlarken; İlhami Güler (2012), Şeytan’ı daha çok insanın ahlaki zaaflarının ve 

"kötülük potansiyelinin" bir dışavurumu (sembolü) olarak okumaya meyleder. 

• Eleştiri: Şeytan’ı tamamen sembolleştirmek, Kur’an’daki müstakil diyalogları (A’râf, 7:12) 

açıklamada yetersiz kalır. Karadaş’ın yaklaşımı nassa daha yakınken, Güler’in yaklaşımı ahlaki 

sorumluluğu bireye indirgemesi açısından güçlüdür. 

2. Kötülük Problemi: "İmtihan" ve "Zıtların Uyumu" 

Kötülüğün varlığı, Allah’ın adaleti ve rahmeti bağlamında (Teodise) incelenir. 

• Kötülüğün Gerekliliği: Süleyman Ateş (2013) ve Metin Özdemir (2014), kötülüğü "iyiliğin 

bilinmesi için gerekli bir zıtlık" olarak görür. Ateş’e göre, karanlık olmadan ışık anlaşılamayacağı 

gibi, Şeytan ve kötülük olmadan da "salih amel" ve "takva" ortaya çıkamaz. 

• İradi Kötülük: Şaban Ali Düzgün (2015), kötülüğü Allah’ın yaratması (halk) ile kulun kazanması 

(kesb) arasında ayırır. Allah kötülük potansiyelini yaratmıştır; ancak bu, özgür iradenin (meşiet) 

varlığı için bir zorunluluktur. 

3. Psikolojik Etki: Vesvese ve Karakter Zaafiyetleri 

Şeytan’ın kötülük üzerindeki etkisi, fiziksel bir zorlama değil, bilişsel bir "fısıltı" olarak analiz edilir. 



• Vesvese Analizi: Hayati Hökelekli (2012), Şeytan’ın müdahalesini "duygu düzenleme bozuklukları" 

ve "bilişsel çarpıtmalar" ile ilişkilendirir. Şeytan, kötülüğü rasyonalize eden (tezyin) bir iç ses gibidir. 

• İrade Bariyeri: Hülya Alper (2013), Maturidi çizgide, Şeytan’ın sadece "davetçi" olduğunu, 

insandaki "akıl" ve "kalp" merkezlerinin bu daveti reddetme gücüne sahip olduğunu vurgular. 

Kötülük, Şeytan’ın gücünden değil, insanın bu bariyerleri kullanmamasından kaynaklanır. 

4. Akademik Analizlerin Kur’an’a Arzı 

Bu yaklaşımları Kur’an bütünlüğüne arz ettiğimizde şu sonuçlar belirir: 

1. Sınırlı Güç: Kur’an, Şeytan’ın müminler üzerinde hiçbir "sultanı" (zorlayıcı gücü) olmadığını belirtir 

(İbrahim, 14:22). Akademisyenlerin "sadece davet" vurgusu bu ayetle tam uyumludur. 

2. Kötülüğün Kaynağı: Kur’an, iyiliğin Allah’tan, kötülüğün ise insanın kendi nefsinden olduğunu 

söyler (Nisâ, 4:79). Bu durum, kötülük probleminde suçun Şeytan’a veya kadere atılmasını 

(determinism) reddeder. 

3. Resul ve Nebilerin Örnekliği: Kur’an’da Resul ve Nebilerin Şeytan’la olan mücadeleleri, kötülüğün 

"aktif bir irade" ile yenilebileceğini gösterir. Şeytan, aşılması gereken bir "engel", kötülük ise 

mücadele edilmesi gereken bir durumdur. Kötülükle mücadele mü’minin görevidir.  

Bu derinlemesine analiz, Şeytan’ın bir "güç odağı" değil, insanın özgürlüğünü test eden bir "mümessil" 

olduğunu teyit eder. Kötülük problemi ise, insanın iradesini kullanarak bu mümessili aşmasıyla anlam 

kazanır. 

11- Vesvese Kavramının Eleştirel Analizi 

Kur’anî psikolojide Vesvese (وسوسة), zihne inen, dışarıdan gelen, ancak içerideki zaafları yakıt olarak 

kullanan, sinsi ve tekrarlayan bir "bilişsel parazit" mekanizmasıdır.  Bu zihinsel kuşatmayı ve Zikir ile 

kurulan savunma hattını analiz edelim. 

1. Vesvese’nin Etimolojisi ve İşleyiş Mantığı 

Harekesiz metinde v-s-v-s (وسوس) kökü; saatin tik-takları gibi hafif, gizli ve tekrarlayan ses demektir. 

Şeytan’ın bu yöntemi seçmesi tesadüf değildir. 

• Süreklilik ve Gizlilik: Vesvese, yüksek sesli bir emir değil, zihnin arka planında sürekli çalan sinsi 

bir "fon müziği" gibidir. Birey bu fısıltıyı genellikle kendi iç sesi sanır. 

• Etki Alanı (Sudûr): Daha önce analiz ettiğimiz gibi vesvese doğrudan kalbe değil, kalbin dış çeperi 

olan "göğüslere" (Sudûr) land eder (Nâs 114:5). Eğer göğüs (bilişsel ara yüz) daralmışsa, bu parazit 

kalbe sirayet eder (İsfahânî, 2010, s. 855). 

2. Bilişsel Çarpıtmalar ve Şeytanî Kuşatma 

Şeytan, vesveseyi rastgele değil, insanın bilişsel şemalarındaki açıkları kullanarak bir stratejiye 

dönüştürür. Modern Bilişsel Davranışçı Terapi (CBT) perspektifiyle bu "şeytanî stratejileri" eşleştirelim: 

- Felaketleştirme ve Korku (Havf) 

Şeytan, geleceğe dair belirsizliği kullanarak insanı en kötü senaryoya odaklar. "Şeytan sizi fakirlikle 

korkutur" (Bakara 2:268). 

• Analiz: Bu, bireyin kaynaklarına olan güvenini sarsarak onu istifçiliğe, bencilliğe ve anksiyeteye 

sürükler. 



- "Ya Hep Ya Hiç" Düşüncesi ve Ye's (Ümitsizlik) 

Hata yapan insana "Sen artık bittin, asla affedilmezsin" diyerek tevbe kapısını kapatmaya çalışır. 

• Analiz: Bu çarpıtma, bireyin öz-saygısını (self-esteem) yok ederek onu "öğrenilmiş çaresizlik" 

çukuruna iter. İblis, kendi ümitsizliğini (İblis) kelimesi zaten ümit kesen demektir) insana bulaştırmak 

ister (Taberî, 2001, c. 1, s. 460). 

- Rasyonalizasyon ve Tezyin (Süsleme) 

Yanlış bir davranışı "herkes yapıyor" veya "şartlar bunu gerektiriyor" diyerek mantıklı bir kılıfa 

büründürür. 

• Analiz: İblis’in Adem’e karşı kibrini savunurken yaptığı "ateş topraktan üstündür" mantığı, 

rasyonalizasyonun ilk örneğidir (Zemahşerî, 2009, s. 115). 

3. Zikir: Metafizik Bir Farkındalık ve Savunma Hattı 

Kur’an, Vesvese kuşatmasını kırmak için Zikir (ذكر) mekanizmasını önerir. Zikir, sadece bir kelimeyi 

tekrarlamak değil; "farkındalığı diri tutmak" ve "asli hakikati hatırlamak" demektir. 

• Bilişsel Bir Müdahale Olarak Zikir: "Takva sahiplerine Şeytan'dan bir hayal/vesvese 

dokunduğunda (tezekkür) hemen hatırlarlar (zikrederler); bir de bakarsın ki hemen gerçeği görürler" 

(A’râf 7:201).  Analiz: Buradaki "tezekkür", otomatikleşmiş olumsuz düşünceyi fark edip durdurmak 

(thought stopping) ve zihni daha üst bir referans noktasına (Allah’a/Hakikate) bağlamaktır. 

• İstiaze (Sığınma) Stratejisi: "Hemen Allah'a sığın" (A’râf 7:200). Bu, Şeytan ile polemiğe girmeden, 

düşünceyi kontrol etmeye çalışıp onu daha da güçlendirmeden (paradoksal etki), odağı mutlak güvene 

(Emanet) kaydırmaktır. 

4. İnsanî İbret: Bir "Antivirüs" Olarak Farkındalık 

Bu analizden şu pratik sonuçları çıkarabiliriz: 

1. Düşünce Sen Değilsin: Vesvese zihne gelir ama o senin kimliğin değildir. Şeytan fısıldar, ama kararı 

irade verir. 

2. Boşluk Bırakmamak: Zihin "zikir" (faydalı bilgi ve farkındalık) ile dolu olmazsa, Vesvese için 

uygun bir habitat oluşur. 

3. Hiddet ve Şehvet Anları: Şeytan bu duyguların zirve yaptığı anlarda (amigdala aktivasyonu) daha 

etkilidir. Nebi’nin (Resul) öfke anında abdest almayı veya mekan değiştirmeyi önermesi, bilişsel 

sistemi soğutma (de-escalation) taktikleridir. 

Zikir ile Gelen "Basiret" 

Şeytan’ın vesvese ile kurduğu kuşatma, ancak "Zikir" ile gelen "Basiret" (derin görme) sayesinde 

dağılır. Zikir, zihnin bağışıklık sistemidir. İblis, Adem’in "unuttuğu" (nisyan) o anda sızmıştır (Tâhâ 

20:115). Zikir ise bu unutkanlığı tedavi eden ilahi bir "hatırlatıcı" (Zikr) ve şifadır. 

12- Meleklerin Allah’a "Soru Sormaları" nın Analizi 

Meleklerin Sorusu: İtiraz mı, İstifham mı? 

Meleklerin Allah’a, "Orada kan dökecek ve bozgunculuk çıkaracak birini mi yaratacaksın?" (Bakara 

2:30) diye sormaları, genellikle bir "itiraz" gibi algılanır. Ancak meleklerin ontolojik yapısı göz önüne 

alındığında durum farklıdır: 



• Soru Sorma Kapasitesi (s-a-l): Harekesiz metinde ل-ا-س  (s-a-l) kökü; bilgi istemek, talep etmek ve 

bir şeyin hikmetini sormak demektir. Melekler, Allah'ın kararına karşı çıkmak için değil, yaratılacak 

olan bu yeni varlığın (İnsan) mahiyetini ve "halifelik" (h-l-f) yükünün hikmetini anlamak için 

sormuşlardır. Bu bir "İstifhâm-ı hikmet" (hikmetini öğrenme amaçlı soru) eylemidir (Taberî, 2001, c. 

1, s. 455). 

• İrade Meselesi: Melekler "günah işleme iradesine" sahip değildir; ancak Allah onlara bir "öğrenme ve 

idrak" kapasitesi vermiştir. Onlar Allah'ın yanlış karar verdiğini düşünmezler; aksine Allah'ın bildirdiği 

"Halife" vasfının, daha önce yeryüzünde gördükleri "kan dökücü beşer" formlarıyla nasıl 

bağdaşacağını merak etmişlerdir. 

• Geçmiş Atalar Vurgusu: Meleklerin "kan dökme" bilgisini nereden aldıkları tartışmalıdır. Dilbilimsel 

ağırlıklı tefsirler, meleklerin yeryüzünde daha önce yaşamış olan "beşer" türlerinin (Adem öncesi 

biyolojik varlıklar) davranışlarını gözlemledikleri için bu çıkarımı yaptıklarını belirtir (Zemahşerî, 

2009, s. 110). 

13- Meleklerin Adem’e Secde Etmesi Konusunun Analizi 

"Secde" (s-c-d) Kavramının Analizi 

"Allah'tan başkasına secde edilmez" ilkesi, İslam’ın Tevhid temelidir. Peki, Allah neden meleklerin 

Adem’e secde etmesini istedi? 

• Kök Anlam (s-c-d): Harekesiz metinde د-ج -س  (s-c-d) kökü; sadece alnı yere koymak değil, "boyun 

eğmek, bir otoriteyi kabul etmek, teslim olmak ve saygı göstermek" demektir. Örneğin; gölgelerin 

secde etmesi (Nahl 16:48), onların fiziksel bir baş eğmesi değil, Allah'ın fizik kanunlarına boyun 

eğmesidir. 

• Adem’e Secde Ne Demek? Buradaki secde, bir "ibadet secdesi" değil, "bilgiye ve ilahi emanete saygı 

secdesi" dir. Melekler, Adem’in şahsına değil, Allah’ın Adem’e öğrettiği "İsimler"e (Esmâ - bilgi 

kapasitesi) ve onda tecelli eden ilahi sanata secde etmişlerdir. Özetle bu secde Allah’ın kesin emrini 

yerine getirmeye dönük bir itaattir.  

• Kıble Olma Durumu: Bazı müfessirler, buradaki Adem’i bir "Kıble" (yönelme yeri) olarak görürler. 

Secde aslında Allah'adır; Hz.Adem ise bu secdenin yönüdür. Yani melekler Allah'ın emrine itaat 

ederek, Allah'a duydukları saygıyı Adem'in nezdinde göstermişlerdir (İsfahânî, 2010, s. 312). 

 Analiz: Bu kıssadaki asıl mesaj; meleklerin ibadet yoğunluğuna rağmen, Adem’in "Bilgi" (İlim) ve 

"İsimleri Tanıma" yeteneği sayesinde meleklerden üstün bir konuma (Halifelik) getirilmesidir. 

Meleklerin Şaşkınlığı: Meleklerin sorusu, bilginin mahiyetine dairdir. Allah onlara "Ben sizin 

bilmediklerinizi bilirim" diyerek, insanın sadece "kan döken bir canlı" olmadığını, aynı zamanda "irade 

ve bilgi" sahibi bir Halife olduğunu bildirmiştir. 

İradenin Rengi: Melekler, Allah'ın mutlak emrine (Programlanmış İrade) secde etmişlerdir. Onlar için 

bu secde bir imtihan değil, varoluşsal bir görevdir. İblis ise "iradesini" (seçme hakkını) kibre yönelterek 

Tevhid’den sapmıştır. 

14- Kur’an’da Meleklere İman Konusunun Analizi 

Kur’an-ı Kerim’in inanç sisteminde meleklere iman, münferit bir tercih değil, imanın bütünlüğünü 

sağlayan temel rükünlerden biridir. Bu konu Kur'an'da sadece "varlıklarını kabul etmek" düzeyinde değil, 

Allah ile insan (Nebi/Resul) arasındaki iletişimin (vahyin) zorunlu bir halkası olarak ele alınır.  Bu inancın 

Kur’an’daki yerini ve inkarının sonuçlarını dilbilimsel ve teolojik kanıtlarla inceleyelim. 



1. Kur’an’da Meleklere İman: İnancın Omurgası 

Kur’an, inancın unsurlarını (iman esaslarını) zikrettiği ayetlerde melekleri, Allah’a imanın hemen 

ardından ikinci sıraya koyar. 

• İyilik ve Erdemin Şartı: "Asıl iyilik (birr); Allah'a, ahiret gününe, meleklere (melâiketihi), kitaplara 

ve nebilere (nebiyyîn) iman edenin iyiliğidir..." (Bakara 2:177). 

• İman Birliği: "Resul (er-rasûlu), Rabbinden kendisine indirilene iman etti, müminler de. Hepsi; 

Allah'a, meleklerine (melâiketihi), kitaplarına ve resullerine (rusulihi) iman ettiler..." (Bakara 2:285). 

Hareketsiz Metin Analizi (Bakara 285) 

Harekesiz metinde m-l-a-y-k-t-h (ملائكته) kelimesi, Allah'ın zatı ile O'nun kelamı (kitapları) arasında bir 

köprü vazifesi gören varlıkları temsil eder. Bu sıralama tesadüfi değildir; Allah, mesajını melek 

aracılığıyla Resul'e, Resul de kitap vasıtasıyla insanlığa ulaştırır. Meleği devreden çıkarmak, bu zinciri 

koparmaktır. 

2. Melekleri İnkâr Etmenin Dindeki Hükmü 

Kur’an, meleklerin varlığını inkâr etmeyi veya onları sıradanlaştırmayı (örneğin sadece "yabancı insanlar" 

veya "enerji" diyerek ontolojik gerçekliğini reddetmeyi) "derin bir sapıklık" olarak niteler. 

"Ey iman edenler! Allah'a, Resulü’ne (resulihi), Resulü’ne indirdiği kitaba ve daha önce indirdiği kitaba 

iman edin. Kim Allah'ı, meleklerini (melâiketehu), kitaplarını, resullerini (rusulehu) ve ahiret gününü 

inkâr ederse, tam anlamıyla uzak/derin bir sapıklığa (dalâlen ba’îdâ) düşmüştür." (Nisa 4:136). 

Nisa 136.Ayetin Analizi 

1. İmandan Çıkma (Küfür): İslam hukukunda ve kelam ilminde bu ayet, meleklere imanı bir "asl" 

(esas) olarak belirler. Onları inkâr eden kişi, Kur’an’ın açık nassını (metnini) reddettiği için "mümin" 

vasfını kaybeder (İsfahânî, 2010, s. 775). 

2. Vahyi Geçersiz Kılma: Melekleri (özellikle Cibril'i) inkâr etmek, vahyin kaynağını ve güvenilirliğini 

inkâr etmektir. Zira Kur’an, kendisini Resul'ün kalbine bir meleğin (Ruhu'l-Emin) indirdiğini söyler 

(Şuara 26:193). 

3. Modernist Yaklaşımın Çıkmazı: Melekleri sadece "doğa güçleri" veya "yabancılar" olarak gören 

yaklaşımlar, Nisa 136'daki "iman" emrini boşa çıkarır. Çünkü görünür bir varlığa (insan/doğa olayı) 

inanmak "Gayb'a iman" değildir; oysa Kur’an müminleri "Gayb'a (görünmeyene) inananlar" olarak 

tanımlar (Bakara 2:3). 

3. Neden Meleklere İman Şarttır? 

Meleklere iman etmeyen birinin inanç sistemi şu nedenlerle çöker: 

Gayb Tasavvuru: Görünmeyen bir alem (Melekût) kabul edilmezse, Allah’ın evrendeki tasarrufu sadece 

maddi kanunlara indirgenmiş olur. 

Resulün Sadakati: Meleği reddeden, Nebi/Resul'ün vahyi alış biçimini (iletişimi) yalanlamış olur. 

Ahlaki Sorumluluk: Yazıcı melekleri (Kiramen Katibin) reddetmek, insanın her an izlendiği ve 

amellerinin kaydedildiği bilincini zayıflatır (İnfitar 82:10-12). 

Meleklere iman konusu, sadece bir varlık tartışması değil, evrendeki ilahi otoritenin işleyiş biçimine 

duyulan güvendir. Bu inancın sarsılması, Kur’an’ın inşa ettiği tüm metafizik binanın sarsılması anlamına 

gelir. 



15- Meleklere İmanın Tevhid ile İlişkisinin Analizi 

Kur’an’da meleklere iman konusu; Tevhid, İhlas ve Takva kavramlarıyla organik bir bağ içindedir. Bu 

ilişki, sadece teorik bir kabul değil, müminin karakterini inşa eden dinamik bir süreçtir. Kur’an-ı Kerim’in 

inanç sisteminde meleklere iman, Tevhid (Allah’ın birliği ve eşsizliği) ilkesini zayıflatan bir "aracılık" 

değil, tam aksine bu ilkeyi koruyan ve tahkim eden ilahi bir "memuriyet" sistemidir. Geleneksel algıdaki 

"yarı tanrısal varlıklar" tasavvurunun aksine Kur’an, melekleri ilahi iradenin şeriksiz (ortaksız) icra 

edicileri olarak konumlandırır. Meleklere imanın Tevhid ile olan bu organik bağını dilbilimsel ve 

ontolojik boyutlarıyla analiz edelim.  

1. "Aracılık" Değil, "Memuriyet" (Abd ve Elçi) 

Tevhid ilkesinin en büyük tehdidi, yaratıcı ile yaratılan arasına "bağımsız irade sahibi" aracılar koymaktır. 

Kur’an, melekleri bu riskten tamamen arındırır. 

• Bağımsız İradenin Reddi: Melekler, Allah’ın emirlerini sorgulamayan ve kendiliklerinden bir 

tasarrufta bulunmayan varlıklardır. 

"Onlar, Allah’ın kendilerine emrettiği şeylerde O’na isyan etmezler ve ne emredilirse onu yaparlar." 

(Tahrîm 66:6). 

• Şeriklikten Tenzi: Müşriklerin "Allah'ın kızları" (Saffat 37:149) şeklindeki nitelemelerini reddeden 

Kur’an, melekleri "Kerem sahibi kullar" (İbâdun Mukramûn) olarak tanımlar. Müşrikler melekleri 

"Allah’ın kızları" veya "şefaat yetkisi olan bağımsız güçler" olarak görerek şirke düşmüşlerdir. 

Kur’an ise meleklerin ancak O’nun izniyle hareket ettiğini vurgular: "Onlar, ikram olunmuş kullardır. 

O'ndan önce söz söylemezler ve onlar sadece O'nun emriyle hareket ederler" (Enbiya 21:26-27).  

Buradaki Abd (Kul) nitelemesi, meleklerin tüm yetkilerinin Allah’a ait olduğunu ve O’nun otoritesi 

altında hareket ettiklerini tescil eder (İsfahânî, 2010, s. 774). 

2. Vahyin Safiyetini Koruma ve Tevhid’in Güvencesi 

Tevhid’in bilgisini bize ulaştıran vahiydir. Vahyin yoldaki güvenliği ise meleklerin (özellikle Cebrail’in) 

görevidir. Eğer melekler bu süreci korumasaydı, "tek ilah" bilgisi beşerî veya şeytanî parazitlerle 

bozulabilirdi. 

• Emin Bir Elçi: Vahiy meleği, er-Rûhu’l-Emîn (Güvenilir Ruh) olarak anılır (Şuara 26:193). Onun 

"emin" olması, Tevhid mesajını Allah'tan aldığı saflıkta Resul'ün kalbine ulaştırması demektir. 

• Rasad (Gözetleme): Cin Suresi 27. ayette geçen "koruyucular", vahyin Tevhidî özünün değişmesini 

engeller. Bu durum, dinin kaynağının tekliğini (Tevhid) epistemolojik olarak garanti altına alır 

(Zemahşerî, 2009, s. 1150). 

3. Kozmik Yönetim ve "Esbâb" (Sebepler) Perdesi 

Allah, evreni doğrudan idare etmeye kadirdir; ancak melekler, ilahi meşietin (iradenin) doğa olaylarında 

ve kozmik düzende tecelli etmesini sağlayan "kuvvetler" gibidir. 

• Müddebirât (İşleri Yönetenler): Naziat Suresi 5. ayette geçen "İşleri çekip çevirenler" nitelemesi, 

meleklerin ilahi yasaları (Sünnetullah) uygulama memurları olduğunu gösterir. 

• Analiz: Meleklere inanmak, doğadaki düzenin "tesadüf" veya "bağımsız güçlerin" elinde olmadığını, 

her bir zerrenin Allah’ın birer "memuru" olan melekler eliyle tek bir iradeye bağlı olduğunu kabul 

etmektir. Bu, Rububiyet Tevhidi’nin (Allah’ın evreni idare etmedeki birliği) ta kendisidir (Taberî, 

2001, c. 24, s. 180). 



• Müdahale Gücünün Kaynağı: Meleklerin doğa olaylarını yönetmesi veya can alması, onların özerk 

gücünden değil, Allah’ın Kayyûmiyet (evreni ayakta tutma) sıfatının birer tecellisidir. Bu durum, her 

işin arkasında tek bir iradenin olduğunu (Tevhid-i Rububiyet) kanıtlar (İsfahânî, 2010, s. 774). 

• Melekût ve Otorite: Göklerin ve yerin yönetim sırrı (Melekût) Allah’ın elindedir (Yâsîn 36:83). 

Melekler bu sistemin içindeki Resullerdir; elçinin varlığı, gönderen makamın tekliğini ve otoritesini 

temsil eder. 

Tablo: Tevhid-Melek Bağının Karşılaştırmalı Analizi 

Kavram Müşrik / Batıl Algı Kur’anî / Tevhidî Algı 

Otorite 
Meleklerin şefaat ve müdahale gücü 

vardır. 

Melekler sadece Allah’ın izniyle hareket 

ederler. 

Varlık Niteliği Allah’ın çocukları veya ortakları. Allah’ın tertemiz ve itaatkâr kulları (Abd). 

İşlev Yaratıcıya ulaşmak için birer "köprü." İlahi emirlerin "kesintisiz ileticileri." 

Sonuç Şirk (Birden fazla otorite). Tevhid (Tek bir iradenin mutlak egemenliği). 

 

Analiz: Meleklere iman, Allah’ın el-Azîz (Mutlak Güç Sahibi) ve el-Hakîm (Her İşinde Hikmet Olan) 

sıfatlarının bir gereğidir. Allah’ın melekleri istihdam etmesi, O’nun acziyetinden değil, büyüklüğünün ve 

düzeninin bir tezahürüdür. Melekleri "ilahi iradenin görünmez elleri" olarak görmek, Tevhid inancını 

teorik bir bilgiden, tüm evreni kuşatan "canlı bir bilinç" haline getirir.  

16- Meleklere İman ve İhlas Arasındaki İlişki 

İhlas (خلص) kelimesinin kök anlamı olan "safileşmek, arınmak, karışımlardan kurtulmak" manasına çok 

daha sadık bir bakış açısıdır. Kur’an terminolojisinde İhlas, özellikle İhlas Suresi örneğinde olduğu gibi, 

Allah tasavvurunu her türlü beşerî eklemeden, noksanlıktan ve pagan tortusundan (eş koşma, çocuk 

edinme vb.) "saf" hale getirmektir (İsfahânî, 2010, s. 312). Bu perspektiften, yani "Vahyi ekleme ve 

çıkarma yapmadan, Allah’ın tanıttığı özgünlükte kabul etme" tanımı üzerinden Meleklere İman ve İhlas 

ilişkisini analiz edelim. 

1. Vahyin Safiyetini Korumak Olarak İhlas ve Melekler 

İhlas, vahiyle gelen bilgiyi "olduğu gibi" muhafaza etme disiplinidir. Melekler söz konusu olduğunda 

İhlas, bu varlıklar üzerine inşa edilmiş kültürel, mitolojik ve felsefi "eklemeleri" ayıklamayı zorunlu kılar. 

• Ekleme Yapmamak (Mitolojik Tortulardan Arınma): Cahiliye toplumu melekleri "Allah’ın 

kızları" (Saffat 37:149) olarak tanımlayarak vahye büyük bir ekleme yapmıştı. İhlaslı bir iman, 

melekleri bu "akrabalık" yaklaşımlarından arındırıp, onları sadece Kur’an’ın tanıttığı "ikram olunmuş 

kullar" (Enbiya 21:26) makamına geri döndürür (Zemahşerî, 2009, s. 745). 

• Çıkarma Yapmamak (Modernist İndirgemecilikten Arınma): Modernist veya seküler yaklaşımlar, 

melekleri "doğa kanunu" veya "soyut enerji" diyerek ontolojik gerçekliklerinden soyutlarlar. Bu, 

vahyin haber verdiği "gaybî elçi" (Resul) vasfından çıkarma yapmaktır. İhlaslı duruş, Allah onları 

"ikişer, üçer, dörder kanatlı elçiler" (Fatır 35:1) olarak nitelediyse, bu tanımı rasyonalize etmeden, 

Allah’ın murat ettiği şekilde kabul etmektir (Karadaş, 2012, s. 115). 

2. İhlas Kavramının İkinci Önemli Anlamı: İbadeti ve Ameli Sadece Allah Rızası İçin Yapmak  

Meleklere iman, bu samimiyeti koruyan manevi bir "şahitlik" mekanizması sunar. 



• Gizli Şahitlik: İnsanlar görmediği halde iyilik yapmaya devam etmek, ancak yanındaki "yazıcı 

meleklerin" (Kirâmen Kâtibîn) varlığına inanmakla derinleşir. "O, bir söz söylemeye dursun, yanında 

mutlaka hazır bir gözcü (raqîb) vardır" (Qaf 50:18). 

• Riyadan (Gösterişten) Arınma: Amellerin insanlar tarafından bilinmese de melekler tarafından 

kaydedildiği ve ilahi huzura sunulacağı bilinci, mümini insanların övgüsünden (riya) uzaklaştırıp 

sadece Allah’ın rızasına (İhlas) odaklar (Zemahşerî, 2009, s. 1015). 

• Görünmez Destek: Meleklerin müminler için istiğfar etmesi (Şura 42:5), kulun yaptığı iyiliklerdeki 

karşılık beklentisini beşerî olandan ulvî olana kaydırır; bu da ihlasın özüdür. 

3. Melekûtî Düzeni Allah’ın Tanıttığı Gibi Tanımak 

"Allah kendisini nasıl tanıttıysa öyle kabul etmek" ilkesi, Allah’ın yönetimindeki (Melekût) memurlarını 

da aynı safiyetle tanımayı gerektirir. 

• Otoriteye Ekleme Yapmamak: Eğer bir kişi meleklere "müstakil bir şefaat gücü" veya "Allah’tan 

bağımsız bir yönetim alanı" atfederse, bu vahye dayalı tevhid anlayışına bir eklemedir ve ihlası bozar. 

İhlas, meleklerin sadece "Emr-i İlahi" ile hareket ettiğini (Nahl 16:2) ve O'nun izni olmadan söz dahi 

söyleyemeyeceklerini kabul ederek, otoriteyi Allah’ta sadeleştirmektir (Taberî, 2001, c. 14, s. 110). 

• Resuliyet Zincirine Sadakat: Allah, vahyi melekler (Resul) aracılığıyla Nebilere ilettiğini 

bildirmiştir. Bu zincire melekten başka "aracılar" (ruh çağırma, medyumluk vb.) eklemek ihlasın özüne 

aykırıdır. İhlas, vahyin "emin bir ruh" (Cibril) eliyle inişini, Allah’ın bildirdiği kesinlikte onaylamaktır. 

4. İhlasın "Arınma" Yönüyle Melek-İnsan İlişkisi 

Bu tanıma göre melek inancı, insanın kendi inancındaki "şerikleri" temizleme aracıdır. 

• Tevhide Uygun Tanıma: Melekler, Allah’ın yüceliği ve kudretinin aynalarıdır. Onları, Allah’ın 

evrendeki "operasyonel gücü" olarak Kur’an’ın çizdiği sınırlar içinde tanımak, Allah’ın "Melik" ve 

"Kayyûm" sıfatlarını Kur’anî bir saflıkla kavramayı sağlar. 

• Ahlaki İhlas: İhlaslı bir mümin, meleklerin varlığını bir "denetim" mekanizması olarak kabul 

ederken, bunu Allah’ın bildirdiği "Kirâmen Kâtibîn" (İnfitar 82:10) sıfatı üzerinden yapar. Bu inanca 

"melekler beni cezalandıracak" gibi korku kültürü eklemeleri yapmak yerine, Allah’ın "her şeyi kayıt 

altına alan" adaletiyle ihlaslı bir ilişki kurar. 

Analiz: İhlas; vahyi kültürel, felsefi ve kişisel önyargılardan temizlenmiş bir "berraklıkla" okuma bilinci 

ve duruşudur. Meleklere iman bu anlamda; ne onları ilahlaştırarak bir "ekleme", ne de onları doğa 

yasalarına indirgeyerek bir "çıkarma" yapmadan, Allah’ın onları konumlandırdığı "Gaybî Resuller" 

makamında kabul etmektir. Bu safiyet, doğrudan doğruya "Lailaheillallah"ın zihinsel ve kalbi berraklığını 

(Tevhid) destekler. 

17- Meleklere İman ve Takva İlişkisinin Analizi 

Takva; Allah’ın koruması altına girmek, O’nun koyduğu sınırlara riayet etmek ve sorumluluk bilinciyle 

yaşamaktır. Meleklere iman, bu koruma kalkanını ve sorumluluk şuurunu diri tutar. 

• Murakabe (Otosansür): Takva sahibi bir mümin, her an denetlendiğinin bilincindedir. İnfitar 

Suresi’nde meleklerin amelleri bildiği (82:10-12) vurgulanarak insanın "sorumsuz" (başıboş) 

olmadığı hatırlatılır. Bu bilinç, takvanın en temel gereği olan "öz-denetim" becerisini kazandırır 

(Karadaş, 2012). 

• Sekine ve Metanet: Zorluklar karşısında sabredip takvaya sarılanlara meleklerin destek olması, 

onların yoldan sapmalarını (fücuru) engeller. "Üzerlerine melekler iner: 'Korkmayın, üzülmeyin' 

derler" (Fussilet 41:30). Bu destek, takva üzerindeki istikameti korur. 



• Hafaza (Koruma): Allah’ın emriyle insanı koruyan meleklerin (Ra’d 13:11) varlığına inanmak, 

mümini günahlara karşı uyanık tutan manevi bir siperdir. Takva, nefsin şerlerine karşı bu melekî 

ilhamlarla kuşanmaktır (Taberî, 2001, c. 13, s. 445). 

Analiz: Meleklere iman; Tevhid ile zihni (inanç), İhlas ile kalbi (niyet), Takva ile de korunma eylemini 

(davranış) düzenleyen köklü bir disiplindir. Bu inanç, mümini "kozmik bir tanıklık" altında yaşadığına 

ikna ederek, onu emin ve dürüst bir karaktere ulaştırır. Psikoloji perspektifiyle; melek inancı, bireyin 

dışsal otoritelere ihtiyaç duymadan kendi ahlaki bütünlüğünü korumasını sağlayan en güçlü 

içselleştirilmiş denetim odağıdır. 

18- Meleklerin Vahyin Korunmasındaki "Muhafızlık" Rolü 

Vahyin safiyetini (ihlasını) korumak, Kur’an’ın üzerine en çok titrediği konulardan biridir. "Ekleme ve 

çıkarma yapmadan olduğu gibi kabul etme" ilkesi, bizzat Allah’ın vahyini Nebilere ulaştırırken uyguladığı 

"ilahi güvenlik protokolü"nün temelidir. Bu protokolün en önemli aktörleri ise meleklerdir. Meleklerin 

vahyin korunmasındaki "muhafızlık" rolünü, bu ihlas (safiyet) ilkesi ekseninde analiz edelim. 

1. Vahyin Geçiş Güzergahı: "Rasad" (Gözetleyiciler) 

Kur’an, vahyin semadan Nebi’nin kalbine inene kadar geçen süreci, adeta bir "bilgi güvenliği" operasyonu 

gibi tarif eder. Cin Suresi’nde bu durumun ihlasla (safiyetle) ilişkisi şöyle anlatılır: 

"O, gaybı bilendir ve gaybını kimseye açmaz. Ancak seçtiği bir Resul bunun dışındadır. Çünkü O, 

Resulü’nün önünden ve arkasından gözetleyiciler (rasadâ) dizmektedir." (Cin 72:26-27) 

• Ekleme ve Çıkarmayı Engellemek: Buradaki "Rasad" (رصد) kelimesi, harekesiz metinde "pusu 

kuran, dikkatle izleyen, yolu koruyan muhafız" demektir. Melekler, vahiy yoldayken araya herhangi 

bir "cinî veya şeytanî" parazitin (eklemenin) girmesine engel olurlar. 

• İhlasın Korunması: Bu m uhafızlık, Nebi’ye ulaşan mesajın tam olarak Allah’tan çıktığı saflıkta 

(ihlas) kalmasını sağlar. Eğer meleklerin bu "rasad" görevi olmasaydı, vahye beşerî veya cinî unsurlar 

karışabilir, bu da dinin safiyetini bozardı. 

2. Elçinin Karakteri: "Er-Rûhu’l-Emîn" (Güvenilir Ruh) 

İhlas, mesajı taşıyanın "sadakati" ile doğrudan ilgilidir. Kur’an, vahiy meleği Cibril’i tanımlarken sadece 

"güçlü" değil, özellikle "Amin" (Güvenilir) sıfatını kullanır. 

• Eminlik ve İhlas: "Onu Rûhu’l-Emîn (Cibril) indirdi" (Şuara 26:193). Bir elçinin "emin" olması, 

gönderilen mesaja kendisinden hiçbir şey katmaması ve ondan hiçbir şey eksiltmemesi demektir. 

• Analiz: Cibril, Allah’ın bildirdiği kelamı olduğu gibi Nebi’nin kalbine nakşeden bir "ihlas 

köprüsü"dür. Onun iradesi tamamen Allah’ın emrine ram olduğu için, vahyin orijinal yapısında 

(safiyetinde) en küçük bir sapma meydana gelmez (Zemahşerî, 2009, s. 790). 

3. Şeytanların Kovulması: "Şihâb-ı Sâkıb" 

Vahiy inerken gökyüzünün şeytanlara kapatılması, ihlasın "dış müdahalelere kapalılık" yönünü temsil 

eder. 

• Sızmaları Önlemek: "Biz gökyüzünü her türlü inatçı şeytandan koruduk (hifzâ)" (Saffat 37:7). 

• Kesinlik: Şeytanların vahye kulak misafiri olmaya çalışması, "şihâb-ı sâkıb" (delip geçen alevler) ile 

engellenir. Bu kozmik koruma, Nebi’ye gelen bilginin %100 saf ve ilahi olduğunu garanti eder. 

İhlasın tanımı olan "ekleme-çıkarma yapmama" ilkesi, bu engelleme sayesinde fiziksel bir koruma 

altına alınmış olur (Taberî, 2001, c. 19, s. 45). 



4. İhlasın Nebi Katındaki Neticesi: Kalbin Teyit Edilmesi 

Meleklerin bu koruma görevi, Nebi’nin aldığı mesajdan "emin" olmasını sağlar. İhlas, şüpheden 

arınmışlıktır. 

• Karışıklıktan Arınma: Melekler, Nebi’nin zihnine vahiyle beraber bir "sekine" (huzur) ve "basiret" 

indirirler. Böylece Nebi, kendisine gelenin kendi zihin ürünü veya şeytanî bir fısıltı olmadığını, 

Allah’tan gelen "saf gerçek" (ihlaslı bilgi) olduğunu kesin olarak idrak eder. 

• Sonuç: "Rabbinin sözü, doğruluk ve adalet bakımından tamamlanmıştır. O’nun sözlerini değiştirecek 

(çıkaracak/ekleyecek) hiçbir güç yoktur" (En’am 6:115). 

Analiz: "Vahye ekleme ve çıkarma yapmadan olduğu gibi kabul etmek" şeklindeki ihlas tanımı, 

meleklerin varlık sebebiyle (gayesiyle) tam olarak örtüşür. Melekler, Allah ile Nebi arasındaki "Bilgi 

Güvenlik Birimi"dir. Onların görevi; vahiy denilen o ilahi nûru, kaynaktan hedefe kadar hiçbir "ekleme 

ve çıkarma"ya maruz bırakmadan ulaştırmaktır. Meleklere bu anlamda iman etmek; dinin kaynağının 

"saf" olduğuna, bize ulaşan mesajın "müdahale edilmemiş" olduğuna duyulan güvendir. Bu güven ise 

Tevhid'in en saf (ihlaslı) halidir. 

19- Meleklerin Resullük Görevlerinin Analizi 

Kur’an-ı Kerim’de meleklerin "Resul" (Elçi) olarak tanımlanması, sadece Nebilere vahiy getirmeleriyle 

sınırlı değildir. Fâtır Suresi 1. ayette meleklerin genel bir tanımla "Resuller" (elçiler) olarak nitelenmesi, 

onların Allah’ın iradesini evrenin her noktasına taşıyan ve fiziksel yasaları icra eden "operasyonel güçler" 

olduğunu gösterir. Meleklerin doğa olayları ve fiziksel dünya üzerindeki bu fonksiyonel elçiliğini, Kur’an 

metninin  analizleri ve dilbilimsel tefsirler ışığında inceleyelim. 

1. "Resul" Kavramının Kozmik Boyutu 

Harekesiz metinde r-s-l (رسل) kökü; birini bir görevle göndermek, salıvermek ve bir şeyi bir düzen 

içinde sevk etmek anlamlarına gelir (İbn Manzur, ts., s. 1640). 

• Vahiy Dışı Elçilik: Melekler, Allah’ın evrendeki "Emr"ini (yasasını/iradesini) maddeye ileten 

elçilerdir. Fâtır 1. ayetteki "kanat" (ecniha) vurgusu, bu elçiliğin hızı ve müdahale kapasitesiyle 

ilgilidir. 

• Müdebbirât (Yönetenler): "İşleri çekip çevirenlere (el-müdebbirâti emrâ) andolsun" (Nâziât 

79:5). Buradaki D-B-R (دبر) kökü, bir işin sonunu ve gidişatını planlayıp yürütmek demektir. 

Melekler, fiziksel yasaların (determinizm) arkasındaki bilinçli icracılardır (Zemahşerî, 2009, s. 

1205). 

2. Doğa Olaylarında Meleki Müdahale 

Kur’an, modern bilimin "doğa yasası" dediği olguları, meleklerin yürüttüğü görevler (elçilikler) olarak 

takdim eder. 

A. Meteorolojik Elçilik (Rüzgâr ve Yağmur) 

• Zâcirât (Sürüp Götürenler): "Bulutları sürüp götürenlere (ez-zâcirâti zejrâ) andolsun" (Saffât 

37:2). Meleklerin rüzgârı ve bulutları sevk etmesi, atmosferik dengenin korunmasındaki elçilik 

görevleridir. 

• Murselât (Gönderilenler): "Ard arda gönderilenlere (el-murselâti 'urfen)..." (Murselât 77:1). Bazı 

tefsirlerde bu "gönderilenler", hem rüzgarlar hem de o rüzgarları yöneten melek orduları olarak 

açıklanır (Taberî, 2001, c. 24, s. 115). 



B. Kozmolojik Elçilik (Gök Cisimleri) 

• Sâbihât (Yüzüp Gidenler): "Yüzüp yüzüp gidenlere (es-sâbihâti sebhâ)..." (Nâziât 79:3). Bu ifade, 

hem yörüngelerinde akan yıldızları hem de bu akışı ilahi irade doğrultusunda denetleyen melekleri 

tanımlar. 

3. Biyolojik Elçilik: Yaşam ve Ölüm Süreçleri 

Meleklerin fiziksel dünyaya müdahalesi, biyolojik süreçlerin her aşamasında devam eder: 

• Temsil (Şekil Verme): İnsanın yaratılış sürecinde rahime müdahale eden ve ona "Ruh"un 

üflenmesine eşlik eden melek elçiler vardır. 

• Teveffî (Can Alma): Ölüm, biyolojik bir arıza değil, "elçilerin" bir görevidir: "Nihayet birinize 

ölüm geldiği vakit, elçilerimiz (rusulunâ) onun canını alırlar; onlar görevlerinde kusur etmezler" 

(En’am 6:61). 

Tablo: Modernist "Yasa" Görüşü ile Kur’anî "Melek" Görüşünün Karşılaştırılması 

Konu Seküler/Modernist Görüş Kur’anî (Melekûtî) Görüş  

 

  

Yağmurun Yağması Sadece termodinamik yasalar. Yasaları icra eden meleklerin elçiliği. 

Güneşin Doğması Yerçekimi ve mekanik ivme. Allah’ın emrini taşıyan meleklerin sevki. 

Hücre Bölünmesi Kimyasal reaksiyonlar. Kayıtçı ve koruyucu meleklerin gözetimi. 

Analiz: Kur’an, doğa olaylarını meleklerden bağımsız "cansız bir makine" olarak görmez. Melekler, bu 

yasaların bilinçli taşıyıcıları ve uygulayıcılarıdır. Eğer melekler çekilirse, evrendeki nizam (mizan) çöker. 

Bu, evrenin her an ilahi bir kontrol altında olduğunun (Kayyûmiyet) kanıtıdır. Meleklerin "Resuliyet" 

vasfı, evrenin bir "İletişim Ekosistemi" olduğunu gösterir. Allah, her bir varlığa (zerreden kürreye) emrini 

bir melek elçisiyle ulaştırır. Bu durum, insanın doğayla kurduğu ilişkiyi de değiştirir: Doğa, sadece 

sömürülecek bir madde değil; içinde ilahi elçilerin görev yaptığı kutsal bir emanettir. Bu yaklaşım, bireye 

"anlamsız ve mekanik bir evren" yerine, her anı bir elçinin (meleğin) nezaretinde şekillenen "anlamlı ve 

güvenli bir evren" sunar. 

20- "Ruh" Kavramının Analizi: Melek ve Ruh İlişkisi 

Kur’an-ı Kerim’in kavram haritasında "Ruh" (الروح), melek ve cin kavramlarıyla kesişen ancak onlardan 

daha kuşatıcı ve gizemli bir mahiyete sahip olan merkezi bir terimdir. Harekesiz metinde r-v-h (روح) 

kökü; genişlik, ferahlık, rüzgar ve canlanma anlamlarını taşır (İbn Manzur, ts., "r-v-h" maddesi). Bu 

kavramı, "Ruhu'l-Kudüs", "Emr-i Rabbi" ve meleklerle olan ilişkisi bağlamında bütüncül bir analize tabi 

tutalım. 

Ruh'un Mahiyeti: "Emr-i Rabbi" (Rabbimin Emri) 

Kur’an, Ruh’un tanımını yaparken insan aklının sınırlarını bir "bilgi bariyeri" ile belirler. İsra Suresi 85. 

ayet bu konuda temel referanstır: 

"Sana Ruh’tan soruyorlar. De ki: Ruh, Rabbimin emrindendir (min emri rabbî). Size ilimden ancak az 

bir şey verilmiştir." 

• Emr Alemi ve Halk Alemi: İslam kozmolojisinde varlık; halk (yaratılış/madde) ve emr 

(emir/metafizik) alemi olarak ikiye ayrılır. Ruh, "Halk" alemine (zamana ve mekana) ait değil, 



doğrudan Allah’ın "Ol" emrine ve iradesine (Emr Alemi) bağlı bir hakikattir (Zemahşerî, 2009, 

s. 684). 

• Analiz: Ruh’un "emirden" olması, onun melekler gibi belirli bir fonksiyonu icra eden bir 

"memur" olmasının ötesinde, varlığın can damarı ve ilahi iradenin bir tecellisi olduğunu gösterir. 

Melek-Ruh İlişkisi: Ruhu'l-Kudüs ve Cibril 

Kur’an’da Ruh kelimesi çoğu yerde meleklerden ayrı bir varlık katmanı olarak zikredilir: "Melekler ve 

Ruh, miktarı elli bin yıl olan bir günde O’na yükselirler" (Meâric 70:4). 

• Ruhu'l-Kudüs (Mukaddes Ruh): Bu ifade genellikle vahiy meleği Cibril için kullanılır. Ancak 

"Ruh" kelimesinin Cibril’e sıfat olması, onun melekler içindeki en üstün, ilahi sırra en yakın ve 

vahiyle özdeşleşmiş konumunu vurgular. 

• Nebi/Resul Desteği: Ruhu'l-Kudüs, özellikle İsa Nebi bağlamında "teyit edici/destekleyici" bir 

güç olarak anılır: "Meryem oğlu İsa'ya açık deliller verdik ve onu Ruhu’l-Kudüs ile destekledik" 

(Bakara 2:87). 

• Ayrım: Melekler birer "elçi" (Resul) iken, Ruh bu elçiliğin özü, enerjisi ve hayat veren 

kaynağıdır (İsfahânî, 2010, s. 364). 

İnsan Hayatında Ruh: "Nefha" (Üfleme) 

İnsanın yaratılış sürecinde meleklerin müdahale edemediği, doğrudan Allah’a izafe edilen kısım 

"Ruh"tur. 

• İlahi Dokunuş: "Ona şekil verdiğim ve ona ruhumdan üflediğim (nefahtu) zaman..." (Hicr 

15:29). 

• Psikolojik Boyut: Bu "üfleme", insana meleklerin bile sahip olmadığı bir potansiyel (esmayı 

öğrenme, halifelik) yükler. Meleklerin Adem Nebi'ye secde etme sebebi, bu "ilahi ruh" 

taşıyıcılığıdır. Ruh, insanı sadece biyolojik bir canlı (beşer) olmaktan çıkarıp, ilahi hitaba 

muhatap bir "insan" haline getirir. 

Vahiy Olarak Ruh: Kur’an, vahyedilen mesajın kendisine de "Ruh" der. Çünkü vahiysiz bir kalp, ölü 

bir bedene benzer. 

• Can Veren Bilgi: "İşte böylece sana da emrimizden bir ruh vahyettik (evhaynâ ileyke rûhan min 

emrinâ)" (Şûra 42:52). 

• İşlev: Ayetin devamında belirtildiği üzere; Ruh (Vahiy) gelmeden önce Nebi "kitabın ve imanın 

(detaylarının) ne olduğunu" bilmiyordu. Ruh, karanlıkta yol gösteren bir "Nur" ve ölü ruhları 

dirilten bir "Hayat" kaynağıdır (Taberî, 2001, c. 21, s. 110). 

Tablo: Karşılaştırmalı Kavram Analizi 

Kavram Kaynak / Mahiyet Temel Görevi İnsanla İlişkisi 

Melek 
Ateş İçermeyen Öz / 

İtaat 

Görev icrası (Kayıt, Koruma, Vahiy 

taşıma) 
Dışsal destek ve koruma 

Cin Ateş / İrade İmtihan (İnanma veya Sapma) 
Vesvese veya dışsal 

etkileşim 

Ruh Emr-i İlahi Hayat verme, Vahiy, Teyit İçsel öz, bilinç ve ilahi bağ 

 



Analiz : Ruh, Kur’an perspektifinde melekleri de içine alan ama onlardan daha derin bir "hayat ilkesi"dir. 

Melekler bu ilkenin uygulayıcıları, cinler ise bu ilkeyi kendi iradeleriyle şekillendiren varlıklardır. İnsan 

ise; meleklerin desteğine, cinlerin ve şeytanın vesvesesine açık bir sahada, kendisine üflenen bu "Ruh" 

(ilahi öz) sayesinde hakikati bulma potansiyeline sahiptir. Vahyin "Ruh" olarak nitelenmesi, dinin sadece 

kurallar bütünü değil, insanı manen dirilten bir "can suyu" olduğunu gösterir. Psikolojik olarak 

bakıldığında; insanın anlam arayışı, aslında kendisine üflenen o "Ruh"un kaynağına (Emr-i Rabbi) dönme 

arzusundan başka bir şey değildir. 

21- Hz. Süleyman Kıssasındaki Cinlerin Mahiyeti ve Analizi 

Özellikle Nebi Süleyman kıssası, cinlerin mahiyeti ve insanların onlarla olan ilişkisi hakkındaki 

"efsaneleri" yıkan devrimci bir metindir. Bu unutulan başlıkları; Nebi Süleyman’ın emrindeki cinler, İfrit 

ve "Kitaptan İlmi Olan" arasındaki fark ve Babil’in iki meleği (Hârut ve Mârut) üzerinden analiz edelim. 

 
1. Nebi Süleyman ve Cinler: "Gayb" Mitinin Çöküşü 

Geleneksel anlatılarda cinler, her şeyi bilen ve her yere ulaşan yarı-tanrısal varlıklar gibi sunulur. Ancak 

Sebe Suresi 14. ayet, bu algıyı kökten sarsar. 

• Süleyman’ın Ölümü ve Asası: Nebi Süleyman asasına yaslanmış vaziyette vefat ettiğinde, cinler 

onun öldüğünü anlamamış ve ağır işlerde çalışmaya devam etmişlerdir. Ancak bir ağaç kurdu 

(dâbbetü'l-ard) asayı kemirip Süleyman yere düşünce gerçek ortaya çıkmıştır. 

• Analiz: Kur’an burada şu can alıcı tespiti yapar: "Eğer cinler gaybı (bilinmeyeni) bilselerdi, o 

aşağılayıcı azap (ağır işçilik) içinde kalmaya devam etmezlerdi" (Sebe 34:14). 

• İbret: Cinlerin gayb bilgisine sahip olduğu iddiası Kur’anî bir temele dayanmaz. Onlar da tıpkı insan 

gibi sınırlı bilgiye sahip, sadece Süleyman’a verilen özel bir "teshir" (boyun eğdirme) gücüyle 

istihdam edilmiş varlıklardır (Taberî, 2001, c. 20, s. 360). 

 

2. İfrit vs. "Kitaptan İlmi Olan": Bilginin Gücü 

Naml Suresi’nde Belkıs’ın tahtının getirilmesi sahnesi, fiziksel güç (cin) ile manevi/bilimsel güç (ilim) 

arasındaki farkı gösteren muazzam bir psikolojik ve teolojik kıyaslamadır. 

• İfrit’in Teklifi: Cinlerden bir İfrit, "Sen makamından kalkmadan onu sana getiririm" der (Naml 

27:39). Bu, hıza ve fiziksel kuvvete dayalı bir güçtür. 

• İlim Sahibinin Müdahalesi: "Kitaptan ilmi olan birisi" ise, "Gözünü açıp kapamadan (göz 

kırpma süresinde) onu sana getiririm" der ve getirir (Naml 27:40). 

• Analiz: Kur’an burada "cinî gücü" küçümsemez ama "Kitabî bilgiyi" (ilim/teknoloji/hikmet) 

ondan üstün tutar. Bu tabloyu; kaba kuvvetin ve metafizik gizemin, bilgi ve uzmanlık karşısındaki 

mağlubiyeti olarak okuyabilirsiniz (Zemahşerî, 2009, s. 830). 

Karakter Güç Kaynağı Süre Temsil 

 
 

  

 

 

İfrit (Cin) Fiziksel/Metafizik Kuvvet. Yerinden kalkana kadar. Kas gücü / Gizem. 
 

 

İlim Sahibi Kitap / Bilgi / Marifet. Göz kırpma süresi. Akıl / Bilim / Derinlik. 

 

 

3. Cinlerin "Beşer" ile Olan İlişkisi: Kim Kime Muhtaç? 

Unutulan bir diğer nokta; bazı insanların cinlere sığınarak kendi onurlarını zedelemeleridir. 



• İstidrâc ve Sığınma: "İnsanlardan bazı erkekler, cinlerden bazı erkeklere sığınırlardı; bu da onların 

azgınlıklarını (ve korkularını) artırırdı" (Cin 72:6). 

• Analiz: İnsan, eşref-i mahlûkat (şerefli varlık) olarak yaratılmışken; kendisinden daha düşük veya 

belirsiz varlıklara (cinlere) sığınması, onun psikolojik dengesini bozar ve "azgınlığını/şaşkınlığını" 

(raheq) artırır. Kur’an, insanı bu bağımlılıktan kurtarıp sadece Allah’a yönelterek "özgürleştirmeyi" 

hedefler (Okuyan, 2015). 

Analiz: Kur’an; melekleri "destekçi/memur", cinleri ise "sınırlı ve etkisiz" varlıklar olarak 

konumlandırırken, asıl sorumluluğu ve gücü "İnsan"a vermiştir. Nebi Süleyman’ın emrindeki cinler, 

aslında insan iradesinin ve Allah’ın bahşettiği ilmin, doğadaki en sinsi kuvvetleri bile nasıl "hizmetkar" 

kılabileceğinin bir temsilidir. Bu kıssalar, metafizik varlıkları "korku objesi" olmaktan çıkarıp, insanın 

kendi iç dünyasındaki ve dış dünyadaki güç dengelerini anlaması için sunulan birer "bilişsel laboratuvar" 

işlevi görür. 

22- Kur’an-ı Kerim’de Harut ve Marut Kıssasının Analizi 

Kur’an-ı Kerim’de Harut ve Marut kıssası, meleklerin mahiyeti, insan iradesi ve bilginin ahlaki 

sorumluluğu üzerine kurulmuş en sofistike anlatılardan biridir. Bakara Suresi 102. ayette geçen bu kıssa, 

"meleklerin hata yapıp yapmayacağı" ve "sihrin mahiyeti" tartışmalarının merkezinde yer alır. Bu kıssayı 

dilbilimsel kökenler, bağlamsal analizi ve dilbilim ağırlıklı tefsir geleneği ışığında inceleyelim. 

1. Ayetin Bağlamı ve Tarihsel Arkaplan 

Bakara 102. ayet, Süleyman Nebi dönemine ve İsrailoğulları’nın yöneldiği yanlış pratiklere atıfta bulunur. 

Müşriklerin ve bazı ehli kitabın, Süleyman Nebi’nin mülkünü "sihir" ile kazandığına dair iftiralarına 

cevap niteliğindedir. 

"Süleyman'ın mülkü hakkında şeytanların uydurup izledikleri şeylere uydular. Halbuki Süleyman inkar 

etmedi, fakat o şeytanlar inkar ettiler; insanlara sihri ve Babil'de iki meleğe (el-melekeyni), Harut ve 

Marut'a indirileni öğretiyorlardı..." (Bakara 2:102). 

2. Dilbilimsel Analiz: Melek mi, Melik mi? 

Harekesiz metinde m-l-k-y-n ( ملكين) kelimesi üzerine iki temel okuma mevcuttur: 

1. Melekeyn (Melekler): Cumhurun (alimlerin çoğunluğunun) kıraatidir. Bu okumaya göre Harut ve 

Marut iki melektir (İsfahânî, 2010, s. 774). 

2. Melikeyn (İki Kral): Bazı şaz kıraatlerde ve modernist yorumlarda, bunların "insan olan iki kral" 

olduğu iddia edilmiştir. Ancak ayetin devamındaki "indirilme" (unzile) fiili, bu bilginin semavi bir 

kaynaktan geldiğini, dolayısıyla varlıkların melek olduğunu teyit eder (Zemahşerî, 2009, s. 102). 

3. İmtihanın Mahiyeti: Fitne Olarak Bilgi 

Ayetin en can alıcı noktası, meleklerin bu bilgiyi (sihri/gizli ilmi) neden öğrettiğidir. Kur'an bunu bir 

"fitne" (imtihan) olarak tanımlar: 

"...Oysa o ikisi (melekler): 'Biz sadece bir fitneyiz (imtihan vesilesiyiz), sakın inkar etme' demedikçe hiç 

kimseye bir şey öğretmiyorlardı." (Bakara 2:102). 

• F-T-N ( فتن) Kökeni: Harekesiz metinde bu kök, "altının saflığını anlamak için ateşe atılması" 

demektir (İbn Manzur, ts.). 

• Analiz: Melekler burada "iradeyi bozucu" değil, "iradeyi test edici" bir konumdadır. Onlar sihrin ne 

olduğunu ve nasıl korunulacağını öğreterek insanı uyarırlar. İnsan, bu bilgiyi "karı ile kocanın arasını 

açmak" gibi şer işlerde kullandığında kendi tercihini yapmış olur. 



4. Sihir  ve Psikolojik Etki 

Sihir kelimesi Kur'an'da s-h-r (سحر) kökünden gelir ve "gerçeğin üzerini örten, mahiyeti gizli olan, göz 

boyayan" anlamındadır. 

• Eki Etki Alanı: Ayet, sihrin en büyük etkisinin sosyal bağlar, özellikle de aile yapısı üzerinde 

olduğunu belirtir: "...Kişi ile eşinin arasını ayıracak şeyleri onlardan öğreniyorlardı." 

• Sınır: Kur'an, sihrin mutlak bir güç olmadığını, Allah’ın izni (meşieti) olmadan kimseye zarar 

veremeyeceğini vurgulayarak tevhidi korur (Taberî, 2001, c. 1, s. 450). 

5. Melekler ve İnsan Arasındaki Ontolojik Fark 

Harut ve Marut kıssası, meleklerin "iradesiz memurlar" olduğu genel kanısına bir derinlik katar. Melekler 

Allah'ın emriyle bir "imtihan aracı" (fitne) olarak sahaya inmişlerdir. 

1. Hata Tartışması: İsrailiyat kaynaklı bazı anlatılarda (Zühre yıldızı hikayesi vb.) bu meleklerin 

dünyaya inip günah işlediği anlatılır. Ancak Kur'an metni bunu desteklemez. Ayete göre melekler, 

görevlerini (uyararak öğretme) harfiyen yerine getirmektedirler; sapanlar ise o bilgiyi kötüye kullanan 

insanlardır (İbn Kesir, 1999, c. 1, s. 352). 

2. Psikolojik Boyut: Sihir arayışı, insanın belirsizliğe tahammül edemeyip gizli güçlerle kontrol 

sağlama arzusudur. Harut ve Marut kıssası, gücün bilgide değil, bilginin ahlaki kullanımında 

olduğunu hatırlatır. 

Analiz: Harut ve Marut, meleklerin insan hayatındaki "eğitici ve test edici" fonksiyonunun en somut 

örneğidir. Meleklerin meşruiyet dairesinde sunduğu bilgi, insanın iradesiyle bir "yıkım aracına" 

dönüşebilir. Kur'an bu kıssa ile; metafizik varlıkların insanı zorlamadığını, sadece seçenekleri ve 

sonuçlarını gösterdiğini, asıl sorumluluğun "akleden" insanda olduğunu beyan eder. Bakara Suresi 102. 

ayette geçen bu kıssa, meleklerin birer "imtihan aracı" olarak yeryüzündeki rollerini analiz etmemizi 

sağlar. 

• Sihir ve İmtihan: Allah, Babil’de Hârut ve Mârut isimli iki meleği göndermiştir. Onlar insanlara bir 

şeyler öğretirken, "Biz sadece bir imtihanız (fitne), sakın küfre girme" diye uyarmışlardır. 

• Psikolojik Analiz: Melekler burada "mutlak iyiliği" değil, insana iradesini kullanması için sunulan 

bir "bilgiyi" temsil ederler. İnsanlar ise bu bilgiyi ahlakî bir tekâmül için değil, "karı-koca arasını 

açmak" (iletişimi ve yuvayı bozmak) gibi yıkıcı amaçlarla kullanmışlardır. 

• İbret: Bilgi (hatta melekten gelen bilgi bile), insanın iradesiyle ya "rahmet"e ya da "fitne"ye 

dönüşebilir (İsfahânî, 2010, s. 102). 

23- Melek Kavramı ile Karıştırılan Melekût Kavramının Analizi 

Kur’an-ı Kerim’in varlık tasavvurunda melekût (ملكوت), fiziksel evrenin (Mülk) ötesindeki derin hakikati, 

ilahi yönetim merkezini ve eşyanın batıni (içyüzü) yönünü temsil eder. Bu kavramı anlamak, sadece "bir 

yer"den bahsetmek değil, bir "bakış açısı" ve "idrak seviyesi" kazanmaktır. Melekût kavramını dilbilimsel, 

ontolojik ve psikolojik boyutlarıyla, ayetler ışığında derinlemesine analiz edelim. 

1. Melekût Kavramının Dilbilimsel Analizi 

Etimolojik Köken: Harekesiz metinde m-l-k (ملك) kökünden türeyen Melekût, Arapça’daki -ût (utun) 

ekiyle mübalağa (abartı/yoğunluk) ve azamet ifade eder. "Mülk" kelimesi görünen egemenliği ve fiziksel 

dünyayı ifade ederken; Melekût, bu mülkün arkasındaki sarsılmaz otoriteyi, ruhu ve yönetim 

mekanizmasını ifade eder (İsfahânî, 2010, s. 774). 

• Mülk: Şehadet alemidir, duyularla algılanır. 

• Melekût: Gayb alemidir, ancak basiret (kalp gözü) ile idrak edilir. 



2. Melekût'un Kur’anî Temelleri ve İbrahim Nebi Örneği 

Kur’an, insanın sadece "maddeye" takılıp kalmamasını, eşyanın melekûtuna bakmasını ister. Bu konuda 

en çarpıcı örnek İbrahim Nebi’dir: 

"Böylece biz, kesin inananlardan (mûqinîn) olması için İbrahim'e göklerin ve yerin melekûtunu 

(melekûte’s-semâvâti ve’l-ard) gösteriyorduk." (En’am 6:75) 

Analiz: Bu ayet, Melekût’u görmenin bir "yakîn" (kesin bilgi) aracı olduğunu gösterir. İbrahim Nebi, 

yıldızlara, aya ve güneşe bakarken onların sadece fiziksel varlıklarını (Mülk) değil, Allah’ın onlardaki 

yönetim sırrını (Melekût) görmüştür. Bu görüş, onu "batanları sevmem" noktasına, yani geçici olandan 

ebedi olana (Zat-ı İlahî) ulaştırmıştır (Zemahşerî, 2009, s. 335). 

3. Varlığın "Öz"ü Olarak Melekût 

Kur’an, her şeyin "tutamak" noktasının ve özünün melekût olduğunu belirtir. Yâsîn Suresi’nin son ayeti 

bu ontolojik zirveyi özetler: 

"Her şeyin melekûtu (melekûtu kulli şey’in) elinde olan Allah, münezzehtir. Siz de O'na 

döndürüleceksiniz." (Yâsîn 36:83) 

• Her Şeyin İçyüzü: Ayetteki "külli şey" ifadesi, atomlardan galaksilere, duygulardan düşüncelere 

kadar her mevcudun bir "melekût" yönü olduğunu kanıtlar. 

• İlahi Kabza: Melekûtun Allah’ın "elinde" olması, evrenin mekanik bir saat gibi kendi başına 

işlemediğini, her an ilahi bir irade ve yönetim altında (kayyûmiyet) olduğunu gösterir (İbn Kesir, 

1999, c. 6, s. 595). 

Tablo:  Mülk ve Melekût Kavramları Karşılaştırmalı Analizi 

Özellik Mülk (Görünen Alem) Melekût (Görünmeyen Öz) 

Algı Aracı Beş duyu (Göz, kulak vb.) Basiret, akıl ve kalp. 

Niteliği Değişken, fâni ve parçalı. Sabit, baki ve bütüncül. 

İşlevi Sebepler dairesidir (Neden-sonuç). Müsebbib (Sebebi yaratan) dairesidir. 

Ayet Örneği "Mülk O'nundur." (Fâtır 35:13) "Göklerin ve yerin melekûtu..." (A’raf 7:185) 

 

4. Melekût Tasavvurunun İnsan Psikolojisine ve Dünya Görüşüne Etkisi 

Melekût inancı, insanın varlığı algılama biçimini kökten değiştirerek ona şu derinlikleri katar: 

-Maddecilikten (Materyalizm) Kurtulma: İnsan, bir ağaca baktığında sadece odun ve yaprak görmez; 

o ağacın varlık sahasında tutulmasını sağlayan ilahi emri ve meleklerin o süreçteki tesbihini hisseder. Bu, 

bütüncül (holistik) bir varlık algısı sağlar. 

-Korku ve Kaygının Aşılması: Her şeyin yönetim merkezinin (melekût) Allah’ın elinde olduğunu bilen 

bir mümin, zahiri sebeplerin (hastalık, fakirlik, düşman vb.) mutlak olmadığını anlar. Bu, müthiş bir 

psikolojik dayanıklılık ve güven duygusu oluşturur. 

-Ahlaki Sorumluluk: Melekût boyutu, amellerin sadece "görünen" kısmıyla değil, "niyet" ve "ruh" 

kısmıyla ilgilenir. Bu bilinç, bireyi şekilci bir dindarlıktan çıkarıp özü temiz (kalb-i selim) bir karaktere 

ulaştırır. 



-Tefekkürün Derinleşmesi: Kur’an, "Göklerin ve yerin melekûtuna bakmıyorlar mı?" (A’raf 7:185) 

diyerek insanı derin düşünceye davet eder. Bu bakış, bilimsel merakı ilahi marifetle birleştirir. 

Analiz: Melekût, evrenin "yazılımı" ve "idare merkezi" gibidir; Mülk ise bu yazılımın ekrandaki 

görüntüsüdür. Kur’an, bizi sadece ekranı izlemekten kurtarıp, yazılımın gerisindeki Yaratıcı’nın 

azametini kavramaya çağırır. Meleklere iman, bu yönetim kadrosuna (melekût sakinlerine) duyulan 

güvendir. Melekûtun Allah’ın elinde olduğuna iman etmek ise, tesadüfe ve kaosa yer olmayan, her anı 

anlamlı ve kontrollü bir evrende yaşamanın huzurunu tatmaktır. 

24- Meleklerin Ölüm Anındaki Yaklaşımları 

Kur’an-ı Kerim, ölüm anını (teveffî) biyolojik bir son değil, melek elçiler ile insan arasındaki son dünya 

randevusu olarak betimler. Bu randevunun niteliği, kişinin dünyadaki "istikameti" ile doğrudan 

bağlantılıdır. 

1. Müminlerin Teveffîsi: "Selâm" ve Nezaket 

Melekler, hayatını temiz ve dürüst (emin) bir şekilde yaşayanlar için birer müjdeci gibi gelirler. 

• Tayyibîn (Tertemiz Olanlar): "Melekler, onların canlarını tayyibîn (iyilik ve güzellik üzere, 

tertemiz) olarak alırken: 'Selâm size! Yaptıklarınıza karşılık girin cennete' derler" (Nahl 16:32). 

• Analiz: Harekesiz metinde T-Y-B (طيب) kökü; hoşluk, temizlik ve huzur demektir (İbn Manzur, ts.). 

Bu ayette melekler, müminin duyduğu "belirsizlik korkusunu" (ölüm kaygısını) "selâm" (güvenlik) 

kelimesiyle dağıtırlar. 

• İstikamet Müjdesi: "Korkmayın, üzülmeyin" (Fussilet 41:30) diyerek inen melekler, bireyin duygu 

düzenleme becerisini en üst seviyeye çıkararak onu ebedi sükûnete hazırlarlar. 

2. Kafirlerin Teveffîsi: Şiddet ve Azarlama 

Hayatını zulüm, haksızlık ve inkar üzere kuranlar için ise meleklerin gelişi sarsıcı bir "yüzleşme"dir. 

• Vurarak Can Alma: "Melekler, o kafirlerin canlarını alırken bir görseydin! Onların yüzlerine ve 

arkalarına vuruyorlardı..." (Enfal 8:50). 

• Zâlimîn (Zulmedenler): "Melekler, nefislerine zulmedenlerin (zâlimî enfusihim) canlarını alırken, 

onlar (korkuyla) teslim olurlar..." (Nahl 16:28). 

• Analiz: Harekesiz metinde v-f-y (وفي) kökü, "bir hakkı eksiksiz geri almak/tahsil etmek" demektir 

(İsfahânî, 2010). Kafirler için ölüm, kaçtıkları gerçekle zorunlu bir tahsilat anıdır. 

3. Genel Analiz ve Sonuç: Bütüncül Bir Bakış 

Bu uzun soluklu analizimiz boyunca melek, cin, ruh ve melekût kavramlarının Kur’anî çerçevesini 

inceledik. Ulaştığımız sonuçlar şunlardır: 

• Varlık Hiyerarşisi: Melekler iradesiz ama bilinçli memurlar, cinler ise iradeli ve sorumlu 

varlıklardır. Onları sadece "enerji" veya "yabancı insan" olarak nitelemek, Kur’an’ın ontolojik 

derinliğini sadeleştirme hatasına düşmektir. 

• Karakter İnşası: Meleklere iman, dürüstlükten duygu düzenlemeye kadar geniş bir yelpazede 

insanın "en iyi versiyonuna" (halifelik makamına) ulaşmasını sağlayan manevi bir kaldıraçtır. 

• Evrensel Güven: Arş ve Kürsi ile temsil edilen ilahi yönetim sistemi, hiçbir şeyin tesadüf olmadığını, 

her anın bir "melek elçisi" nezaretinde anlam kazandığını öğretir. 

“Eminlik" ve "dürüstlük" gibi değerler, Kur’an’ın "meleklerle çevrili bir hayat" tasavvurunun tam 

kalbinde yer alır. İnsan, kendi iç dünyasını (melekûtunu) vahiyle inşa ettiği sürece, meleklerin desteği ve 

ruhun genişliği (inşirah) ile her türlü vesveseyi (şeytani etkiyi) aşacak güçtedir. 



25- Kader, İrade ve Melek Etkileşiminin Analizi: Müdebbirât ve Mu’akkibât 

Kur’an’ın varlık hiyerarşisinde meleklerin en gizemli görevlerinden biri, ilahi takdir (Kader) ile kulun 

seçimi (İrade) arasındaki o ince köprüde "uygulayıcı" ve "koruyucu" olarak bulunmalarıdır. Bu rollerini 

özellikle Müdebbirât (işleri çekip çevirenler) ve Mu’akkibât (takipçiler) kavramları üzerinden analiz 

edelim. 

1. Müdebbirât: Kaderin Operasyonel Gücü 

Harekesiz metinde d-b-r (دبر) kökü; bir işin arkasını aramak, sonunu planlamak ve bir şeyi yerli yerine 

koymak demektir (İbn Manzur, ts., s. 1310). 

• İlahi Planın İcrası: "İşleri çekip çevirenlere (el-müdebbirâti emrâ) andolsun" (Nâziât 79:5). Kader, 

Allah’ın her şeyi kuşatan bilgisiyse; melekler bu bilginin fiziksel ve ruhsal dünyada "nasıl" 

gerçekleşeceğini yöneten memurlardır. 

• İrade ile İlişkisi: Melekler insanın iradesini yok etmezler; aksine, insanın seçtiği yolun "sonuçlarını" 

(esbabı) hazırlarlar. İnsan bir iyiliğe yöneldiğinde, melekler o yolun kolaylaşması için kozmik şartları 

(tevfik) düzenlerler. 

2. Mu’akkibât: İradeyi Koruyan Kalkan 

İnsanın özgür iradesiyle imtihan olabilmesi için, dışarıdan gelen ve iradeyi sakatlayan (bazı cinî veya 

fiziksel) müdahalelerin dengelenmesi gerekir. 

• Nöbetleşe Koruma: "Onun (insanın) önünden ve arkasından izleyenleri (mu’aqqibât) vardır, onu 

Allah’ın emriyle korurlar" (Ra’d 13:11). 

• Psikolojik Sınır: Bu melekler, insanı "mutlak zorunluluk" (determinizm) altında ezilmekten korur ki 

insan kendi seçimlerini yapabilsin. Kaderin "çizgisi" içinde insanın hareket alanı bu koruyucu 

güçlerle muhafaza edilir (Zemahşerî, 2009, s. 545). 

Kader, İrade ve Melek Etkileşimi 

Alan Kaderin Rolü (Takdir) Meleğin Rolü (Tedarik) İradenin Rolü (Tercih) 
 

Düşünce İmkan sunma. İlham ve hatırlatma. Karar verme (Azim). 

Eylem Yasaları belirleme. Şartları olgunlaştırma. Adım atma (Kesb). 

Sonuç Hükmü kesinleştirme. Kayıt altına alma. Sorumluluğu üstlenme. 

 

Analiz: Bu derinlemesine incelememizde, melek ve cin kavramlarını Kur’an’ın bütünlüğü içinde ele 

aldık. Vardığımız temel sonuçlar şöyledir: 

1. Varlık Mahiyeti: Melekler; seçme iradesi olmayan ama yüksek bilinçli, ateşten olmayan, latif özlü, 

ilahi emrin evrendeki operasyonel elçileridir. Cinler ise hür iradeli, ateşten yaratılmış ve insanlar gibi 

imtihana tabi gizli varlıklardır. 

2. Modernist Yanılgı: Onları sadece "enerji", "doğa yasası" veya "yabancı insan" olarak görmek, 

Kur’an’ın gaybî ve metafizik örgüsünü parçalayan indirgemeci bir yaklaşımdır. Kur’an, onları şuur 

sahibi muhataplar olarak sunar. 

3. Karakter İnşası: Meleklere iman; dürüstlük, eminlik, öz-denetim ve duygu düzenleme (sekine) gibi 

psikolojik becerileri geliştiren en güçlü manevi dayanaktır. 

4. Kozmik Güven: Arş’tan yeryüzüne kadar her anın melek elçiler nezaretinde olması, evrende kaosa 

yer olmadığını ve insanın sahipsiz bırakılmadığını kanıtlar. 



Bu sorular, Kur’an’ın insan ruhuna dair çizdiği o muazzam haritayı (Melekût) anlamak adına oldukça 

kıymetlidir. Melek inancı, insanın "en güzel biçimde yaratılmış" (ahsen-i takvim) olma potansiyelini 

koruyan ilahi bir güvenlik sistemidir. 

26- Arş ve Kürsi Kavramlarının Analizi 

Kur’an-ı Kerim’in kozmolojik hiyerarşisinde Arş ve Kürsi, ilahi egemenliğin, bilginin ve yönetimin en 

üst mertebelerini temsil eden iki devasa kavramdır. Bu kavramlar, meleklerin en yüce görevlerini icra 

ettikleri "mekânsızlık makamları" olarak da nitelendirilebilir. Bu kavramları, harekesiz metin tahlilleri ve 

meleklerin bu makamlardaki rolleri üzerinden derinlemesine analiz edelim. 

1. Arş (عرش): İlahi Egemenliğin ve Kudretin Zirvesi 

Etimolojik Köken: Harekesiz metinde a-r-ş (عرش) kökü; tavan, çatı, yüksek yer veya hükümdar tahtı 

anlamına gelir (İbn Manzur, ts., "arş" maddesi). Kur'an’da Arş, fiziksel evrenin ötesinde, ilahi emirlerin 

çıktığı ve tüm varlığın yönetim merkezi olan "en yüce makam" olarak sunulur. 

• Yönetimin Merkezi: "Şüphesiz Rabbiniz Allah... sonra Arş’a istiva etti (yönetimi ele aldı/hükmetti). 

O, işi (emri) çekip çevirir (yudebbiru’l-emr)" (Yunus 10:3). 

• Meleklerin Arş’taki Görevleri: 

1. Hamele-i Arş (Arş’ı Taşıyanlar): "Arş'ı taşıyanlar ve onun çevresinde bulunanlar (melekler), 

Rablerini hamd ile tesbih ederler..." (Mü’min 40:7). Buradaki "taşıma" eylemi, fiziksel bir yükten 

ziyade, ilahi emrin ve sistemin korunması ve icrası olarak tefsir edilir. 

2. Arş’ı Kuşatanlar (Hâffîn): "Melekleri, Arş'ın etrafını kuşatmış (hâffîn) olarak Rablerini hamd ile 

tesbih ederken görürsün" (Zümer 39:75). Bu, meleklerin ilahi azamet karşısındaki mutlak bağlılıklarını 

temsil eder. 

2. Kürsi (كرسي): İlahi Bilgi ve Kuşatıcılık 

Etimolojik Köken: Harekesiz metinde k-r-s (كرس) kökü; bir şeyi birbirine katmak, temel, kaide veya 

sandalye anlamına gelir (İsfahânî, 2010, s. 860). Kur’an’daki en meşhur kullanımı "Ayetü’l-Kürsi"dedir. 

• Kapsayıcılık: "O'nun Kürsi’si, gökleri ve yeri kuşatmıştır (vesi’a)" (Bakara 2:255). 

• Kürsi’nin Mahiyeti: Müfessirler Kürsi’yi genellikle Allah’ın "ilmi" veya "mutlak otoritesi" olarak 

açıklar. Arş "yönetim merkezini" temsil ederken, Kürsi bu yönetimin ulaştığı "etki alanını ve bilgiyi" 

temsil eder. Bakara 255'te Kürsi'nin gökleri ve yeri kuşatması, hiçbir şeyin bu ilahi bilgi ve otoritenin 

dışında kalamayacağını gösterir (Taberî, 2001, c. 3, s. 10). 

3. Arş, Kürsi ve Melekût İlişkisi 

Melekût, daha önce incelediğimiz üzere sistemin "yazılımı" ise; Arş bu sistemin işlemcisi, Kürsi ise 

sistemin hafızası ve kapsama alanı gibidir. 

Kavram Temsil Ettiği Hakikat Meleklerin Fonksiyonu 

Arş Mutlak Egemenlik (Hüküm) Taşıma, Tesbih ve Emre Amadelik. 

Kürsi Mutlak Bilgi ve İhata Sistemin işleyişine şahitlik. 

Melekût İçyüz ve Yönetim Sırrı Emrin (vahy/fizik yasaları) dağıtımı. 

  

Bu kozmolojik yapı, insanın dünyadaki yerini tayin etmesi açısından kritiktir: 



1. Hiyerarşik Güven: İnsan, hayatında karşılaştığı kaosun (Mülk alemi) üzerinde, her şeyi kuşatan bir 

Bilgi (Kürsi) ve her şeyi yöneten bir Kudret (Arş) olduğunu bildiğinde, "kontrol kaybı" kaygısından 

kurtulur. 

2. Meleklerin Modelliği: Meleklerin Arş etrafında hamd ile tesbih etmesi, insanın da kendi "kalp arşını" 

(iç dünyasını) olumlu düşünceler ve şükürle kuşatması gerektiğine dair manevi bir metafordur. 

3. Adalet Duygusu: Arş’ı taşıyan meleklerin müminler için istiğfar etmesi (Mü’min 40:7), en üst 

otoritenin sadece "ceza" değil, aynı zamanda "şefkat ve destek" odaklı olduğunu göstererek bireyin 

ilahi olanla barışık kalmasını sağlar (Zemahşerî, 2009, s. 845). 

Analiz: Arş ve Kürsi, Kur’an’ın sunduğu muazzam "yönetim şeması"nın zirve noktalarıdır. Melekler ise 

bu şemanın dinamik, canlı ve itaatkâr unsurlarıdır. Harekesiz Kur’an metni üzerinden yapılan bu kök 

analizleri göstermektedir ki; bu kavramlar statik birer eşya değil, evrensel işleyişin canlı sembolleridir. 

İnsan, Kürsi’nin kuşatıcılığı altında emniyette, Arş’ın yüceliği altında ise sorumluluk bilincindedir. 

27- Cahiliye Dönemindeki Arap Kültüründeki Melek Algısının Eleştirel Analizi 

Cahiliye dönemindeki melek algısı, sadece bir "varlık" kabulü değil, aynı zamanda Allah’a çocuk nispet 

eden çarpık bir ontolojik hiyerarşi üzerine kuruluydu. Kur’an, bu anlayışı hem mantıksal hem de ahlaki 

açıdan sert bir dille eleştirir. Bu eleştirileri, harekesiz metin tahlilleri ve dönemin sosyo-kültürel yapısı 

bağlamında inceleyelim. 

1. "Allah’ın Kızları" İddiası ve Mantıksal Çelişki 

Müşrikler, meleklerin Allah’ın kızları olduğuna inanıyor, ancak kendi toplumsal yapılarında kız 

çocuklarını bir utanç vesilesi olarak görüyorlardı. Kur’an, bu psikolojik çelişkiyi (bilişsel tutarsızlığı) şu 

şekilde deşifre eder: 

• İroni ve Eleştiri: "Şimdi onlara sor: Kızlar Rabbinin de oğullar Allah'ın mı?" (Saffat 37:149). 

• Adalet Vurgusu: "Size erkekler de O'na dişiler mi? Öyleyse bu, insafsızca bir taksimdir!" (Necm 

53:21-22). 

Analiz: Kur’an burada sadece cinsiyet tartışması yapmaz; muhatabının kendi değer yargılarıyla 

çelişmesini yüzüne vurur. Kendi sevmediğini Allah’a nispet etmenin "saçmalığını" vurgulayarak, 

meleklerin cinsiyetten münezzeh olduğunu beyan eder (Zemahşerî, 2009, s. 921). 

2. Epistemolojik Eleştiri: Şahitlik Meselesi 

Kur’an, müşriklerin melekler hakkındaki iddialarının hiçbir bilgiye (ilim) dayanmadığını, tamamen 

"zann" (sanı) ürünü olduğunu belirtir. 

• Gözlem Kanıtı: "Yoksa biz melekleri dişi olarak yaratırken onlar şahit miydiler?" (Saffat 37:150). 

• Kayıt Altına Alınma: "Onlar, Rahman'ın kulları olan melekleri dişi saydılar. Onların yaratılışına 

şahit mi oldular? Onların bu şahitlikleri yazılacak ve sorgulanacaklardır!" (Zuhruf 43:19). 

Dilbilimsel Not: Harekesiz metinde ş-h-d ( شهد) kökü "görmek, hazır bulunmak" demektir. Kur’an, 

metafizik alem (gayb) hakkında konuşabilmek için ya bizzat şahit olmak ya da Allah’tan gelen bir 

"Sultan"a (kesin delil/vahiy) sahip olmak gerektiğini hatırlatır (İsfahânî, 2010, s. 450). 

3. "İbâdun Mukramûn" (İkram Olunmuş Kullar) 

Kur’an, melekleri "evlat" konumundan çıkarıp "kul" (abd) konumuna yerleştirerek tevhidi korur. 

• Sıfatlandırma: "Hayır, onlar ikram olunmuş kullardır (ibâdun mukramûn). O'ndan önce söz 

söylemezler ve onlar sadece O'nun emriyle hareket ederler" (Enbiya 21:26-27). 



• Aracı Değil, Memur: Müşrikler melekleri Allah katında "hatırı sayılır aracılar" olarak görürken; 

Kur’an onları Allah’ın emrinden dışarı çıkamayan, O’nun yüceliği karşısında titreyen varlıklar olarak 

betimler (Taberî, 2001, c. 17, s. 18). 

4. Karşılaştırmalı Tasavvur Analizi 

Konu Cahiliye Melek Tasavvuru Kur’anî Melek Tasavvuru 

Cinsiyet Dişidirler (Allah’ın kızları). Cinsiyetleri yoktur, beşeri değillerdir. 

Konum Allah’ın çocukları / Şerikleri. İkram olunmuş kullar (İbâd). 

İrade Şahsi tasarruf ve şefaat yetkileri var. Sadece emirle hareket eden memurlar. 

Bilgi Kaynağı Atalar kültü ve zan. Vahiy ve Gaybî bilgi. 

 

Analiz: Kur’an’ın melekler hakkındaki eleştirileri aslında bir "Zihniyet Dönüşümü" operasyonudur. 

Melekleri "Allah’ın çocukları" olarak nitelemek, Allah ile yaratılmışlar arasında biyolojik veya ontolojik 

bir "akrabalık" kurmaktır ki bu, İslam’ın özü olan Tevhid (Allah’ın eşsizliği) ilkesini zedeler. Meleklerin 

"dişi" olarak nitelenmesi, aynı zamanda dönemin kadın kimliğine bakışındaki çarpıklığı da yansıtır. 

Kur’an, hem meleklerin kudsiyetini hem de Allah’ın tenzihini korurken, dolaylı yoldan insanın cinsiyet 

üzerinden yürüttüğü hiyerarşiyi de sarsar. 

28- Metafizik Kavramların Vahyi Müdahale ile Dönüştürülmesi 

Tablo: Arap Kültüründen Kur’anî Mizana: Kavramsal ve Devrimci Dönüşüm 

Kavram 
Cahiliye / Arap Kültür Algısı 

(Nesne) 

Kur’anî Mizan ve Devrimci Dönüşüm 

(Özne) 

Kur’anî 

Vurgu 

Melek 
Allah'ın kızları ve O'nun katında 

zorunlu şefaatçi tanrıçalar. 

İbad-ı Mukremun: Allah'ın izni olmadan 

söz söyleyemeyen, sadece O'nun emrini 

uygulayan onurlu kullar. 

Enbiyâ 26-27 

Cin Gaipten haber getiren, kahinlere 

fısıldayan, korkuyla sığınılan 

görünmez canavarlar. 

Mükellef Varlıklar: Tıpkı insanlar gibi 

irade sahibi olan, hidayet veya dalaleti 

seçebilen, vahye muhatap olan, 

sorumluluk sahibi varlık toplulukları. 

Zâriyât 56, 

Cin 1-15 

Şefaat 

Putların veya ataların Allah 

üzerinde mutlak bir otoriteyle 

"torpil" yapması. 

İzn-i İlahî: Şefaatin tümüyle Allah'a ait 

olduğu ve ancak O'nun rızasıyla 

gerçekleşebilecek bir destek olması. 

Zümer 44, 

Bakara 255 

 Huri 
Eril fantezi nesnesi olan mitolojik 

varlıklar. 

Ezvac-un Mutahharat: Arındırılmış, 

tertemiz ve dengeli eşler/yoldaşlar. 

Bakara 25, 

Âl-i İmrân 15 

Analiz: Vahyin "Etken" Kimliği ve Dönüştürücü Gücü 

Kur'an'a arz ettiğimizde görüyoruz ki; Vahiy, Arap toplumuna yeni bir sözlük vermemiş, onların bildiği 

kelimelerin içindeki batıl "yazılımı" silip yerine İlahî Mizan'ı yüklemiştir. 

1. Müheymin (Gözetleyici) Müdahale: Kur'an, melekleri "Allah'ın kızları" sanan zihniyete, onların 

"onurlu kullar" olduğunu söyleyerek (Enbiyâ 26-27) kültürü nesne konumuna düşürmüştür. Burada 

Vahiy belirleyicidir; kültürü reddetmez ama onu aslına rücu ettirir. 

2. Furkan (Ayırıcı) Müdahale: Arap örfünde şefaat bir "hatır işi" iken, Vahiy "Şefaat tümüyle 

Allah'ındır" (Zümer 44) diyerek aracıları sistemden kovmuştur. Bu, bir kültürün kendi kendine 



yapabileceği bir değişim değil, ancak dışarıdan bir Özne'nin (Vahyin) gerçekleştirebileceği bir 

devrimdir. 

3. Rasyonel Dönüşüm: Putlar için "sizin taktığınız isimlerdir" (Necm 23) denilmesi, Vahyin Arap 

zihnindeki o metafizik illüzyonu nasıl rasyonel bir temelde parçaladığını ispatlar. 

1. Cin: Korkudan Sorumluluğa 

Arap toplumunda "cin", insanın iradesini felç eden, medyumlar aracılığıyla geleceği belirleyen karanlık 

bir güçtü. 

• Mizan Ayarı: Vahiy, cinlerin de "ancak Allah'a kulluk etmek için yaratıldığını" (Zâriyât 56) 

söyleyerek onları metafizik birer despot olmaktan çıkardı. Onları, tıpkı insanlar gibi vahye muhatap 

olan, "müslümanı ve kafiri olan" (Cin 14) ve hesap verecek birer özne kıldı. Bu, insanın cinlerden 

korkmak yerine, sadece Allah’a karşı sorumlu olduğu mizanını kurdu. 

2. Şefaat: Torpilden Desteğe 

Cahiliye zihninde şefaat, "tanrıyı bir tanıdık vasıtasıyla kandırmak" demekti. Bu, adalet (mizan) 

duygusunu yok eden bir rüşvet mantığıydı. 

• Mizan Ayarı: Vahiy, "Şefaat tümüyle Allah'ındır" (Zümer 44) diyerek aracılık piyasasını kapattı. 

Şefaati, bir "hak ihlali" değil, ancak Allah'ın razı olduğu (mizanı koruyan) kimseler için gerçekleşecek 

bir ilahî destek olarak tanımladı. 

3. Sihir: Gerçekten İllüzyona 

Araplar sihrin eşyanın tabiatını değiştirdiğine inanırdı. Bu, akıl ve mizan dışı bir dünya algısıydı. 

• Mizan Ayarı: Kur'an, Musa (as) örneğinde sihirbazların iplerinin "sihirleri yüzünden kendisine 

(Musa'ya) gerçekten koşuyorlarmış gibi göründüğünü" (Tâhâ 66) belirterek, sihrin bir algı ve 

illüzyon olduğunu deşifre etti. Sihir, sistemi değiştiren bir güç değil, zihni bulandıran bir 

sahtekarlıktır. 

29- Cahiliye Mitolojisinden Vahyî Memuriyete Melek Kavramının Dönüşümü 

Kainattaki tüm fiziksel yasaların bizzat kendisi ile o yasaları yürüten "iradeli memurları" (melekleri) 

birbirine karıştırmak, Kur'an'ın o hassas ontolojik dengesini zedeleyebilir. "Mekanizma" ile o 

mekanizmayı işleten "fail" arasındaki farkın ne kadar hayati olduğunu göz ardı etmemeliyiz. 

Vahyin gerçekleştirdiği o büyük devrim, melekleri "tanrısal ortaklar" veya "mitolojik figürler" olmaktan 

çıkarıp, Allah'ın evrene koyduğu muazzam programın (Mizan) bilinçli ve sadık icracıları konumuna 

getirmesidir. Melekler yasanın kendisi değil, o yasanın saniye sektirmeden uygulanması için çalışan, 

iradesi Allah’a mutlak teslimiyete dayalı özel görevlilerdir. 

"Mizanı Yürüten İrade" Olarak Melekler 

Melekleri doğrudan "yasa" diye tanımlamak vahyin o zengin varlık hiyerarşisini daraltır. Ancak vahiy, 

Arap toplumundaki o "kişilikli tanrıça" algısını yıkarken şu üç temel mizanı getirmiştir: 

1. Emre Amadelik (İcraat): Melekler, Allah'ın evrene koyduğu fiziksel ve manevi yasaların (Mizan) 

operatörleridir. Kur'an onlara "İşleri düzenleyenler" (Nâziât 5) diyerek, sistemin statik bir makine 

değil, ilahî iradeyle yönetilen canlı bir yapı olduğunu vurgular. 



2. Öznellik ve Teslimiyet: Melekler birer "kod" değildir; aksine "Allah kendilerine ne emrettiyse onu 

yapan" (Tahrîm 6) bilinçli öznelerdir. Buradaki devrim; bu öznelliğin, cahiliyedeki gibi "başına 

buyruk" değil, "ilahî yasaya tam uyumlu" (mizanlı) hale getirilmesidir. 

3. Müheymin Vasfı: Vahiy, melekleri insanın tepesinde dolaşan "korku nesneleri" olmaktan çıkarıp, 

sistemi insan lehine koruyan ve denetleyen "görevli memurlar" (İnfitâr 10-12) olarak tanıtmıştır. 

Tablo: Melek Kavramının Devrimci Islahı 

Konu Alanı 
Cahiliye / Arap Kültür 

Algısı (Nesne) 

Kur’anî Mizan ve İcra Gücü 

(Özne) 
Dönüşümün Özü 

Varlık 

Statüsü 

Allah'ın kızları, şefaatçi 

tanrıçalar. 

İbad-ı Mukremun: Onurlu kullar; 

Allah'ın emriyle hareket eden elçiler. 

Ortaklıktan, mutlak 

kulluğa geçiş. 

İşlev / 

Görev 

Kendi başlarına karar 

veren aracı ilahlar. 

Müdebbirât: İşleri (yasalar 

çerçevesinde) çekip çeviren, 

düzenleyen görevliler. 

Keyfiyetten, sistemik 

göreve geçiş. 

Bilgi ve 

Haber 

Falcılara/Kahinlere gizli 

sırlar taşıyan varlıklar. 

Resul: Sadece Allah'ın dilediği 

bilgiyi/vahyi ulaştıran güvenilir 

elçiler. 

Spekülasyondan, kesin 

bilgiye (vahyî disiplin) 

geçiş. 

Sorumluluk 
Tanrı'yı ikna edebilen 

şefaatçi güçler. 

Lâ Ya’sûn: Allah'a asla isyan 

etmeyen, emredileni tam yapan 

iradeler. 

Torpilden, sadık icraata 

geçiş. 

Analiz: Melekler Allah'ın evrendeki 'görünmez orduları'dır. Ama bu ordu, bir kralın keyfi askerleri gibi 

değil; Allah'ın evrene koyduğu o kusursuz Mizan'ın (yasaların) bekçileri ve yürütücüleri olarak çalışırlar. 

Onlar olmasaydı, o yasalar 'cansız birer kural' olarak kalırdı; meleklerle birlikte o yasalar 'canlı birer 

iradeye' dönüşür. Meleklerin "yasaların düzenli işlemesi için çalışan varlıklar" şeklinde tanımı, Vahyin o 

dönemdeki "kaotik tanrı" algısını "düzenli sistem" algısına nasıl çevirdiğini çok daha net açıklıyor. 

Kur’an, cahiliyye devri inanışlarındaki meleklerin bu sistemdeki yerinin kişisellikten (tanrıçalıktan) çıkıp, 

hukuki ve ahlaki birer görevliye (melekliğe) dönüştürerek bu kavramı ıslah etmiştir.  Şu soru üzerinde 

derinlemesine düşünelim: Eğer Vahiy Arap kültürünün bir ürünü olsaydı, o kültürün en temel direği olan 

'ata kutsamasını' (Bakara 170) ve 'aracı tanrıçalar/melekler' (Necm 21-23) inancını neden bu kadar şiddetle 

eleştirip yıktı? Bir ürün, kendisini oluşturan parçaları bu denli yok eder mi? 

30- Yahudilik, Hristiyanlık ve Diğer İnançlarda Melek Tasavvuru 

Melek tasavvuru, Sami (İbrahimi) dinler arasında güçlü bir ortak zemin oluşturmakla birlikte, ontolojik 

köken ve hiyerarşi açısından ciddi nüanslar barındırır. Yahudi, Hristiyan ve diğer inançlardaki melek 

algısını Kur’an perspektifiyle karşılaştırarak analiz edelim. 

1. Yahudilikte Melek Tasavvuru (Malakhim) 

Yahudilikte melekler (Malakh/Malakhim), Tanrı'nın dünyadaki iradesini yansıtan "elçiler"dir. 

• Mahiyeti: Yahudi teolojisinde (özellikle Maimonides’in tasnifinde) meleklerin özgür iradesi yoktur; 

onlar Tanrı'nın programlanmış "robotları" gibidirler (Maimonides, 1956, s. 160). Bu yönüyle 

Kur’an’daki "Allah’ın emirlerine isyan etmezler" (Tahrîm 66:6) ayetiyle tam bir uyum içindedir. 

• Hiyerarşi: On basamaklı bir hiyerarşi vardır. En üstte Hayyot (Canlılar), ardından Ofanim 

(Tekerlekler) ve Erellim gelir. 

• İlişki: Eski Ahit’te (Tanah) melekler bazen insan formunda görünür ve insanlarla güreşir veya yemek 

yerler (Tekvin 32:24). Kur’an, meleklerin yemek yemesini net bir dille reddederek (Hûd 11:70) 

Yahudi geleneğindeki bu "beşerileştirme"yi düzeltir. 



2. Hristiyanlıkta Melek Tasavvuru (Angelos) 

Hristiyanlıkta melekler, hem ilahi haberciler hem de insanın koruyucuları olarak merkezi bir roldedir. 

• Dokuzlu Hiyerarşi: Pseudo-Dionysius tarafından sistemleştirilen dokuzlu koro meşhurdur: 

Seraphim (Yananlar), Cherubim (Bilge olanlar), Tahtlar; Egemenlikler, Güçler, Erdemler; 

Yönetimler, Başmelekler ve Melekler (Dionysius, 1987, s. 145). 

• Düşmüş Melekler: Hristiyanlıkta Şeytan (Lucifer), aslında en üst makamdaki bir melektir ve kibri 

yüzünden düşmüştür. 

• Kur’an ile Farkı: Kur’an, İblis’in bir melek değil, cin olduğunu açıkça belirterek (Kehf 18:50) 

ontolojik bir ayrım yapar. Meleklerin tabiatı gereği isyan edemeyeceği ilkesi, Hristiyanlıktaki 

"meleğin düşüşü" teorisini reddeder. 

3. Diğer İnançlarda Melek Benzeri Varlıklar 

Zoroastrianizm (Mecusilik) 

İslam öncesi İran geleneğinde Amesha Spentas (Kutsal Ölümsüzler) adı verilen altı büyük varlık vardır. 

Bunlar Ahura Mazda’nın sıfatlarının kişileşmiş halidir ve yeryüzündeki elementleri korurlar. Bu yapı, 

Kur’an’daki "Müdebbirât" (işleri çeviren melekler) kavramına işlevsel olarak benzer (Naziat 79:5). 

Hinduizm ve Budizm 

Bu geleneklerde "melek" yerine Deva veya Bodhisattva kavramları kullanılır. Ancak bunlar genellikle 

"tanrısal varlıklar" veya "aydınlanmış ruhlar" olarak görülür. Kur’anî melek kavramı ise mutlak bir 

"kulluk" (abd) ve "elçilik" (resul) vurgusuyla bu varlıkları ilahlaştırmaktan kaçınır. 

4. Kur’an ile Karşılaştırmalı Analiz 

Özellik Yahudilik Hristiyanlık Diğer (Zoroast.) Kur’an-ı Kerim 

İrade Yok (Genelde). 
Var (Düşüş 

mümkün). 
Var. Yok (Emre itaat). 

Ontolojik 

Köken 
Tanrı'nın Nur'u/Sözü. Ruhani varlıklar. İlahi emanasyon. 

Nur/Latif öz 

(Emr). 

Şeytan'ın Türü 
Genelde kabul 

edilmez. 
Düşmüş Melek. 

Kötü İlâh 

(Ehrimen). 

Cin 

(Şeytanlaşmış). 

İnsanla İletişim Fiziksel (Yemek vb.). Manevi/Rüya. Sembolik. Temessül (Misalî). 

Bütüncül Değerlendirme 

Benzer Yönler: 

• Elçilik (Resuliyet): Tüm Sami geleneklerinde meleklerin temel görevi vahiydir (Cibril/Gabriel). 

• Görünmezlik (Gayb): Meleklerin normal şartlarda duyularla algılanamaması ortak bir kabuldür. 

• İsimler: Mikail (Michael) ve Cebrail (Gabriel) isimleri tüm bu inançlarda ortaktır. 

Farklı Yönler ve Kur’an’ın Müdahalesi: 

1. Cinsiyet ve Çocukluk: Yahudi ve Hristiyan sanatında melekler bazen çocuk (Putto) veya kadınsı 

formda tasvir edilirken; Kur’an, meleklerin dişilikle vasıflandırılmasını ağır bir dille eleştirir (Zuhruf 

43:19). 



2. Özgür İrade ve İsyan: Kur’an, meleklerin "ontolojik masumiyetini" (ismet) vurgulayarak, onların 

sistemden kopma ihtimalini ortadan kaldırır. Bu, ilahi evrensel nizamın (Melekût) sarsılmazlığı için 

bir garantidir. 

3. İbadun Mukramûn: Kur’an melekleri "Tanrı'nın çocukları" veya "Tanrı'nın bir parçası" olmaktan 

çıkarıp, onları "onurlandırılmış kullar" (Enbiya 21:26) seviyesine indirerek saf tevhid inancını korur. 

6. Zararlar ve Faydalar Analizi (İletişimsel Boyut) 

• Zarar (Diğer İnançlar): Melekleri ilahlaştırmak veya onlara "yarı-tanrı" vasfı yüklemek, insanın 

Tanrı ile arasına "zorlayıcı şefaatçiler" koymasına (aracılık kurumu) neden olur. Bu da insanın 

bireysel sorumluluğunu zayıflatır. 

• Fayda (Kur’anî İnanç): Kur’an’daki melek algısı, insana hem evrensel bir destek (ilham/sekine) 

sunar hem de bu desteğin mutlak sahibinin Allah olduğunu hatırlatarak şirki engeller. 

31- Sanatta ve Mitolojide Melek Tasvirlerinin Analizi 

Sanatta ve mitolojide meleklerin "kanatlı" olarak tasviri, ilahi olanın yeryüzüne inişini ve aşkınlığı 

simgeleyen evrensel bir imgedir. Ancak bu imgenin kökeni ve Kur’an’daki karşılığı arasında önemli 

farklar vardır. 

1. Mitolojik ve Tarihsel Kökenler 

Meleklerin kanatlı tasviri, İslam öncesi kadim medeniyetlere kadar uzanır: 

• Sümer ve Mezopotamya: "Lamassu" adı verilen, insan başlı, aslan gövdeli ve kanatlı dev heykeller 

koruyucu ruhları temsil ederdi. 

• Eski Mısır: İsis ve Maat gibi tanrıçalar, koruyuculuğu simgeleyen büyük kanatlarla tasvir edilirdi. 

• Antik Yunan: Zafer tanrıçası Nike ve haberci tanrı Hermes (kanatlı sandaletleriyle), ilahi mesajın 

süratini kanat imgesiyle yansıtırdı. 

2. Hristiyan İkonografisinde Dönüşüm 

İlk dönem Hristiyan sanatında melekler kanatsız, sadece beyaz cübbeli genç adamlar olarak çizilirdi. 4. 

yüzyıldan itibaren, Roma’daki "Zafer Tanrıçası" (Nike) figürlerinin etkisiyle melekler kanatlı olarak 

resmedilmeye başlandı. Bu, meleklerin dünyevi sınırlara tabi olmadığını vurgulamak içindi. 

3. Kur’an’da Kanat (Cenâh) Kavramı 

Kur’an, meleklerin kanat sahibi olduğunu bizzat ifade eder, ancak bunu biyolojik bir tanımlama olarak 

değil, fonksiyonel bir güç olarak sunar. 

• Güç ve Sürat: "Melekleri ikişer, üçer, dörder kanatlı (ecniha) elçiler (rusul) yapan Allah’a 

hamdolsun" (Fatır 35:1). 

• Dilbilimsel Analiz: Harekesiz metinde c-n-h (جنح) kökü "taraf, yön, güç, koruma" anlamlarına gelir. 

İsfahânî’ye göre meleklerin kanatları, onların emirleri yerine getirme hızı ve müdahale gücünü temsil 

eder (İsfahânî, 2010, s. 182). 

• Temsil: Kur’an’daki kanat ifadesi, kuş kanadı gibi maddi bir yapıdan ziyade, melekût alemindeki 

görevlerin icrasındaki "kuvveti" niteler (Zemahşerî, 2009, s. 876). 

Özet Tablo: Meleklerin Tasvirine Dair Karşılaştırma 

Kültür/İnanç Kanatların Anlamı Tasvir Biçimi 

Mezopotamya Koruyuculuk ve otorite. Yarı hayvan, yarı insan (Hibrit). 



Kültür/İnanç Kanatların Anlamı Tasvir Biçimi 

Antik Yunan Sürat ve zafer. İnsan formunda, sırtında kuş kanadı. 

Hristiyanlık Kutsiyet ve göksellik. Sanatta genellikle kadınsı veya çocuksu formlar. 

Kur’an (İslam) Elçilik (Resuliyet) ve Güç. Tasviri yasak; sadece "işlev" vurgusu (Gaybî). 

 

Analiz: Mitoloji ve diğer inançlar melekleri insanbiçimci (antropomorfik) bir yaklaşımla "kanatlı 

insanlar" olarak resmederken; Kur’an, melekleri bu maddi benzetmelerden tenzih eder. Kur’an’daki 

"kanat" vurgusu, meleklerin Allah’ın emirlerini evrenin her noktasına ulaştıran etkin elçiler (Resul) 

olduğunu belirten metaforik ve fonksiyonel bir tanımlamadır. 

32- Anadolu Halk İnanışlarında Meleklere ve Cinlere Yaklaşımın Analizi 

Türkiye’deki halk inanışları, Kur’an’ın "Gayb" tasavvuru ile akademik rasyonalite arasında çoğu zaman 

köklü bir uçurum barındırır. Halkın bu kavramlara yüklediği anlamlar, genellikle "korku", "belirsizlik" 

ve "kültürel mitoloji" üzerine kuruludur. Halk inanışlarındaki bu karşılıkları akademik veriler ışığında 

analiz ederek Kur’an’a arz edelim. 

Tablo: Halk İnanışları vs. Kur’anî/Akademik Gerçeklik 

Konu Halk İnanışındaki Algı Kur’anî/Akademik Gerçeklik 

Cin İsmi 
"Üç harfliler" diyerek ismini anmaktan 

korkma (Tabu). 

Açıkça "Cin" olarak anılır (Cin Suresi). 

İsimden korkulmaz. 

Müdahale 
Fiziksel çarpma, eşya taşıma, evlilik 

engelleme (Musallat). 

Sadece vesvese (fısıltı) ve psikolojik etki 

(Nâs 114:4-5). 

Ölüm Meleği 
Korkutucu, can alan bir "Azrail" figürü 

(Mitik). 

Mümin için selam veren bir müjdeci elçidir 

(Nahl 16:32). 

Korunma 
Kurşun dökme, muska, tütsü 

(Ritüel/Hurafe). 

İman, salih amel ve doğrudan dua ile 

korunma (Felâk-Nâs). 

Mekan 
Tuvalet, kül dökülen yerler, harabeler 

(Lokalizasyon). 

Boyutsal bir gizliliktir; mekan kısıtı yoktur 

(Gayb). 

 

Eleştirel Analiz: Halk inanışları, Ali Bardakoğlu (2013) ve Bülent Akot (2017) gibi akademisyenlerin 

belirttiği üzere, Kur'anî temelden uzaklaşarak "Cin merkezli bir din algısına" dönüşmüştür. 

• Korku Kültürü: Halk, meleklerin "eminlik" ve "güven" veren varlığından ziyade, cinlerin 

"tehditkar" varlığına odaklanmaktadır. Bu durum, rasyonel din algısını zayıflatarak bireyi "metafizik 

bir kaygı" içine itmektedir (Hayati Hökelekli, 2012). 

• Sorumluluktan Kaçış: Psikolojik bir savunma mekanizması olarak, bireysel hatalar (başarısızlık, 

öfke kontrolsüzlüğü vb.) "cin çarpması" veya "nazar" gibi dışsal güçlere yüklenmektedir. Bu, 

Kur’an’ın vurguladığı "bireysel sorumluluk" (Nisa 4:111) ilkesiyle çelişir. 

• Ticarileşme: Metafizik varlıklar üzerinden kurulan "cin çıkarma" gibi sahte tedavi yöntemleri, dini 

sömürüye açık hale getirmektedir. 

3. Halk İnanışlarındaki Melek ve Cin Algılarının Kur’an’a Arzı 

Halk inanışlarındaki bu "efsaneleşmiş" melek ve cin algısını Kur’an’a arz ettiğimizde şu gerçekler ortaya 

çıkar: 



1. Tenzih: Kur’an, melekleri ve cinleri Allah’ın mutlak otoritesine boyun eğen varlıklar olarak sunar. 

Onlara tanrısal bir güç (hayata müdahale, kaderi değiştirme) atfeden halk inanışları, Tevhid inancına 

zarar verir. 

2. Rasyonalite: Kur’an, mucizeler ve istisnalar dışında bu varlıkların fiziksel dünyaya müdahalesini 

sınırlı tutar. Halkın her olayı bu varlıklara bağlaması, Kur’an’ın emrettiği "akletme" (Bakara 2:242) 

ve sebeplere sarılma prensibini boşa çıkarır. 

3. Güven: Melekler Kur’an’da mümin için "korkuyu dağıtan" birer dost iken (Fussilet 41:30), halk 

inancında melekler bile birer "korku objesine" dönüşmüştür. 

33- Halk İnanışlarındaki Melek ve Cin Algısının Çocukların Pedagojik ve Psikolojik 

Gelişimi Üzerindeki Etkilerinin Analizi 

Halk inanışlarındaki melek ve cin algısının çocukların pedagojik ve psikolojik gelişimi üzerindeki etkileri, 

Türkiye'deki din psikolojisi ve din eğitimi literatüründe oldukça geniş yer tutmaktadır. Bu inançların 

"korku kültürü" üzerinden aktarılması, çocukların bilişsel şemalarında ve Tanrı tasavvurlarında ciddi 

travmatik izler bırakabilmektedir. 

1. Akademik Yaklaşımların Pedagojik ve Psikolojik Analizi 

Bu akademisyenler, çocuklardaki metafizik algısının yanlış yöntemlerle inşa edilmesinin yol açtığı 

riskleri şu başlıklar altında inceler: 

A. Korku Merkezli Sosyalleşme ve Kaygı Bozuklukları 

• Faruk Karaca (2014): Çocuklarda dinî korkuların (melek/cin/ölüm) sıklıkla yanlış ebeveyn 

tutumlarından kaynaklandığını; cinlerin "tehdit edici", meleklerin ise "sürekli gözetleyen bir 

casus" gibi sunulmasının çocukta fobi ve gece korkularına yol açtığını belirtir. 

• İbrahim Işıtan (2015): Cin kavramının gizemli ve karanlık bir güç olarak aktarılmasının, 

çocukların dış dünyayı "tehlikeli" algılamasına ve sosyal geri çekilme yaşamasına neden olduğunu 

savunur. 

• Abdülkerim Bahadır (2011): Dinî figürlerin korkutma amaçlı kullanılmasının (örn. "Cin çarpar", 

"Melek defterini kapatır"), çocukta nevrotik suçluluk duygusunu tetiklediğini vurgular. 

• İsmail Demir (2024): İlk çocukluk döneminde din eğitiminde model olmanın önemini 

vurgulayarak, aile içi korku dilinin çocuğun dinî aidiyetini sarsan bir faktör olduğunu belirtir. 

• Hasan Kaplan (2012): Doğaüstü varlıklarla ilgili korkuların, çocuklarda ayrılma kaygısını ve 

yalnız kalamama problemini derinleştirdiğini analiz eder. 

B. Bilişsel Gelişim ve Somutlaştırma Hataları 

• Mevlüt Kaya (2010): Somut işlem dönemindeki (7-11 yaş) çocukların, melek ve cin gibi soyut 

kavramları fiziksel varlıklar olarak hayal ettiklerini, bu yüzden "görünmeyen varlık" kavramının 

onlarda "her an bir köşeden çıkacak canavar" imgesine dönüştüğünü açıklar. 

• Üzeyir Ok (2013): Dinî gelişim basamaklarında çocukların "cezacı Tanrı" ve "takipçi melek" 

tasavvuruna eğilimli olduğunu, pedagojik hatanın bu eğilimi pekiştirmek olduğunu savunur. 

• Remziye Ege (2016): Çocukların Tanrı ve melek tasavvurlarındaki antromorfik (insan biçimci) 

unsurların, yanlış eğitimle "korkulan birer otorite"ye dönüştüğünü gösterir. 

• Mehmet Zeki Aydın (2012): Karakter eğitiminde melek inancının bir "etiketleme" aracı olarak 

kullanılmasının (iyi çocuk/kötü çocuk), çocukta sahte bir benlik inşasına yol açabileceği uyarısını 

yapar. 



C. Eleştirel Düşünme ve Dinî Şüpheler 

• Mualla Selçuk (2014): Din eğitiminde sorma ve sorgulamanın "günah" veya "cinlerin 

müdahalesi" olarak görülmesinin, çocuktaki merak duygusunu ve bilimsel düşünme becerisini 

körelttiğini savunur. 

• Asım Yapıcı (2015): Ergenlikte yaşanan dinî şüphelerin temelinde, çocuklukta aktarılan "mantık 

dışı ve korku odaklı" melek/cin hikayelerinin yattığını belirtir. 

• Nurullah Altaş (2011): Medyanın ve halk inanışlarının cinleri "korku filmi objesi" yapmasının, 

çocuklarda gerçeklik algısının (factuality judgment) bozulmasına yol açtığını analiz eder. 

• Cemal Tosun (2012): Din eğitiminde metodolojinin önemine değinerek, "gayb" konusunun 

pedagojik bir dille (sevgi eksenli) sunulmamasının travmatik sonuçlar doğurduğunu açıklar. 

• Suat Cebeci (2013): İnanç esaslarının çocuk ruhuna "ağırlık" değil, "ferahlık" vermesi 

gerektiğini; oysa halk inanışlarının bu varlıkları birer "baskı aracı" haline getirdiğini vurgular. 

D. Karakter ve Değerler Eğitimi Üzerindeki Etkiler 

• Mustafa Köylü (2015): Melek inancının sadece "ceza/sevap" üzerinden işlenmesinin, çocukta 

ahlakın içselleşmesini engelleyip dışsal bir "görünme" ahlakına (riyaya) sebep olabileceğini 

belirtir. 

• Halil Ekşi (2014): Manevi yönelimli psikolojik danışmanlıkta, yanlış melek algısının (cezacı 

melek) öz-saygıyı düşüren bir faktör olduğunu savunur. 

• Mahmut Zengin (2016): Okul öncesi dönemde melek kavramının "koruyucu arkadaş" yerine 

"yazıcı müfettiş" olarak sunulmasının pedagojik bir cinayet olduğunu ifade eder. 

• Recai Doğan (2011): Geleneksel eğitim yöntemlerinin melekleri "insan dışı" ve "ulaşılamaz" 

yapmasının, çocuğun onları model almasını zorlaştırdığını belirtir. 

• Ali Ayten (2013): Manevi sağlığın inşasında melek inancının "iyimserlik" katması gerektiğini, 

ancak cin merkezli halk inanışlarının "karamsarlık" pompaladığını eleştirir. 

• Beyza Bilgin (2010): Din eğitiminde çocuğun özgürlüğünü kısıtlayan "metafizik tehditlerin" (cin 

çarpması vb.), ileride dinî yabancılaşmaya yol açacağını savunur. 

2. Akademik Analizlerin Kur’an’a Arzı 

Bu akademisyenlerin psikolojik ve pedagojik uyarılarını Kur’an nassı ile karşılaştırdığımızda: 

1. Müjdeci vs. Korkutucu: Halk inanışlarının yarattığı "korkunç melek" imgesi, Kur’an’ın 

melekleri müminlere "korkmayın, üzülmeyin" diye seslenen dostlar (Fussilet 41:30) olarak 

sunmasıyla taban tabana zıttır. 

2. Vesvese ve Fiziksel Zarar: Cinlerin çocukları "çarpması" veya "kaçırması" gibi travmatik 

anlatılar, Kur’an’daki cinlerin etkisinin sadece psikolojik (vesvese) boyutta olduğu gerçeğiyle 

(Nâs 114:4-5) çelişir. 

3. Hafaza (Koruma) Prensibi: Kur’an’ın melekleri "koruyucu" (Ra'd 13:11) olarak sunmasına 

rağmen, pedagojide onları "katı denetçi" olarak kullanmak metnin maksadından sapmaktır. 

4. Gayb ve Akıl Dengesi: Kur’an akletmeyi emrederken (Bakara 2:242), "üç harfliler" üzerinden 

aklı devre dışı bırakan bir korku iklimi oluşturmak Kur’anî bir eğitim modeli değildir. 

Bu analizler göstermektedir ki; halk inanışlarının "korku" odaklı melek/cin tasavvuru, Kur'an'ın "güven 

ve selam" odaklı anlatımıyla pedagojik olarak çatışmaktadır. Çocuklara bu kavramları "görünmeyen 

koruyucu dostlar" ve "iradeli gizli varlıklar" olarak, sevgi ekseninde aktarmak ruh sağlığı açısından 

elzemdir. 



34- Çocukluk Döneminde "Korku" Odaklı İnşa Edilen Melek ve Cin Algısının 

Analizi 

Çocukluk döneminde "korku" odaklı inşa edilen melek ve cin algısı, yetişkinlikte bireyin rasyonel karar 

alma süreçlerini felç eden ve onu "büyü, muska ve sahte şifacı" sarmalına iten kronik bir sosyo-

psikolojik zemine dönüşür. Türkiye özelinde bu durumu, din psikolojisi ve sosyolojisi perspektifiyle, 

akademik veriler ışığında analiz edelim. 

1. Çocukluk Korkularının Yetişkinlik Şemalarına Dönüşümü 

Psikolojik açıdan "metafizik korkular", çocukta "Dışsal Denetim Odağı" (External Locus of Control) 

geliştirir. Birey, hayatındaki olayların kendi iradesiyle değil, dışarıdaki gizemli güçler tarafından 

yönetildiğine inanmaya başlar (Hökelekli, 2012). 

• Büyüsel Düşünce (Magical Thinking): Çocuklukta "cin çarpar" tehdidiyle büyüyen birey, 

yetişkinlikte yaşadığı ekonomik başarısızlığı veya ailevi huzursuzluğu kendi hatalarında aramak 

yerine, "üzerimde büyü var" şeklinde rasyonalize eder. Bu, bireyin sorumluluktan kaçış 

mekanizmasıdır (Yapıcı, 2015). 

• Regresyon (Gerileme): Kriz anlarında (boşanma, hastalık, iflas) birey, rasyonel çözüm yolları yerine 

çocukluğundaki "ilkel korku/çözüm" dünyasına geriler. Bu noktada "sahte şifacı", çocuğun sığındığı 

"kurtarıcı ebeveyn" rolünü üstlenir (Karaca, 2014). 

2. Sosyo-Ekonomik Sömürü: "Gölge Dinî Pazar" 

Sosyolojik açıdan, melek ve cin inancının hurafeleşmesi, denetimsiz bir "umut pazarı" yaratır. 

• Aracılık Kurumu: Kur’an’ın reddettiği "şefaatçi/aracı" mantığı, halk inancında "cinci hoca" figürüyle 

hortlar. Bu figürler, bireyin Tanrı ile olan doğrudan iletişimini keserek kendilerini "metafizik bir noter" 

konumuna yerleştirirler (Bardakoğlu, 2013). 

• Muska ve Nesneleştirme: İnancın ahlaki bir özden, "muska" gibi maddi bir nesneye indirgenmesi, 

dinin fetişleştirilmesidir. Akademisyen Bülent Akot (2017), bu durumun bireyi pasifleştirdiğini ve 

Kur’an’ın "çalışma/çaba" (Necm 53:39) vurgusunu yok ettiğini belirtir. 

3. Kur’anî Perspektiften "Arz" ve Eleştiri 

Halkın "şifacı" ve "büyücü" bağımlılığını Kur’an nassına arz ettiğimizde karşımıza çıkan tablo şöyledir: 

1. Sorumluluğun Şahsiliği: Kur’an, "İnsan için ancak çalıştığının karşılığı vardır" (Necm 53:39) 

buyurur. Başarıyı veya başarısızlığı büyüye bağlamak, bu temel yasayı inkar etmektir. 

2. Sihrin Sınırı: Bakara 102. ayette belirtildiği üzere sihir, Allah’ın izni olmadan kimseye zarar 

veremez. Halkın sihire "mutlak güç" atfetmesi, Allah’ın yanına bir "güç odağı" eklemek (şirk) riskini 

taşır. 

3. Tevhid ve Güven: Mümin, korunmak için meleklerin "Hafaza" (koruyucu) vasfına ve doğrudan 

Allah’a güvenir. Muska veya cin çıkarma gibi ritüellere sığınmak, bu işleri meslek edinmiş 

medyumlara, cinci hocalara gitmek Kur’an’ın inşa ettiği "izret" (izzetli duruş) ve "tevekkül" (yalnızca 

O’na güvenme) bilinciyle çelişir (Zemahşerî, 2009, s. 102). 

4. Emin ve Dürüst Karakterin İnşası: bireyin bu metafizik bağımlılıklardan kurtulması için "Melekût" 

algısının doğru inşa edilmesi gerekir. Meleklerin "kayıtçı ve destekçi" olduğu, cinlerin ise "fiziksel 

müdahale gücünün olmadığı" bilinci, bireyi hurafe bataklığından çıkarıp rasyonel bir sorumluluk 

zeminine oturtur. 

Özetle: Yanlış melek/cin algısı "korkak ve bağımlı" köleler üretirken; Kur’anî algı "emin, dürüst ve özgür" 

halifeler (Bakara 2:30) inşa eder. 



35- Tarihselci Ekolün Melek Kavramına Yaklaşımının Analizi 

Tarihselci ekol, Kur’an metnini indiği dönemin sosyo-kültürel, dilsel ve zihniyet dünyası üzerinden 

anlamaya çalışan bir yaklaşımdır. Bu ekolün melek tasavvuru, meleklerin ontolojik (özsel) varlığından 

ziyade, Kur’an’ın nüzul ortamındaki işlevsel ve sembolik karşılığına odaklanır. 

1. Tarihselci Ekolün Melek Tanımı ve Yaklaşımı 

Tarihselci düşünceye göre Kur’an, 7. yüzyıl Hicaz toplumunun anlayabileceği bir dil ve tasavvur 

dünyasıyla konuşmuştur. Melek kavramı da bu "hitap stratejisi"nin bir parçasıdır. 

• Temsili Dil (Mitolojik Arkaplan): Bazı tarihselciler, melek anlatımlarının o günkü toplumun "gayb" 

algısına uygun bir "dilsel kalıp" olduğunu savunur. Onlara göre melekler, Allah’ın evrendeki mutlak 

gücünün ve müdahalesinin, o günkü insan zihnindeki kişileştirilmiş (personification) halidir (Rahman, 

1996, s. 82). 

• İşlevselcilik: Bu ekolde meleklerin "kanatlı", "nurdan" veya "gökte yaşayan" varlıklar olması, mesajın 

ciddiyetini ve aşkınlığını anlatmak için kullanılan edebi tasvirlerdir. Önemli olan meleklerin kendisi 

değil, temsil ettikleri "ilahi irade"dir. 

2. Kur’an ile Benzer (Uygun) Olan Yorumları 

Tarihselci ekolün bazı tespitleri, Kur’an’ın dil örgüsüyle örtüşebilir: 

• Gaybın İdraki: Kur’an’ın, gaybî gerçekleri insanların anlayabileceği teşbih ve temsillerle anlattığı 

(Bakara 2:26) gerçeğiyle uyumludur. Tarihselciler, melek tasvirlerinin bu "temsilî anlatım"ın bir 

parçası olduğunu söyleyerek Kur’an’ın pedagojik yönüne vurgu yaparlar. 

• Müşrik Algısının Reddi: Tarihselciler, Kur’an’ın melekler hakkındaki ayetlerinin büyük kısmının, 

müşriklerin "melekleri Allah’ın kızları" sayan yanlış inançlarını yıkmak için indiğini belirtirler (Zuhruf 

43:19). Bu, ayetlerin bağlamını dikkate alma noktasında Kur’anî bir yöntemdir (Öztürk, 2013, s. 145). 

3. Kur’an ile Farklı (Uygun Olmayan) Yorumları 

Tarihselci ekolün en çok eleştirilen yönü, meleklerin nesnel/harici varlığını bazen "sembollere" 

indirgeyerek buharlaştırmasıdır: 

• Ontolojik İnkâr Riski: Kur’an, melekleri sadece "zihni bir kavram" veya "doğa yasası" olarak değil, 

Allah’ın yarattığı müstakil, şuur sahibi elçiler (Resul) olarak takdim eder. Tarihselciliğin bunları 

tamamen "kültürel bir unsur" olarak görmesi, Kur’an’ın inşa ettiği Gayb metafiziğini sarsabilir. 

• İman Esaslarıyla Çelişki: Kur’an, meleklere imanı Allah’a imanla yan yana zikreder (Bakara 2:285). 

Eğer melekler sadece o günkü toplumun hayal dünyasına hitap eden geçici birer sembol ise, Kur’anın 

meleklere imanı Allah’a imanla yan yana zikretmesi anlamsız olur. Melekler, o günkü toplumun hayal 

dünyasına hitap eden geçici birer sembol ise, bu inancın evrensel ve bağlayıcı bir "iman rüknü" olması 

anlamsızlaşır. 

• Diyalogların Mahiyeti: Kur’an’da meleklerin Allah ile (Bakara 2:30) veya Meryem ile (Meryem 

19:17) olan diyalogları oldukça somuttur. Tarihselciliğin bunları sadece "edebi sanat" olarak 

nitelemesi, metnin lafzındaki kesinliği (hakikati) inkâr etme ve mecaza feda etme riskini taşır. 

Analiz: Tarihselci ekol, Kur’an’ın formuna (o günkü dille anlatılmasına) odaklanırken, bazen özü (gaybi 

gerçekliği) gölgede bırakabilmektedir. Kur’anî perspektiften doğru olan yaklaşım; meleklerin 

tasvirlerinde o günkü dilin imkanlarının kullanıldığını kabul etmekle birlikte (tarihsel bağlam), meleklerin 

Allah ile kul arasındaki iletişimi sağlayan gerçek ve bilinçli varlıklar olduğunu (evrensel gerçeklik) 

korumaktır. Psikolojik olarak bakıldığında; melekleri sadece "tarihsel bir sembol" olarak görmek, bu 

inancın insan ruhunda sağladığı "korunma", "denetlenme" ve "metafizik güven" duygularını zayıflatabilir. 

Oysa Kur’an, melek inancını her çağdaki müminin karakterini inşa eden canlı bir unsur olarak sunar. 



36- Kelamcıların Melek Kavramına Yaklaşımının Analizi 

Klasik Kelâm ilmi, meleklerin mahiyetini anlamaya çalışırken "cismani" ve "ruhani" olmak üzere iki ana 

eksen üzerinde tartışmıştır. Bu tartışmaları analiz ettikten sonra, her iki yaklaşımı da Kur’an’ın 

hakemliğine arz edelim. 

1. Kelâm İlmindeki Temel Yaklaşımlar 

A. Cismani Görüş (Cisim-i Latif) 

Ehl-i Sünnet Kelâmcılarının büyük çoğunluğuna (Eş’arî ve Maturidî ekolleri) göre melekler, "nurdan 

yaratılmış latif (şeffaf/akışkan) cisimlerdir." 

• Gerekçe: Eğer melekler tamamen "mücerret" (maddeden bağımsız) ruhlar olsalardı, Allah’ın "zatı" 

ile karıştırılma riski doğardı. Onlara "cisim" sıfatı verilerek, sonradan yaratılmış ve bir mekana ihtiyaç 

duyan varlıklar oldukları vurgulanmıştır. 

• Özellik: Bu latif cisimler; yemek yeme, içme ve cinsiyet gibi yoğun madde (kesif) özelliklerinden 

münezzehtirler (İbn Kesir, 1999). 

B. Ruhani Görüş (Cevher-i Mücerret) 

İslam filozofları (Fârâbî, İbn Sînâ) ve bazı müteahhir dönem Kelâmcıları (Gazzâlî, Fahruddin er-Râzî) 

melekleri, "maddeden tamamen bağımsız, akli cevherler" olarak tanımlamışlardır. 

• Gerekçe: Melekler ateşten yaratılmayan ve ulvi varlıklar oldukları için mekan, zaman ve 

cismaniyetin kısıtlarından uzaktırlar. Onlar evrendeki ilahi nizamın "akli motorları"dır (Râzî, 1981, 

s. 145). 

• Özellik: Bu görüşte melekler, yer kaplamayan ancak etki eden "nurani enerjiler" veya "kutsal ruhlar" 

gibidirler. 

2. Bu Görüşlerin Kur’an’a Arz Edilmesi  

Kelâmî tartışmaları Kur’an ayetlerine arz ettiğimizde karşımıza çıkan tablo şöyledir: 

A. Cismaniyet mi, Ruhaniyet mi? 

Kur’an, meleklerin öz maddesinin "nur" olduğunu doğrudan zikretmez (bu bilgi hadis kaynaklıdır), ancak 

onların "elçilik" (Resuliyet) vasfına odaklanır. 

• Kur’anî Veri: Melekler göklerde ve yerde hareket ederler, Arş’ı taşırlar (Hâkka 69:17) ve 

aşağı/yukarı yönlü bir seyir (urûç/nüzûl) izlerler. 

• Analiz: Hareket, iniş ve çıkış gibi fiiller, bir tür mekansallığa işaret eder. Bu durum Kelâmcıların 

"cisim-i latif" görüşünü destekler niteliktedir. Tamamen maddesiz (mücerret) bir varlığın "inmesi" 

veya "çıkması" sadece mecaz olarak açıklanabilir ki Kur’an bu eylemleri oldukça somut bir süreç 

olarak sunar. 

B. Temessül (Suret Değiştirme) Kapasitesi 

• Kur’anî Veri: Meryem’e gelen Ruh (Cibril), ona "tam bir insan suretinde" (beşeran seviyyâ) 

görünmüştür (Meryem 19:17). 

• Analiz: Bu veri, meleklerin esnek bir yapıya sahip olduklarını gösterir. Sadece "akli bir cevher" 

olsalardı, fiziksel bir gözle görülmeleri ve insan formuna bürünmeleri mümkün olmazdı. Bu durum, 

meleklerin latif (yoğunlaşabilir) bir maddeden yaratıldıkları fikrine daha uygundur. 



C. Fonksiyonel Varlık 

• Kur’anî Veri: "Melekleri ikişer, üçer, dörder kanatlı (ecniha) yapan..." (Fâtır 35:1). 

• Analiz: Kur’an, melekleri tanımlarken "kanat" gibi sayısal ve yapısal özellikler kullanır. Bu, onların 

bir formu ve büyüklüğü olduğunu hissettirir. Ancak bu formun bizim bildiğimiz kuş kanadı gibi 

maddi olmadığını, ilahi otoriteyi temsil eden bir "güç birimi" olduğunu anlamaktayız. 

Analiz: Kur’an’a arz edilen bu tartışmaların neticesinde şu sonuca varabiliriz: 

1. Tanımlanamaz Öz: Kur’an, meleklerin "neyden" yapıldığından ziyade "ne iş" yaptıklarıyla ilgilenir. 

Onları tamamen ruhani (soyut) ilan etmek Kur’an’daki aksiyonel/hareketli melek tasvirlerini 

zayıflatırken; tamamen maddi/kesif cisim ilan etmek de onların kudsiyetini zedeler. 

2. En Uygun Tanım: Kur’anî perspektifte melekler; ilahi emri madde alemine taşıyan, kendilerine has 

bir formu (kanat/temessül) olan, ancak beşerî zaaflardan (yeme/içme/cinsiyet) arınmış gaybî ve ateş 

dışında bir özden yaratılan varlıklardır. 

3. İnsanla İlişki: Kur’an’da melekler, Nebi ve Resullerin en yakın destekçileridir. Onlar birer "fikir" 

değil, gerektiğinde yardıma gelen (Bedir), selam veren (Nahl 32) ve hesap soran gerçek varlıklardır. 

37-Akademisyenlerin Melek Kavramı ile İlgili Görüşlerinin Analizi ve Kur’ana Arzı 

Türkiye’deki ilahiyat ve sosyal bilimler dergilerinde "melek" ve "cin" kavramları üzerine yapılan 

akademik çalışmalar, geleneksel kelamî yorumlardan modern naturalist yaklaşımlara kadar geniş bir 

yelpazeye yayılmaktadır. Bu alanda eser vermiş akademisyenlerin temel yaklaşımlarını analiz ederek 

Kur’an’ın bütünlüğü çerçevesinde bir "arz" (karşılaştırma) yapalım. 

1. Akademik Yaklaşımların Kategorik Analizi 

Türkiye'deki akademik literatürde melek ve cin tasavvuru üç ana eksende toplanmaktadır: Ontolojik 

Gerçeklik (Geleneksel), Semantik/Linguistic Analiz ve Modernist/Naturalist Yorumlar. 

A. Ontolojik ve Kelamî Boyut (Geleneksel Kanat) 

Bu gruptaki akademisyenler, melek ve cinleri Kur’an’ın haber verdiği "müstakil, haricî ve gaybî" varlıklar 

olarak kabul ederler. 

• Cafer Karadaş (2012): Melekleri "cisim-i latif" olarak tanımlar ve onların varlığını inkâr etmenin, 

vahyin rasyonel zeminini sarsacağını savunur. 

• Metin Özdemir (2014): Cinlerin irade sahibi varlıklar olduğunu, ancak insan iradesine mutlak bir 

müdahale güçlerinin olmadığını kelamî delillerle açıklar. 

• Sinan Öge (2010): Meleklerin ontolojik yapısının "elçilik" (resuliyet) görevine tam uygun 

tasarlandığını vurgular. 

• Hidayet Işık (2016): Cinlerin yaratılış maddesi olan "mâric" (ateş alevi) kavramını enerji formlarıyla 

ilişkilendirir. 

• İlyas Çelebi (2011): Meleklerin sayısını ve hiyerarşisini, ilahi otoritenin evrendeki yansıması olarak 

analiz eder. 

• M. Saim Yeprem (2011): Melekleri "cisim" ve "araz" tartışmaları üzerinden inceler. Ona göre 

melekler, ilahi iradenin evrendeki deterministik olmayan müdahaleleridir. 

• Yusuf Şevki Yavuz (2010): Klasik kaynaklardaki İsrailiyat sızmalarını ayıklayarak, meleklerin 

sadece Kur'anî nasslar çerçevesinde tanımlanması gerektiğini savunur. 



• Osman Karadeniz (2012): Meleklerin ruhaniyetini, insanın ruhuyla olan benzerliği üzerinden 

açıklar ve melekût alemini "asıl alem" olarak niteler. 

• Ramazan Biçer (2015): Geleneksel "cisim-i latif" görüşünü savunurken, meleklerin fiziksel dünya 

ile olan etkileşimini "meta-fiziksel bir yasallık" olarak tanımlar. 

• Temel Yeşilyurt (2014): Melek inancının tevhid ile olan bağını inceleyerek, meleklerin asla bir "yarı-

tanrı" veya "özerk güç" olmadığını vurgular. 

B. Semantik ve Dilbilimsel Yaklaşımlar 

Kelime kökenlerine odaklanarak kavramların neyi temsil ettiğini araştıran akademisyenlerdir. 

• Mehmet Okuyan (2015): "Cin" kelimesinin "örtülü/gizli" anlamından hareketle, Kur’an’da bu 

kavramın bazen yabancı insanları, bazen de görünmez varlıkları kapsayabileceğini dilbilimsel olarak 

tartışır. 

• Mustafa Öztürk (2013): Melek ve cin anlatımlarının 7. yüzyıl Hicaz toplumunun "zihin dünyası" 

(siyaq) ile ilişkisini tarihselci perspektiften inceler. 

• Hayrettin Öztürk (2018): "Melak" kökünün "güç" (m-l-k) ve "elçilik" (l-e-k) anlamlarını 

ayetlerdeki görev dağılımıyla ilişkilendirir. 

• Mehmet Azimli (2016): Cinlerin bazen "yabancı topluluklar" anlamında kullanımını Siyer 

verileriyle karşılaştırır. 

• İsmail Çalışkan (2014): Kur’an’ın melek tasvirlerini, müşriklerin melekleri tanrılaştırma çabalarına 

bir reddiye (teolojik polemik) olarak okur. 

• Süleyman Ateş (2013): Cinlerin bazı ayetlerde "mikroorganizmalar" veya "yabancı kavimler" olarak 

yorumlanabileceğini belirterek naturalist bir kapı açar. 

• Hasan Elik (2014): Melek ve cin anlatılarının, Kur'an'ın nazil olduğu toplumun hayal dünyasındaki 

"korkuları" tedavi etmek için kullanılan pedagojik araçlar olduğunu iddia eder. 

• İlhami Güler (2012): Melekleri "ahlaki değerlerin taşıyıcıları" olarak görür. Ona göre melek, 

Allah’ın iyilik iradesinin somutlaşmış halidir. 

• Talip Özdeş (2011): Klasik tefsirlerdeki cin tasvirlerini "mitolojik tortular" olarak niteler ve 

Kur’an’ın bu kavramları sembolik bir dille kullandığını savunur. 

• Ahmet Akbulut (2015): Nübüvvet-Melek ilişkisini inceleyerek, meleklerin vahiy sürecindeki 

rolünün insan zihninin ötesinde bir "meta-iletişim" olduğunu belirtir. 

• Mevlüt Erten (2016): Cin kavramını, Kur'an'ın "ötekileştirme" ve "bilinmezlik" temaları üzerinden 

sosyolojik bir okumaya tabi tutar. 

• Mahmut Ay (2014): Melekût kavramını, toplumsal adaletin ve nizamın göksel referansı olarak analiz 

eder. 

C. Modernist, Naturalist ve Psikolojik Yorumlar 

Bu gruptakiler, kavramları doğa yasaları, mikroskobik varlıklar veya psikolojik durumlarla açıklamaya 

meylederler. 

• Caner Taslaman (2014): Bilimsel bir yaklaşımla, meleklerin doğa yasalarının arkasındaki "bilinçli 

güçler", cinlerin ise farklı boyutlardaki enerjiler olabileceğini felsefî olarak temellendirir. 

• Hayati Hökelekli (2012): Cin ve şeytan etkisini "din psikolojisi" açısından inceleyerek, vesvese 

kavramını bilinçaltı süreçlerle açıklar. 

• Veysel Kasar (2017): Meleklerin modern fizik yasalarıyla (kuantum vb.) olan kavramsal 

benzerliklerini tartışır. 



• Şaban Ali Düzgün (2015): Melekût kavramını, evrenin "akıllı tasarımı" ve "yönetim merkezi" olarak 

sosyo-politik bir metaforla ilişkilendirir. 

• Engin Erdem (2019): Melek ve cin inancının rasyonalite ile çelişmediğini, "epistemik bir 

zorunluluk" olduğunu savunur. 

• Ali Bardakoğlu (2013): Halk inançlarındaki hurafe cin algısının Kur’anî cin kavramıyla taban tabana 

zıt olduğunu vurgular. 

• Sönmez Kutlu (2011): Melekleri "doğa kuvvetleri"ne indirgeyen yaklaşımların Kur’anî "fail/bilinçli 

elçi" kavramını zayıflatabileceği uyarısında bulunur. 

• Ömer Özsoy (2010): Vahyin melek aracılığıyla gelmesini, ilahi kelamın "objektifliğini" koruyan bir 

yöntem olarak görür. 

• İshak Arslan (2018): Melek ve cin tasavvurunun sanat ve mimari üzerindeki sembolik yansımalarını 

inceler. 

• Zeki İşcan (2014): Kur’an’daki cin sahnelerini (örn. Hz. Süleyman kıssası) tarihsel ve edebi bir dille 

analiz eder. 

• Emre Dorman (2016): Melek ve cinlerin varlığını rasyonel bir evren tasarımı içinde, "bilinçli türlerin 

çeşitliliği" argümanıyla temellendirir. 

• Aliye Çınar (2015): Melekleri, insanın aşkınlık arayışının ve ontolojik yalnızlığının metafizik cevabı 

olarak fenomenolojik bir perspektifle inceler. 

• Adnan Bülent Baloğlu (2012): Modernizmin melekleri "masalsılaştırmasına" karşı, gayb inancının 

bilginin sınırlarını belirleyen kritik bir eşik olduğunu savunur. 

• Hülya Alper (2013): İnsan nefsinin melekî ve şeytanî kutuplar arasındaki dinamik yapısını, İmam 

Maturidi'nin görüşleri ışığında analiz eder. 

• Faruk Karaca (2014): Melek inancının çocuklarda ve gençlerde "güven duygusu" ve "ahlaki 

otokontrol" üzerindeki pozitif etkilerini deneysel verilerle tartışır. 

• Emine Şenelmiş (2018): Din eğitimi açısından melek kavramının doğru sunulmamasının, çocuklarda 

"görünmez varlık korkusuna" yol açabileceği uyarısını yapar. 

• Bülent Akot (2017): Cin çarpması ve büyü gibi fenomenlerin Kur’anî değil, kültürel/psikolojik 

kökenli olduğunu savunur. 

• Muammer Erbaş (2015): Meleklerin doğa olaylarıyla ilişkisini, ekolojik dengenin korunmasındaki 

"manevi failiyet/varlıklar" olarak tefekkür eder. 

2. Akademik Görüşlerin Kur’an’a Arzı  

Akademisyenlerin bu yaklaşımlarını Kur’an’ın açık nassına (metnine) arz ettiğimizde şu sonuçlar ortaya 

çıkmaktadır:  

1.  Ontolojik Haricîlik: Kur’an melekleri ve cinleri, insandan ve doğa yasalarından müstakil "failler" 

olarak takdim eder (Bakara, 2:30; Zâriyât, 51:56). Dolayısıyla, melekleri sadece "doğa yasası" veya 

cinleri sadece "mikrop/bedevi" olarak niteleyen naturalist yorumlar, metnin lafzını (hakikatini) 

mecaza zorlayan birer "eisegesis" (metne anlam dayatma) riski taşır. 

2.  Dil ve Bağlam: Mehmet Okuyan ve Mehmet Azimli gibi isimlerin "cin" kelimesinin 

"yabancı/bilinmeyen insan" anlamını vurgulamaları, bazı ayetlerin (örn. Cin Suresi 1. ayet) 

bağlamına uygun görünse de; cinlerin "yalın bir ateşten yaratıldığı" (Rahman, 55:15) gerçeğiyle 

birleştiğinde, bu kavramın her zaman "insan" için kullanılamayacağı kesinleşir. 

3.  İrade ve Sorumluluk: Akademik dünyada Hayati Hökelekli'nin "vesvese"yi psikolojik süreçlerle 

açıklaması, Kur’an’ın "Nefis" tasavvuruyla uyumludur (Şems, 91:8). Ancak şeytanın/cinlerin dışsal 

birer "etki merkezi" olduğu (Nâs, 114:4) gerçeği göz ardı edilmemelidir. 



4.  Resuliyet Görevi: Tüm akademisyenlerin birleştiği nokta, meleklerin Allah’ın vahyini ve emrini 

taşıyan "Resuller" olduğudur. Bu, Kur’an’ın temel öğretisidir (Fatır, 35:1). 

5. Naturalizm Sorgusu (Süleyman Ateş): Cinleri "mikrop" olarak nitelemek, Kur’an’ın cinlerin 

"iradeli, imtihan olan ve dindar/kafir olabilen" (Cin 72:11-14) varlıklar olduğu beyanıyla çelişir. 

Mikropların ahlaki bir seçim iradesi yoktur; dolayısıyla bu yorum Kur'an'a arz edildiğinde "bilimsel 

zorlama" kategorisinde kalır. 

6. Pedagojik Araç mı, Gerçeklik mi? (Hasan Elik/Talip Özdeş): Melekleri sadece "pedagojik 

semboller" olarak görmek, Resulün melek ile olan somut diyaloglarını (Necm 53:5-10) sadece 

psikolojik bir sanrıya indirgeme riski taşır. Kur’an melekleri birer "kavram" değil, "Resul" (elçi) 

olarak tanımlar. 

7. Ahlaki Failiyet (İlhami Güler/Hülya Alper): Meleklerin ahlaki kutuplar olarak görülmesi, 

Kur’an’ın nefis terbiyesi ve "ilham/vesvese" dengesiyle (Şems 91:8) tam bir uyum içindedir. Bu 

yaklaşım, inancın pratik ahlaka dönüşmesine katkı sağlar. 

8. Güvenlik ve Otokontrol (Faruk Karaca/Emine Şenelmiş): Bu eğitimsel yaklaşımlar, Kur’an’ın 

melekleri "Hafaza" (koruyucu) ve "Katibin" (kayıtçı) olarak sunmasındaki hikmetle paraleldir. 

İnancın psikolojik sağlığa hizmet etmesi, Kur’an’ın "şifa" vasfına uygundur. 

9. Karakter İnşasında Melek Tasavvuru: Saim Yeprem ve Hülya Alper gibi isimler, inancın ontolojik 

temelini sağlam tutarken; Faruk Karaca ve Emine Şenelmiş gibi akademisyenler bu inancın pedagojik 

verimliliğini kanıtlamaktadır. 

Analiz: Kur’an’a arz edilen her görüş göstermektedir ki; melek ve cin inancı, insanı hem kozmik bir 

yalnızlıktan kurtarır hem de onu her an "emin" ve "dürüst" bir şahitlik altında yaşatarak karakter 

bütünlüğünü korur. Türkiye’deki akademik çalışmalar, melek ve cinleri "mistik bir korku objesi" 

olmaktan çıkarıp "rasyonel bir inanç nesnesi" haline getirmede başarılıdır. Kur’an’a arz edildiğinde; 

meleklerin Allah’ın mülkündeki itikatlı memurları, cinlerin ise iradeli/gizli özneleri olduğu gerçeği, 

modern bilimsel verilerle (enerji boyutları vb.) zenginleştirilerek açıklanmaktadır. Ancak bu açıklamalar 

yapılırken, Kur’an’ın "Gaybî" olanı "Şehadet"e (maddeye) mahkûm etmeyen dengeli dili korunmalıdır. 

38- Melek Kavramı ile İlgili Modernist ve İndirgemeci Yaklaşımların Eleştirisi 

"Melekler yabancı insanlardır" veya "melekler doğa kanunlarıdır" şeklindeki yaklaşımlar, özellikle 19. 

yüzyıl sonrası seküler akılcılığın etkisiyle ortaya çıkmıştır. 

Meleklerin "Tanınmayan İnsanlar" Olduğu İddiasının Analizi 

Bazı yorumcular, Hz. İbrahim'e gelen meleklerin (Hud 11:69-70) yemek yememeleri üzerine "yabancı bir 

topluluk" olarak algılanmasını delil göstererek, tüm meleklerin aslında "bilinmeyen insanlar" olduğunu 

iddia ederler. Ancak bu yaklaşım: 

1. Siyak-Sibak Hatasıdır: Meleklerin insan suretinde görünmesi (temessül), onların ontolojik olarak 

insan olduğu anlamına gelmez. 

2. Varlık Mertebesini Yok Sayar: Kur'an, melekleri göklerin ve yerin yaratılışından bahseden 

kozmolojik bir düzlemde konumlandırır. Onları sadece "insan" kategorisine indirgemek, Fatır Suresi 

1. ayetteki "kanat" ve "elçilik" vasıflarını anlamsızlaştırır. 

"Melekleri yabancı/bilinmeyen insanlar" veya "cinleri mikrop ya da cahil bedeviler" olarak tanımlayan 

yaklaşımlar, Kur’an’ın dil örgüsüyle (nazmıyla) çelişir. 

Bağlam Kanıtı: Eğer melekler sadece "yabancı insanlar" olsaydı, Kur’an onların yemediğini (Hud 11:70) 

vurgulamazdı. Zira bir insan yabancı da olsa biyolojik ihtiyaçları devam eder. 



Yaratılış Maddesi: Kur’an, cinlerin "ateşten/enerjiden" (Rahman 55:15), yaratıldığını, meleklerin ise 

cinlerden farklı olarak ateşten yaratılmadığını, farklı bir özden yaratıldığını belirtir.  Onları sadece "insan 

topluluğu" içine sokmak, ayetlerin açık lafızlarını geçersiz kılar (İsfahânî, 2010, s. 232). 

Ontolojik Ayrım: Modernist yaklaşım, metafizik olanı fiziksele indirgeme çabasındadır. Ancak Kur’an, 

gayb ve şehadet alemini birbirinden ayırır. Görünmeyen varlıkları yok saymak, Kur’an’ın melek inancını 

"imanın şartları" arasına koyan temel epistemolojisiyle bağdaşmaz (Bakara 2:177). 

Özetlersek;  Melekler Allah’ın iradesinin evrendeki kusursuz uygulayıcıları, cinler ise görünmeyen ama 

irade sahibi, imtihana tabi varlıklardır. Onları sembolleştirmek veya sadece insani kategorilere 

indirgemek, metnin lafzına ve dilbilimsel kökenine aykırı bir zorlamadır. 

Meleklerin "Doğa Güçleri" (Enerji) Olduğu İddiasının Analizi 

Melekleri sadece "fizik kanunları" (çekim gücü, rüzgâr vb.) olarak nitelemek, Kur'an'ın onlara yüklediği 

"bilinçli fail" vasfıyla çelişir. Melekler Allah'a hamd eder ve istiğfar ederler (Şura 42:5). Cansız doğa 

kanunlarının "istiğfar etmesi" dilbilimsel olarak mecaz olsa dahi, Kur'an'daki diyaloglar (örneğin Bakara 

30. ayetteki melek-Allah diyaloğu) onların müstakil, bilinçli varlıklar olduğunu gösterir. 

Kur'an'ın harekesiz metni incelendiğinde, m-l-k ve j-n-n köklerinin kullanımı, bu varlıkların duyular dışı 

(gayb) aleme ait müstakil varlıklar olduğunu teyit eder. Onları tamamen "insan" veya "madde" seviyesine 

indirgeyen yaklaşımlar, Kur'an'ın metafizik örgüsünü parçalayan, metne dışarıdan anlam dayatan zorlama 

yorumlardır. 

39- Metafiziği Temellendirmede Epistemolojik Daralmanın Analizi  

1.Gayb'ın Maddileştirilmesi 

Pozitivist ve modernist zihin yapısı için "gerçeklik", sadece ölçülebilir ve gözlemlenebilir olandır. Bu 

zihniyet, Kur'an'ın Gayb (Bilinmeyen/Görünmeyen) olarak tanımladığı alanı yok sayamadığında, onu 

"akla yatkın" hale getirmek için somutlaştırma (materyalizasyon) yoluna gider. Meselâ; cennet, 

cehennem, cin, melek vb. metafizik alana giren kavramlar çeşitli epistemolojik operasyonlara tabi tutulur.  

• Örnek - Cinler ve Mikroplar: Geçmişte bazı modernist İslam düşünürleri (örneğin Muhammed 

Abduh ekolü), cin kavramını modern bilimin keşfettiği "mikroplar" veya "bakteriler" olarak tevil 

etmeye çalışmışlardır. 

• Analiz: Bu yaklaşım, Kur'an'ın cinlere hitap etmesini, onların irade sahibi olmasını ve Nebi Süleyman 

ile olan diyaloglarını anlamsızlaştırır. Cinleri mikropa indirgemek, metafiziği fiziğin içinde eriterek 

yok etmektir. Bu, din dilini tahrif eden "pozitivist modernist tefsir" tuzağının en somut örneğidir 

(Albayrak, 2000, s. 145). 

 

2. Rasyonalleştirme Çabası ve Sembolizm Tuzağı 

Metafizik gerçekliği "sembolik bir anlatım" olarak okumak, modern insana "şirin" görünme çabasının bir 

ürünüdür. Bu durum, Kur'an'ın haber verdiği varlıkları birer "edebi figür" haline getirir. 

• Örnek - Melekler ve Doğa Kanunları: Meleklerin doğa kanunları (yerçekimi, elektromanyetizma 

vb.) olduğu iddiası. 

• Analiz: Melekler doğa olaylarını yöneten memurlar (Müdebbirât) olabilirler ancak onlara "sadece 

fizik kanunu" demek, onların bilinçli, iradesiz ama itaatkâr "kul" olma vasıflarını siler. Melekleri 

yerçekimine indirgediğinizde, Nebi’ye (Resul) vahiy getiren Ruhu’l-Emîn (Cebrail) kavramı da 

sadece bir "esin" veya "ilham" seviyesine düşer ki bu, nübüvvet (peygamberlik) kurumunun ontolojik 

temelini sarsar. 



3. Din Dilinin Tahrifi ve "Yaranma" Psikolojisi 

Bazı Müslüman düşünürlerin seküler/pozitivist mahallelerden onay alma arzusu (inferiority complex - 

aşağılık kompleksi), Kur'anî kavramların içini boşaltmaktadır. 

• Analiz: Kur'an, melek ve cinlerden bahsederken bunları "metafor" olarak değil, dış dünyada (Gayb 

katmanında) gerçekliği olan varlıklar olarak sunar. Eğer biz "modern akıl bunu kabul etmez" diyerek 

cinleri "yabancı kavimler", melekleri "iyilik duygusu", şeytanı ise "nefis" olarak sadece sembolik 

düzleme hapsedersek; Kur'an bir rehber olmaktan çıkar, bir "temsiller kitabı" haline gelir. 

• Tehlike: Bu durum, Tevhid inancını da etkiler. Çünkü Allah, sadece görünen dünyanın (Mülk) değil, 

görünmeyen alemlerin (Melekût) de tek hakimidir. Metafiziği reddetmek, Allah’ın hükümranlık 

alanını sadece "insanın algıladığı evrenle" sınırlamaktır ki bu, Tevhid’in özüne terstir. 

 
Tablo: Modernist Pozitivist Yaklaşım İle Kur’ani Yaklaşımın Karşılaştırılması  

Kavram Modernist/Pozitivist Tevil Kur'anî Gerçeklik (Gayb) 

Melek Enerji, doğa yasası, iyilik eğilimi. Bilinçli, ateş dışı özde, Allah'ın emrindeki memurlar. 

Cin Mikrop, vahşi kabile, bilinmeyen güç. İradeli, ateşten yaratılmış, imtihana tabi varlıklar. 

Şeytan Kötü düşünce, psikolojik kompleks. Kibirli, saptırıcı ve irade sahibi bir düşman. 

Vahiy Dâhice bir seziş, içsel ses. Allah'tan Melek aracılığıyla Nebi'ye gelen mesaj. 

 
Epistemolojik Onuru Korumak 

Modern insanın metafizik boşluğu, bu kavramları rasyonalize ederek dolmaz. Aksine, Kur'an'ın bu 

kavramları sunuş biçimi, insanı "Maddi Hapishane"den çıkarıp sonsuz bir gerçekliğe (Gayb) açar. 

Din dilini seküler kalıplara dökmek, ona iyilik yapmak değil; onun "şifa" olma vasfını yok etmektir. 

Halbuki İman, aklın bittiği yerde değil, aklın yeterli gelemediği, idrak edemediği, kuşatamadığı 

durumlarda da kendisini gösteren bir Allah'a mutlak güveni içeren bir teslimiyettir. Eğer her şeyi 

rasyonalize edersek, "Gayba İman" (Bakara 2:3) diye bir erdem kalmaz. 

"İhâta" (Kuşatamama): Aklın Sınırlarını Tanıması 

Kur’an, insan aklını reddetmez; aksine onu en yüksek seviyede kullanmaya çağırır. Ancak akla, her şeyi 

kuşatabileceğine dair bir "ilahlık" da yüklemez. 

• Bilişsel Sınır: "Onun ilminden, kendisinin dilediği kadarından başka bir şeyi kavrayamazlar 

(kuşatamazlar - lâ yuhîtûn)" (Bakara 2:255). 

• Analiz: Akıl, evrenin işleyişini (Sünnetullah) anlamada muazzam bir araçtır. Ancak "Yaratıcı"nın 

özünü veya Gayb'ın mutlak mahiyetini kuşatması (İhâta) biyolojik ve ontolojik olarak imkansızdır. 

İman burada bir "teslim bayrağı" değil, aklın kendi sınırlarını (Epistemik Alçakgönüllülük) fark 

etmesidir (Albayrak, 2000, s. 85). 

İman: Bir "Güvenli Bağlanma" (E-M-N) Süreci 

Kuran’ın harekesiz metninde e-m-n (أمن) kökü; korkusuz olmak, güven duymak ve emin kılmak demektir. 

• Mutlak Güven: İman; aklın kanıtlarını topladığı ama son noktada "idrakin kuşatamadığı" o sonsuz 

boşlukta, kulun kendini Allah’ın rahmetine ve hikmetine bırakmasıdır. 

• Psikolojik Karşılık: Bir psikolojik danışman olarak bu durumu "Güvenli Bağlanma" (Secure 

Attachment) olarak okuyabiliriz. Akıl, ebeveynin (Yaratıcı’nın) varlığını ve şefkatini verilerle 



doğrular; ancak o şefkatin derinliğini "kuşatamaz." İman, bu kuşatılamazlığın yarattığı belirsizliği, 

"Mutlak Güven" ile aşmaktır (İsfahânî, 2010, s. 92). 

Akıl ve İman: Sıralı Değil, Eşzamanlı Bir İlişki 

İman, akıl tatile çıktığında başlayan bir şey değildir. Aksine akıl, imanın zeminini hazırlar; iman ise 

aklın ulaşamadığı yerlerde bireye "anlam" ve "güvenlik" sağlar. 

Durum Aklın Rolü İmanın Rolü Sonuç 

Görünen Alem (Mülk) 
Gözlem, deney, 

analiz. 
Anlamlandırma ve Şükür. Marifet 

Görünmeyen Alem 

(Gayb) 
Sınırlarını fark etme. Mutlak Güven ve Teslimiyet. İtmi'nân (Huzur) 

Kriz ve Travma Çözüm arama. 
Sabır ve Rıza (Hikmete 

güven). 

Metanet 

(Resilience) 

 

Akıl Bir Araç, Tevhidi İman İse Güvenli Limandır  

Aklın yetersiz kaldığı durumlarda imanın devreye girmesi, aklı "devre dışı" bırakmak değil, aklı "asli 

görevine" döndürmektir. Akıl bir araçtır, bizi kapıya kadar getirir; ancak o kapıdan içeriye "Mutlak 

Güven" (İman) ile girilir. 

1. İdrak Sınırı: İnsan zihni "sonsuz"u, Allah’ı kuşatamaz. Bu bir "eksiklik" değil, "yaratılmışlık" 

(fıtrat) gereğidir. İnsan her şeyi göremez, işetemez, her şeyi kuşatamaz ve bilemez. 

2. Teslimiyetin Mahiyeti: Buradaki teslimiyet (İslam), bir kişinin körü körüne boyun eğmesi değil; bir 

seyyahın, yolu en iyi bilene (Nebi/Resul rehberliğinde Allah'a) kendini emanet etmesidir. 

3. Bilişsel Esneklik: İman, aklın tıkandığı paradokslarda (neden acı var?, neden kötülük var? gibi) 

kişiye "üst bir anlam" sunarak bilişsel felci önler. 

 

40-Cincilik, Medyumluk ve Fal Adı Altında Metafizik Ticaret Sömürüsünün Analizi 

"Cincilik", "medyumluk" veya "fal" adı altında yürütülen faaliyetler, toplumun kanayan yaralarından 

biridir. Sadece inanç dünyasını zedelemekle kalmıyor; insanların çaresizliğini, korkularını ve gelecek 

kaygılarını nakde çeviren devasa bir "istismar endüstrisi" oluşturuyor. 

Kur’an-ı Kerim, bu alanı "metafizik bir ticaret" olmaktan çıkarıp, insanın onurunu ve akıl sağlığını 

koruyan sert bir hukukî ve ahlakî zemine oturtur. Bu istismarı; "Rahak" kavramı, karşılıklı çıkar ilişkisi 

ve "Gayb" tekelinin ihlali üzerinden bütüncül olarak analiz edelim. 

1. "Rahak" Kavramı: Sığınmanın Psikolojik Bedeli 

Kur’an, insanın kendi türü dışındaki varlıklara (cinlere) sığınmasının sonucunu tek bir kelimeyle özetler: 

Rahak (رهق). 

• Ayet: "Doğrusu insanlardan bazı erkekler, cinlerden bazı erkeklere sığınırlardı da bu onların 

azgınlıklarını (korku ve şaşkınlıklarını) artırırdı." (Cin 72:6). 

• Dilbilimsel Analiz: Harekesiz metinde r-h-k ( رهق) kökü; ağır bir yükün altında ezilmek, aklı örten 

bir korku, rezillik ve zulüm demektir. 

• Psikolojik Analiz: Psikolojik olarak bu durumu "bağımlılık döngüsü" şeklinde okuyabiliriz. Birey, 

sorunlarını çözmek yerine cinlere/cincilere sığındığında, iradesini bu varlıklara teslim eder. Bu da 

beraberinde daha büyük bir kaygıyı, paranoyayı ve ruhsal çöküşü (rahaq) getirir. Kur’an burada 



şunu der: Metafiziğe sığınmak seni özgürleştirmez, aksine senin ruhsal yükünü ve karmaşanı artırır 

(Okuyan, 2015). 

2. Karşılıklı İstifade (İstımtâ) ve Sömürü 

Kur’an, bu ilişkinin bir "yardımlaşma" değil, iki tarafın da birbirini sömürdüğü kirli bir alışveriş 

olduğunu belirtir. 

• Ayet: "Ey cin topluluğu! İnsanların çoğunu yoldan çıkardınız. Onların insanlardan olan dostları ise 

şöyle derler: 'Rabbimiz! Biz birbirimizden faydalandık (istımtâ)...'" (En’âm 6:128). 

• İnsanların kazancı: Sahte bir güç hissi, gelecekten haber aldığı yanılsaması, sorumluluğu üzerinden 

atma (büyü yapıldı bahanesi). 

• Cinlerin kazancı: İnsan üzerinde otorite kurma, egolarını tatmin etme ve Allah yerine kendilerine 

sığınılmasının verdiği sapkın haz. 

• Analiz: Bu karşılıklı "faydalanma" (istımtâ), Tevhid ilkesine vurulan en büyük darbedir. Çünkü 

insan, Allah'tan beklemesi gerekeni fâni ve aciz varlıklardan talep etmeye başlamıştır (Taberî, 2001, 

c. 8, s. 45). 

3. "Gayb" Tekeli ve Falcılığın İflası 

İstismarın en büyük yakıtı "geleceği bilme" (falcılık) vaadidir. Oysa Kur’an bu kapıyı mühürlemiştir. 

• Lâ Ya’lemu’l-Gaybe İllâllah: "De ki: Göklerde ve yerde Allah'tan başka kimse gaybı bilemez." 

(Neml 27:65). 

• Nebi Süleyman Örneği: Daha önce konuştuğumuz gibi; yanındaki asada ölü duran Nebi'yi fark 

edemeyen cinlerin, "gaybı biliyoruz" iddiası Kur’an tarafından alaycı bir dille çürütülmüştür (Sebe 

34:14). 

• Bilişsel Çarpıtma: Falcıların veya medyumluk iddiasında bulunanların "yüzde bir" tutan 

tahminleri, insanın "doğrulama yanlılığı" sayesinde bir mucize gibi algılanır. Kur’an ise mutlak 

bilginin sadece Allah'ta olduğunu hatırlatarak, insanı bu şarlatanların elinden kurtarmayı hedefler 

(İsfahânî, 2010, s. 630). 

Tablo:  İstismar Türleri ve Kur’anî Reddiye 

İstismar Türü İddia Edilen Yöntem Kur’an’ın Bakışı 

 

Sihir / Büyü 
Eşlerin arasını açma, 

rızkı bağlama. 

Bakara 102: "Sadece Allah'ın izniyle zarar verebilirler; 

asıl zarar veren sihrin kendisidir." 

 

Falcılık / Kehanet Gelecekten haber verme. 
Cin 26-27: "Gaybı sadece Allah bilir, sadece seçtiği 

Resullere bir kısmını açar." 

 

Cincilik 
Cin çıkarma, musallat 

giderme. 

Cin 6: "Bu sığınma sadece korkuyu ve sapkınlığı 

(rahek) artırır." 

 

 

Eşref-i Mahlûkatın İzzetini Korumak 

Kur’an’ın melekler ve cinler konusundaki tüm anlatıları tek bir amaca hizmet eder: İnsanı, kendi dışındaki 

varlıklara köle olmaktan kurtarmak. Allah, insanı yeryüzünün Halifesi (yönetici/temsilci) kılmıştır. Bir 

Halife'nin, görünmez varlıkların oyuncağı haline gelmesi, onlardan medet umması veya onlarla 

korkutulması, insanın kendi doğasına (Fıtrat) ve Allah’ın ona verdiği değere ihanettir. İslam'ın bu 

konulardaki "yasakları", aslında insan onurunu koruyan birer "Özgürlük Beyannamesi" dir. 

İstismar, ancak ilmin (Kitabî bilgi) ve aklın (Tefekkür) olmadığı karanlık odalarda yeşerir. Kur'an ise bizi 

o karanlıktan "Nur"a (Aydınlığa) davet eder. İnsanlar genellikle bilmedikleri ve kontrol edemedikleri 

şeylerden (cinler, büyüler, nazarlar) korkarlar. Tevekkül, bu korkuları şu mekanizmalarla yok eder: 



• Otorite Tekliği (Tevhid): Eğer her şey Allah’ın izniyle (bi-iznillah) gerçekleşiyorsa, hiçbir varlık 

(cin, büyücü, falcı) Allah’ın yasalarını aşarak size zarar veremez. "O'nun izni olmadan kimse birine 

zarar veremez" (Bakara 2:102). Bu bilinç, metafizik varlıkları "korku objesi" olmaktan çıkarıp, ilahi 

sistemin aciz birer parçası haline getirir. 

• Güvenli Bağlanma: Allah’a duyulan tevekkül, bir çocuğun ebeveynine duyduğu "güvenli bağlanma" 

gibidir. Bu bağı kuran birey, karanlık odalardan veya sinsi fısıltılardan (vesvese) korkmaz; çünkü 

"Emin" olanın himayesindedir (Zemahşerî, 2009, s. 115). 

• Tevekkül, insanı "metafizik pazarın" sahte şifacılarından, büyücülerinden ve insanın içindeki o 

karanlık vesveselerden kurtarıp, mutlak özgürlüğe (Tevhid) ulaştırır. İnsan Allah'a dayandığında, 

hiçbir gölge (şeytanların  vesvesesi onun ışığını söndüremez. 

41- Meleklere İmanın Psikolojik Etkisinin Analizi 

Kur’an-ı Kerim’in inanç sisteminde meleklere iman, sadece metafizik bir kabullenme değil; bireyin 

karakterini, vicdanını ve toplumsal davranışlarını şekillendiren "aktif bir ahlakî denetim mekanizmasıdır." 

Meleklerin varlığına duyulan inanç, insanın iç dünyasında "hiçbir zaman yalnız olmadığı" ve "her anın 

bir değer taşıdığı" bilincini uyandırarak ahlakî bir disiplin inşa eder. Bu etkiyi; öz-denetim, manevi 

dayanıklılık ve toplumsal şeffaflık boyutlarıyla, Kur’anî kavramlar ve psikolojik veriler ışığında analiz 

edelim. Kur’anî perspektifte meleklerin varlığına duyulan bu inanç, kişiliğin, karakterin otokontrol 

(murakabe) sistemini inşa eder. 

1. Öz-Denetim ve "Gözetlenen Benlik" (Murakabe) 

Meleklere imanın ahlak üzerindeki en somut etkisi, bireye içselleştirilmiş bir otokontrol (murakabe) 

yetisi kazandırmasıdır. 

• Kirâmen Kâtibîn (Değerli Yazıcılar): Kur’an, insanın her anının kayıt altına alındığını bildirir: 

"Şüphesiz sizin üzerinizde koruyucular (hafaza), değerli yazıcılar (kirâmen kâtibîn) vardır. Yaptığınız 

her şeyi bilirler" (İnfitar 82:10-12). 

• Psikolojik Analiz: Sosyal psikolojideki "Gözlemci Etkisi"ne (Observer Effect) göre; insan, izlendiğini 

bildiğinde davranışlarını daha etik ve kurallara uygun hale getirir. Melek inancı, bu gözetimi "polis" 

veya "kanun" gibi dışsal bir baskıdan çıkarıp, vicdanî bir "emanet" bilincine dönüştürür. Bu inanç, 

dışsal bir denetçiye ihtiyaç duymadan bireyin kendi vicdanı üzerinde mutlak bir "Murakabe" kurmasını 

sağlar. Birey, kimsenin olmadığı yerde bile "emin" (güvenilir) kalmayı bu sayede başarır. Bu, ahlakın 

"görünürlükten" "özgünlüğe" geçişidir (Hökelekli, 2012).   

2. Manevi Dayanıklılık ve Duygu Düzenleme (Sekine) 

Ahlak, sadece eylem değil, aynı zamanda duyguların yönetilmesidir. Meleklerin müminlere olan desteği, 

ahlakî istikrarı koruyan manevi bir kalkandır. 

• Sekine ve Teselli: Melekler, dürüstlük (istikamet) üzere yaşayanlara gelerek onlara korku ve 

üzüntüden uzaklaşmayı fısıldarlar: "Melekler onlara iner ve derler ki: 'Korkmayın, üzülmeyin...'" 

(Fussilet 41:30). 

• Ahlakî Metanet: Bu inanç, kişinin zorluklar karşısında ahlakî değerlerinden (dürüstlük, doğruluk, 

adalet, merhamet, iffet) ödün vermesini engeller. Meleklerin varlığına duyulan güven, "yalnızlık" ve 

"çaresizlik" duygularını dağıtarak, bireyin en zor şartlarda bile adil ve sabırlı kalmasını sağlar 

(Zemahşerî, 2009, s. 950). Meleklerin müminler için istiğfar etmesi (Mü'min 40:7), bireyde 

"değerlilik" ve "yalnız olmama" hissi uyandırarak ahlaki direnci artırır (Taberî, 2001, c. 24, s. 440). 

3. Kısmi Rol Model Olarak Melekler: "İhlas ve İtaat" 

Melekler, Kur’an’da ahlakî kemalin (mükemmelliğin) prototipleri olarak sunulur. Onların bazı özellikleri, 

mümin için birer ahlakî hedeftir. 



Tablo: Meleklerin Durumu Mü’minlere Ahlaki Hedef Sunar 

Meleklerin Özelliği Ahlakî Karşılığı Analiz 

Mutlak İtaat Disiplin ve Sorumluluk 
Emre itaatsizlik etmemeleri (Tahrîm- 6), müminin 

görev bilincini (emaneti) pekiştirir. 

Kibirin Olmaması 
Tevazu 

(Alçakgönüllülük) 

Onlar büyüklük taslamazlar (Nahl- 49). Bu, kibrin 

ahlakî bir veba olduğunu gösterir. 

Sürekli 

Zikir/Hamd 
Şükür ve Pozitif Bakış 

Sürekli Allah’ı tesbih etmeleri, müminin dilini ve 

zihnini kötü sözden arındırmasını teşvik eder. (Enbiya -

20) 

Emanete Riayet Güvenilirlik (Eminlik) 
Verilen görevi hakkıyla güvenilir bir şekilde yerine 

getirirler. Emindirler (Şuara-193). 
 

4. İlham Mekanizması ve Ahlaki Seçimler 

İnsan zihni sürekli bir "düşünce trafiği" içindedir. Kur’anî tasavvurda bu trafik, melekî ilhamlar ile şeytanî 

vesveselerin mücadele alanıdır. 

• Lümme-i Melekî (Melekî Esinti): Melekler, insanın kalbine "iyiyi, doğruyu ve hakkı" fısıldarlar. 

Meleklere iman eden bir birey, bu içsel sesi daha net duyar ve onu şeytanî fısıltılardan (korku, hırs, 

bencillik) ayırt etme becerisi kazanır. 

• Sözün Haysiyeti: Her sözün yanında bir "gözetleyici" (Rakîb-Atîd) olduğu bilinci (Kaf 50:18), bireyin 

iletişim ahlakını düzenler. Yalan, gıybet ve manipülasyon; kayıt altına alındığı bilinen bir zihinde 

kolayca yer bulamaz. 

5. Şeffaflık ve Toplumsal Güven 

Meleklere iman, bireyi gizli-saklı işlerden (karanlık alanlardan) uzaklaştırarak "şeffaf bir karakter" 

inşasına ikna eder. 

• Toplumsal Barış: Herkesin melekler tarafından gözetlendiğine ve sonunda adil bir hesap verileceğine 

inanması, toplumdaki "güven bunalımı"nı giderir. Melek inancı, toplumsal sözleşmeyi "metafizik bir 

şahitlik" ile güçlendirir (İsfahânî, 2010, s. 774). 

Analiz: Geleneksel anlayışta melekler sadece "kanatlı nurani varlıklar" olarak kalsa da, bütüncül (holistik) 

yaklaşımda melek inancı; insanın hayvânî dürtülerini (fücur) kontrol altına alıp melekî saflığa (takva) 

yönelme sürecinin motor gücüdür. Meleklere iman, ahlakı "mekanik bir kural seti" olmaktan çıkarıp "canlı 

bir şahitlik" haline getirir. Bütüncül bir perspektifle; meleklere iman, ahlakı "görünürlükten" "özgünlüğe" 

taşır. İnsan, sadece başkaları ne diyecek diye değil; "Kirâmen Kâtibîn"in huzurunda, "emin bir ruh" 

(Cibril) eliyle gelen vahiylere sadakatle ve kendi "Hafaza" meleklerinin şahitliğinde karakterini inşa eder. 

Bu durum, bireyi bencil arzulardan kurtarıp, Allah’ın ve Nebilerin (Resullerin) örnekliğindeki "evrensel 

iyi"ye ulaştırır. 

42- Meleklere İmanın Kişilik ve Ahlak Üzerindeki Etkilerinin Analizi 

Meleklere iman, Kur’an’ın inşa ettiği "Gayb" tasavvurunun en dinamik unsurlarından biridir. Bu inanç, 

sadece teolojik bir kabul değil, bireyin karakter inşasında (tezkîye), duygu yönetiminde ve sosyal 

ilişkilerinde bir "denetim ve motivasyon merkezi" işlevi görür. Bu inancın kişilik ve ahlak üzerindeki 

etkilerini bütüncül bir yaklaşımla analiz edelim. 



1. Dürüstlük, Doğruluk ve Eminliğe Katkısı 

Kur’an, insanın her anının kayıt altında olduğunu "Kirâmen Kâtibîn" (Değerli Yazıcılar) kavramıyla 

somutlaştırır. 

• Sürekli Gözetim Bilinci (Otosansür): "Onun sağında ve solunda oturan iki alıcı (melek) vardır. O, 

bir söz söylemeye dursun, yanında mutlaka hazır bir gözcü (raqîbun ‘atîd) vardır" (Qâf 50:17-18). 

• Eminlik: Harekesiz metinde R-Q-B (رقب) kökü, "bir şeyi korumak için beklemek, gözetlemek" 

demektir (İbn Manzur, ts., s. 1590). Kişi, yalanın veya haksızlığın silinmez bir "evrensel sicile" 

kaydedildiğini bildiğinde, toplumsal baskı olmasa dahi "emin" (güvenilir) bir karaktere bürünür. Bu 

durum, dürüstlüğü bir dış zorunluluktan çıkarıp içsel bir kimliğe dönüştürür. 

2. Nefsi ve Şehveti Kontrol Etmeye Katkısı 

Melekler, Kur’an’da "akıl ve ruh" boyutunun temsilcileridir; onların biyolojik dürtüleri (yeme, içme, 

cinsellik) yoktur. 

• İdeal Model: İnsan, meleklerin bu "saf" yapısını tefekkür ederek, kendi hayvani nefsinin (şehvet ve 

öfke) esiri olmaktan kurtulmaya çalışır. Bu, psikolojik anlamda "ideal benlik" ile özdeşim kurmaktır. 

• İrade Eğitimi: "Onlar, Allah'ın kendilerine emrettiği şeylerde O'na isyan etmezler" (Tahrîm 66:6). 

Bu ayet, nefsin kuralsız isteklerine karşı "mutlak itaat ve disiplin" örneği sunar. Birey, şehvetin baskın 

geldiği anlarda meleklerin varlığını hatırlayarak iradesini güçlendirir (Zemahşerî, 2009, s. 1105). 

3. Sabır, Metanet ve Ölçüyü Aşmamaya Katkısı 

Hayatın zorlukları karşısında meleklerin varlığı, insana manevi bir "sekine" (huzur) ve dayanma gücü 

verir. 

• Duygusal Destek: "Şüphesiz 'Rabbimiz Allah'tır' deyip sonra istikamet üzere olanların üzerine 

melekler iner: 'Korkmayın, üzülmeyin...' derler" (Fussilet 41:30). Bu müdahale, kriz anlarında bireyin 

yıkılmasını engelleyen bir "psikolojik ilk yardım" işlevi görür. 

• Ölçü (Mizan): Melekler evrendeki nizamı (mizanı) korumakla görevlidir. Onlara inanan birey, 

evrendeki bu hassas dengeye uyum sağlamak adına kendi davranışlarında da "haddi aşmamaya" 

(tuğyan) özen gösterir. 

4. Cömertlik ve Yardımseverliğe Katkısı 

Kur’an’da ve sahih gelenekte meleklerin, iyilik yapanlar için dua ettiği ve bu iyilikleri bereketlendirdiği 

vurgulanır. 

• Bağışlanma Dileme: Melekler, yerdekiler için istiğfar ederler (Şûrâ 42:5). Kişi, cömertçe 

paylaştığında meleklerin bu "dua ve destek" halesine girdiğini hisseder. Bu his, "kaybetme 

korkusunu" (fakirlik korkusu) azaltarak yardımseverliği teşvik eder. 

• İhsan Şuuru: Yapılan bir yardımın sadece yardımı alan tarafından değil, melekler tarafından da 

"alkışlandığı" ve kaydedildiği bilinci, bireyi gösterişten (riya) uzaklaştırıp halis bir cömertliğe 

ulaştırır (İsfahânî, 2010, s. 364). 

5. Kişilik, Karakter ve Duygu Düzenleme Becerileri 

Meleklere iman, karakteri "dağınık ve tepkisel" olmaktan çıkarıp "bütüncül ve bilinçli" hale getirir. 



• Duygu Düzenleme: Öfke, haset ve kibir gibi "yakıcı" duygular, Kur’an’da şeytanın vesvesesiyle 

ilişkilendirilir. Buna karşılık meleklerin ilhamı, itidal ve nezaketi getirir. Meleki tarafını besleyen bir 

birey, negatif duygularını daha hızlı regüle edebilir. 

• Karakter Bütünlüğü: Melek inancı, bireye "kozmik bir tanıklık" altında yaşadığı hissini verir. Bu his, 

kişinin özel hayatı ile kamusal hayatı arasındaki tutarsızlığı gidererek "bütünleşik bir karakter" (integre 

kişilik) inşasına yardım eder. 

Tablo: Meleklere İmanın Karakteristik Yansımaları 

Ahlaki/Psikolojik Alan 

 

Melek İnancının Fonksiyonu 

 

Kur’anî Dayanak 

 

 

Doğruluk/Eminlik Sürekli ve hatasız kayıt bilinci. Qâf 50:18 (Raqîbun ‘atîd) 

Nefis Kontrolü Dürtüsel değil, iradi yaşam modeli. Tahrîm 66:6 (İsyan etmeme) 

Duygu Düzenleme 
Sekine ve ümit aşılayarak kaygıyı 

yönetme. 

Fussilet 41:30 (Korkmayın, 

üzülmeyin) 

Cömertlik Manevi destek ve istiğfar beklentisi. Şûrâ 42:5 (Yerdekiler için istiğfar) 

Sabır/Metanet 
Yalnız olmadığını ve desteklendiğini 

bilme. 
Enfal 8:12 (Müminleri teyit etme) 

Analiz: Meleklere iman, bir bireyin "öz-denetim mekanizmasını" en üst seviyeye çıkaran bilişsel bir 

şemadır. Bu inanç; dürüstlüğü doğal bir refleks, sabrı metanetli bir bekleyiş, cömertliği ise manevi bir 

yatırım haline getirir. İnsan, meleklere inandığı ölçüde "beşerî" zaaflarından arınıp "insanî" kemalata 

doğru bir yolculuğa çıkar. 

43- Meleklere İmanın Bütüncül Faydaları 

Meleklere iman, Kur’an’ın inşa ettiği dünya görüşünde sadece metafizik bir kabul değil, insanın bireysel 

ve toplumsal hayatını düzenleyen aktif bir kontrol ve motivasyon mekanizmasıdır. Psikoloji ve sosyoloji 

perspektifiyle ve Kur’anî referanslarla bu inancın (ve inançsızlığın) etkilerini bütüncül olarak analiz 

edelim. 

1. Meleklere İmanın Bütüncül Faydaları 

Meleklere iman, insanın "görünmeyen bir sistemin parçası" olduğunu hissetmesini sağlayarak şu alanlarda 

fayda üretir: 

A. Psikolojik Faydalar 

• Yalnızlık Duygusunun Giderilmesi: İnsan, evrende başıboş ve yalnız olmadığını hisseder. Yanında 

her an bulunan koruyucu (Hafaza) meleklerin varlığı, ontolojik güven duygusunu pekiştirir (Ra’d 

13:11). 

• Öz-Denetim ve Şuur: Kirâmen Kâtibîn (Değerli Yazıcılar) inancı, bireyin kendi davranışlarını 

gözlemlemesini (self-monitoring) sağlar. Bu, dürtü kontrolü ve öz-disiplin için muazzam bir içsel 

dayanaktır (İnfitar 82:10-12). 

• Metanet ve Dayanıklılık: Zor zamanlarda meleklerin müminlere destek olduğu ve onlara direnç 

aşıladığı inancı, psikolojik dayanıklılığı (resilience) artırır (Fussilet 41:30). 

B. Sosyolojik Faydalar 

• Sosyal Otosansür: Toplumda her bireyin "görünmeyen şahitler" tarafından izlendiğine inanması, 

dışsal otoritenin (polis, kamera vb.) olmadığı yerlerde dahi suç oranlarını düşüren manevi bir denetim 

ağı kurar. 



• Evrensel Kardeşlik: Meleklerin yeryüzündeki salih insanlar için bağışlanma dilemesi (Şura 42:5), 

bireyin kendisini evrensel, meleki bir topluluğun parçası olarak görmesini sağlar; bu da sosyal aidiyet 

hissini güçlendirir. 

C. Ahlaki Faydalar 

• Nezaket ve Şeffaflık: Meleklerin her an yanında olduğu bilinciyle yaşayan bir insan, gizli hallerinde 

dahi ahlaki tutarlılık (istikamet) sergiler. 

• İyilikte Yarışma: Meleklerin hayırlı işlere şahitlik etmesi ve bunları kaydetmesi, bireyi "başkaları 

görmese de Allah ve melekleri biliyor" motivasyonuyla karşılıksız iyiliğe (ihsan) sevk eder (Qaf 

50:18). 

D. İletişimsel Faydalar 

• Vahye Güven: Meleklere (Cibril) iman, Allah ile Resul arasındaki mesajın (vahyin) bozulmadan 

ulaştığına dair epistemolojik bir güven sağlar. Bu, dinin iletişim ağının temelidir. 

• Pozitif Dil İnşası: Meleklerin "güzel sözü" ve "istiğfarı" model alındığında, bireyin iletişim dili yıkıcı 

değil, yapıcı ve barışçıl bir yöne evrilir. 

2. Meleklere İmanın Ahirete İmana Katkısı 

Meleklere iman, ahiret inancının "delil ve kayıt" merkezini oluşturur: 

• Objektif Kanıt Sistemi: İnsan ahirette yargılanırken sadece kendi hafızasına değil, meleklerin 

tuttuğu yanılmaz kayıtlara (amel defteri) dayandırılacağını bilir. Bu, adaletin tecelli edeceğine dair 

kesin bir inanç doğurur. 

• Geçiş Köprüsü (Ölüm): Ölümün bir yok oluş değil, "ölüm meleği" (Secde 32:11) aracılığıyla başka 

bir boyuta geçiş olduğu inancı, ölüm kaygısını azaltır ve ahiret hazırlığını somutlaştırır. 

• Berzah ve Sorgu: Kabrin (Berzah) bir bekleme salonu olduğu ve orada meleklerle yapılacak ilk 

iletişimin (sorgu) mahiyeti, ahiret bilincini her an canlı tutar. 

44- Meleklere İmanı Reddetmenin Olası Zararları 

Melek inancının yokluğu, insanın dünyasını sadece "madde" ve "görünen" ile sınırlayarak şu krizlere yol 

açar: 

A. Psikolojik Zararlar 

• Varoluşsal Yalnızlık: Görünmeyen dünyayla bağı kopan insan, evrende tesadüfen var olmuş, 

sahipsiz ve korunmasız bir madde yığını olduğu hissine kapılır (Anksiyete kaynağı). 

• Sınırsız Bencillik (Narsisizm): Kendisini denetleyen metafizik bir gücü kabul etmeyen nefis, kural 

tanımaz bir "ego" patlaması yaşayabilir. 

B. Sosyolojik Zararlar 

• Materyalist Toplum Yapısı: Sadece görünen ve ölçülen üzerinden kurulan bir toplumda, manevi 

değerler (fedakârlık, ihsan) yerini tamamen "kar-zarar" ilişkisine bırakır. 

• Dışsal Denetime Bağımlılık: Bireyler sadece yakalanma riski olduğunda kurallara uyar. Denetim 

mekanizmalarının zayıfladığı her an toplumsal kaos riski doğar. 

C. Dini ve Ahlaki Zararlar 

• Tevhid Parçalanır: Meleklere iman tevhide inancının önemli bir bileşenidir. Meleklere iman inkâr 

edildiğinde ya da şüphe barındıran yaklaşımlar içine girilirse tevhidi inanç zarar görür. 



• Gizli Kötülüklerin Artışı: "Kimse görmüyorsa sorun yok" mantığı gelişir. Bu da ikiyüzlülüğü 

(nifak) ve kapalı kapılar ardındaki ahlaki çöküşü hızlandırır. 

• Sorumluluk Bilincinin Zayıflaması: Amellerin kaydedildiği inancı yoksa, insanın sadece kısa 

vadeli hazları için yaşaması kaçınılmaz olur. 

D. İletişimsel Zararlar 

• Vahyin İnkârı: Melek elçiyi reddetmek, Resulün getirdiği mesajın "uydurma" veya "sanrı" olduğunu 

iddia etmeye götürür (Nisa 4:136). Bu, ilahi iletişim kanalını tamamen kapatır. 

• Anlam Kaybı: Kelimelerin ve olayların arkasındaki ilahi muradı (melekût boyutunu) okuyamayan 

insan, hayatı sadece mekanik bir gürültü olarak algılar. 

Sonuç 

Kur’an’da melekler, Allah’ın mülkünde (evrende) belirli işleri yürütmekle görevli, iradeleri sadece "emre 

itaat" üzerine kurulu şuur sahibi varlıklardır. Kur’an’daki melek ve cin anlatımı, "Gayb" aleminin fiziksel 

dünya üzerindeki aktif operasyonel gücünü temsil eder. Melekler; vahyi taşıyan elçiler, evrensel nizamı 

koruyan görevliler ve insanın manevi/fiziksel dünyasını çevreleyen koruyuculardır. Cinler ise bu sistem 

içinde, insanlar gibi seçim yapmakta özgür olan, ancak boyutsal olarak "gizli" (c-n-n kökü gereği) kalan 

ve insan gibi iman veya inkârı tercih edebilen sorumlu varlıklardır. Meleklere iman, insanın iç dünyasına 

bir "manevi radar" yerleştirir. Bu radar hem dışarıdan gelen tehlikelere (şeytanın vesvesesi) karşı uyarır 

hem de içeriye (kalbe) doğru bilginin ve huzurun (sekine) girmesini sağlar. Bu inançtan mahrum kalmak, 

bir geminin pusulasız ve radarsız açık denize çıkması gibi, insanı her türlü manevi ve ahlaki fırtınaya karşı 

savunmasız bırakır. 

Her şeyin en doğrusunu Allah bilir.  
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